
Nachtragshaushaltsplan 
2025



Nachtragshaushaltsplan 
2025

I n h a l t s v e r z e i c h n i s

N a c h t r a g s h a u s h a l t s s a t z u n g 4
Vorbericht 7

G e s a m t h a u s h a l t

Gesamtergebnishaushalt 26
Gesamtfinanzhaushalt 29

E r g e b n i s h a u s h a l t 32

Teilhaushalt Dezernat I 33
Teilhaushalt 00 Bürgermeisteramt 35
Teilhaushalt 01 Zentrale Steuerungsunterstützung   36
Teilhaushalt 13 Amt für Presse- und Öffentlichkeitsarbeit   37
Teilhaushalt 14 Amt für Rechnungsprüfung und Datenschutz   38
Teilhaushalt 16 Geschäftsstelle des Gemeinderats   39
Teilhaushalt 30 Rechtsamt   42
Teilhaushalt PR Personalrat   43

Teilhaushalt Dezernat II   44
Teilhaushalt 20 Stadtkämmerei   46
Teilhaushalt 23 Amt für Wirtschaft und Immobilien   51
Teilhaushalt 32 Amt für öffentliche Ordnung   60
Teilhaushalt 37 Feuerwehr   64

Teilhaushalt Dezernat III   67
Teilhaushalt 03 Stabstelle Bürgerengagement   69
Teilhaushalt 10 Hauptamt   70
Teilhaushalt 33 Bürgeramt   78
Teilhaushalt 40 Kulturamt  81
Teilhaushalt 50 Sozialamt   87
Teilhaushalt 51 Amt für Schulen, Jugend und Sport   95
Teilhaushalt 55 Amt für Integration und Gleichstellung 103

Teilhaushalt Dezernat IV 104
Teilhaushalt 61 Amt für Stadtentwicklung und Vermessung 106
Teilhaushalt 63 Bürgerbüro Bauen 110
Teilhaushalt 65 Gebäudemanagement 113
Teilhaushalt 66 Amt für Tiefbau, Grünflächen und Umwelt 116
Teilhaushalt 67 Task Force Klima und Umwelt 125

Teilhaushalt Allgemeine Finanzwirtschaft 126

- 2 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

F i n a n z h a u s h a l t 134

Teilhaushalt Dezernat II 136
Teilhaushalt 23 Amt für Wirtschaft und Immobilien
Teilhaushalt 37 Feuerwehr

Teilhaushalt Dezernat IV 142
Teilhaushalt 65 Gebäudemanagement
Teilhaushalt 66 Amt für Tiefbau, Grünflächen und Umwelt

Teilhaushalt Allgemeine Finanzwirtschaft 152

Mittelfristige Finanzplanung und Investitionsprogramm 155

A n l a g e n 
Nr. 1 Übersicht über den Stand der Schulden 170
Nr. 2 Übersicht über den Stand der Rücklagen 171
Nr. 3 Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen 172
Nr. 4 Investitionen in den Stadtbezirken 173
Nr. 5 Darstellung der voraussichtlichen Entwicklung 

der Liquidität 177
Nr. 6 Übersicht über den Stand der Rückstellungen
Nr. 7 Zuschüsse im Nachtragshaushaltsplan 2025

178

Nr. 8 Kennzahlen zur Beurteilung der finanziellen 
Leistungsfähigkeit

179

- 3 -

190



Nachtragshaushaltsplan 
2025

   Nachtragshaushaltssatzung der Stadt Reutlingen für das Haushaltsjahr 2025

Auf Grund der §§ 79 und 82 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat am

25.02.2025 die folgende Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2025 beschlossen:

§ 1 Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden die voraussichtlich anfallenden Erträge und entstehenden 

Aufwendungen sowie die eingehenden Einzahlungen und zu leistenden Auszahlungen wie folgt 

festgesetzt:

Bisher 
festgesetzte
(Gesamt-)
Beträge

Änderung
um

Neue
Festgesetzte

(Gesamt-)
Beträge

(+/-)
EUR EUR EUR

1. Ergebnishaushalt

 1.1 Ordentliche Erträge 450.697.071 - 13.294.456 437.402.616

 1.2 Ordentliche Aufwendungen - 444.289.277 1.571.000 - 442.718.277
 1.3 Veranschlagtes ordentliches Ergebnis

    (Saldo aus 1.1 und 1.2) 6.407.794 - 11.723.456 - 5.315.662

 1.4 Außerordentliche Erträge 0 0 0

 1.5 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0

 1.6 Veranschlagtes Sonderergebnis
    (Saldo aus 1.4 und 1.5) 0 0 0

 1.7 Veranschlagtes Gesamtergebnis
  (Summe aus 1.3 und 1.6) 6.407.794 - 11.723.456 - 5.315.662

2. Finanzhaushalt

 2.1 Einzahlungen aus laufender   
   Verwaltungstätigkeit

446.289.503 - 13.294.456 432.995.048

 2.2 Auszahlungen aus laufender
    Verwaltungstätigkeit

- 424.548.031 - 3.424.000 - 427.972.031

 2.3 Zahlungsmittelüberschuss
    /-bedarf des Ergebnishaushalts
    (Saldo aus 2.1 und 2.2)

21.741.472 - 16.718.456 5.023.016

 2.4 Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 21.332.151 3.263.300 24.595.451

 2.5 Auszahlungen aus Investitionstätigkeit - 49.289.356 2.749.250 - 46.540.106
 2.6 Veranschlagter Finanzierungsmittel- 
       überschuss/-bedarf aus 

    Investitionstätigkeit
   (Saldo aus 2.4 und 2.5)

- 27.957.205 6.012.550 - 21.944.655

 2.7 Veranschlagter Finanzierungsmittel-
       überschuss/–bedarf

    (Saldo aus 2.3 und 2.6)
- 6.215.733 - 10.705.906 - 16.921.639

- 4 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Bisher 
festgesetzte
(Gesamt-)
Beträge

Änderung
um

Neue
Festgesetzte

(Gesamt-)
Beträge

(+/-)

EUR EUR EUR

2.8 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 18.352.413 0 18.352.413

2.9 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit - 9.181.380 98.594 - 9.082.786
 2.10 Veranschlagter Finanzierungsmittel- 
         überschuss/-bedarf aus 

      Finanzierungstätigkeit
    (Saldo aus 2.8 und 2.9)

9.171.033 98.594 9.269.628

 2.11 Veranschlagte Änderung des 
     Finanzierungsmittelbestands, 
    Saldo des Finanzhaushalts
  (Saldo aus 2.7 und 2.10)

2.955.300 - 10.607.311 - 7.652.011

§ 2 Kreditermächtigung

Der festgesetzte Gesamtbetrag der vorgesehenen Kredite für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen (Kreditermächtigung) wird nicht verändert.

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen

Der festgesetzte Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird nicht verändert.

festgesetzt. 

§ 4 Kassenkredite

  Der festgesetzte Höchstbetrag der Kassenkredite wird nicht verändert.

- 5 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

§ 5 Steuersätze

(1) Die Hebesätze wurden in der Satzung über die Erhebung von Grundsteuer und Gewerbesteuer vom

26.11.2024 mit Wirkung vom 01.01.2025 wie folgt festgesetzt:

(1) für die Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) auf 500 v. H.

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 320 v. H.

der Steuermessbeträge;

(2) für die Gewerbesteuer auf 410 v. H.

der Steuermessbeträge.

(2) Gemäß § 52 Absatz 2 des LGrStG werden die Kleinbeträge der Grundsteuer wie folgt fällig:

a) am 15. August mit dem Jahresbeitrag, wenn dieser 15 EUR nicht übersteigt,

b) am 15. Februar und 15. August je zur Hälfte des Jahresbetrags, wenn dieser
30 EUR nicht übersteigt

§ 6 Weitere Bestimmungen

Die Bestimmungen des § 6 bleiben unverändert.

Reutlingen, 

Thomas Keck
Oberbürgermeister

- 6 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

V O R B E R I C H T

2025

- 7 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

VORBERICHT

1. ALLGEMEINE FINANZIELLE UND WIRTSCHAFTLICHE LAGE

Die aktuelle konjunkturelle Entwicklung ist äußerst ernüchternd. Die deutsche Wirtschaft 
blieb im vierten Quartal 2024 kraftlos. Gemäß Schätzung des Statistischen Bundesamtes 
ging das reale BIP um saisonbereinigt 0,1 % zurück.

Besonders schwach dürfte sich erneut die Industrie entwickelt haben. Sie steht unter hohem 
Druck, sich an veränderte strukturelle Rahmenbedingungen anzupassen (hohe 
Energiekosten, Fachkräftemangel, starker Exportdruck der chinesischen Wirtschaft, 
insbesondere Angriff im Bereich Automobilsektor durch ausgereifte und meist günstigere 
Elektroautos).

Die Auslandsaufträge blieben trotz einer gewissen Erholung sehr verhalten. Das vom ifo-
Institut erhobene Geschäftsklima verschlechterte sich nochmals. Vom Baubereich kamen 
kaum Wachstumsimpulse, da aufgrund der in den letzten 2 Jahren gestiegenen Zinsen und 
der massiven Inflation im Bausektor die Auftragslage sehr schlecht aussieht. Die Lage ist 
allerdings zweigeteilt. Rückgängen im Hochbau steht weiterhin eine günstigere Entwicklung 
im Tiefbau gegenüber. Die Bautätigkeit dürfte dabei maßgeblich von Investitionen in die 
Infrastruktur gestützt worden sein. Trotz des jüngsten Anstiegs der Bauproduktion insgesamt 
ist die Lage der Bauindustrie weiterhin schwierig. Gemäß Umfragen des ifo-Instituts waren 
im vierten Quartal 39 % der Unternehmen im Bauhauptgewerbe von Auftragsmangel 
betroffen. Gegenüber dem Vorquartal ist der Anteil damit sogar noch einmal etwas 
gestiegen.

Lediglich vom privaten Konsum und den damit zusammenhängenden 
Dienstleistungsbereichen sind positive Impulse ausgegangen. Die kräftig gestiegenen Löhne 
boten Spielraum für zusätzliche Konsumausgaben. Allerdings hielt die Verunsicherung der 
Verbraucher an und wirkte einer stärkeren Erholung der Konsumausgaben entgegen.

Auch im ersten Vierteljahr 2025 dürfte es der deutschen Wirtschaft noch nicht gelingen, sich 
aus der lang anhaltenden Stagnationsphase zu befreien, es könnte ein drittes 
Rezessionsjahr drohen. Im Gesamtjahr 2024 ging die Wirtschaftsleistung in Deutschland 
zurück. Das reale BIP sank den vorläufigen Berechnungen des Statistischen Bundesamtes 
zufolge gegenüber dem Vorjahr (auch kalenderbereinigt) um 0,2 %. Die hohen 
Finanzierungskosten, die erhöhte wirtschaftspolitische Unsicherheit und die stark 
unterausgelasteten Kapazitäten belasteten die Investitionen. Die verringerte 
Wettbewerbsfähigkeit der deutschen Industrie und hoher Wettbewerbsdruck aus dem 
Ausland schlugen sich in rückläufigen Exporten nieder. Die privaten Haushalte hielten sich 
trotz kräftig steigender Löhne mit ihren Ausgaben zurück. Daher stieg ihre Sparquote an, 
während der private Verbrauch nur wenig zulegte.

Die Industriekonjunktur blieb schwach, insbesondere ging die Herstellung von Konsumgütern 
zurück. Dagegen legte die Investitionsgüterproduktion etwas zu, trotz eines deutlichen 
Rückgangs der Herstellung von Personenkraftwagen im letzten Quartal des Jahres 2024. 

Die Nachfrage nach deutschen Industriegütern stabilisierte sich zuletzt in der Grundtendenz 
etwas. Ohne Großaufträge gerechnet kam es im Vorquartalsvergleich gegenüber 2023 zu 
einem gewissen Auftragsplus sowohl aus dem In- als auch aus dem Ausland. Auf eine 
weiterhin schwache Entwicklung deuten die Umfragen des ifo-Instituts für die Industrie hin. 
So verschlechterten sich zuletzt die kurzfristigen Produktionspläne und Exporterwartungen.

Aktuell ist der Arbeitsmarkt noch recht stabil. Dennoch findet weiterhin im Verarbeitenden 
Gewerbe ein stetiger Arbeitsplatzabbau statt. Aktuellen Schätzungen zufolge sollen im Jahr 

- 8 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

2025 im Südwesten 40.000 Arbeitsplätze in der in Baden-Württemberg dominierenden 
Automobilindustrie samt ihren Zulieferern verloren gehen.

Nach dem nennenswerten Rückgang in den Sommermonaten vermeldete das Statistische 
Bundesamt sowohl für Oktober (+ 12 000 Personen) als auch November (+ 23 000 
Personen) in seiner Schätzung einen leichten Zuwachs der Erwerbstätigkeit in 
saisonbereinigter Rechnung. Dies ist insbesondere auf eine etwas günstigere Entwicklung 
der sozialversicherungspflichtigen Beschäftigung zurückzuführen. Der Rückgang im 
Verarbeitenden Gewerbe verstärkte sich zwar noch. Dies wurde aber durch ein Plus vor 
allem im Gesundheits- und Sozialwesen, den unternehmensnahen Dienstleistungen (ohne 
Leiharbeit) und dem Verkehrs- und Logistikbereich mehr als ausgeglichen. Auch Kurzarbeit 
wird weiterhin fast nur im Verarbeitenden Gewerbe genutzt.

Einer ersten Hochrechnung der Bundesagentur für Arbeit (BA) zufolge stieg die 
Inanspruchnahme von wirtschaftlich bedingter Kurzarbeit im Oktober deutlich auf 287 000 
betroffene Beschäftigte. Bis Ende 2024 gab es keine Erleichterungen für Betriebe zur 
Nutzung von Kurzarbeit hinsichtlich Zugangsvoraussetzungen, Dauer und zu zahlenden 
Sozialversicherungsbeiträgen, wie sie in der Vergangenheit in Krisenzeiten immer wieder 
gewährt wurden. Mit Jahresbeginn 2025 wurde die Bezugsdauer für wirtschaftlich bedingte 
Kurzarbeit befristet auf 24 Monate verlängert. Die Entwicklung der Zahl aller Beschäftigten in 
Deutschland wird überdies durch eine zuletzt deutlich rückläufige geringfügig entlohnte 
Beschäftigung sowie eine im Trend sinkende Selbständigkeit gedämpft. Die kleinen und 
mittleren Unternehmen ächzen besonders unter der stetig zunehmenden Bürokratie. Viele 
Start-Ups äußern in Umfragen, nächste Unternehmensgründungen nur im Ausland 
vornehmen zu wollen.

Eine positive Trendwende bei der Beschäftigung lässt sich für die Zukunft aktuell nicht 
ableiten. Die Signale der Frühindikatoren verschlechterten sich weiter. Das bereits tief im 
negativen Bereich befindliche ifo-Beschäftigungsbarometer, welches die Personalplanungen 
der gewerblichen Wirtschaft für die nächsten drei Monate wiedergibt, sank im Dezember 
nochmals. Der Zugang neuer, bei der Bundesagentur für Arbeit (BA) gemeldeter offener 
Stellen blieb schwach. Gleichzeitig ist die Zahl der Vakanzen immer noch vergleichsweise 
hoch und die Stellenbesetzung dauert häufig lange.

Die Arbeitslosigkeit stieg im Dezember nur minimal. Saisonbereinigt waren rund 2,87 
Millionen Personen registriert, 9 000 mehr als im November. Die Arbeitslosenquote verharrte 
bei 6,1 %. Die Abgangsrate aus Arbeitslosigkeit in Beschäftigung ist sehr niedrig. Aufgrund 
der strukturellen Verschiebungen ist es für arbeitslose Personen derzeit schwierig, eine 
Beschäftigung im angestammten Beruf oder der gleichen Branche zu finden. Die wesentliche 
Säule des Steueraufkommens der Gebietskörperschaften (Lohn- und Einkommensteuer 
sowie konsumbedingt die Umsatzsteuer) wird sich daher nicht mehr so dynamisch wie in den 
Vorjahren entwickeln.

Die nächste Runde von Tarifverhandlungen steht an, so auch im öffentlichen Dienst (Bund 
und Kommunen): Die Gewerkschaft Ver.di fordert aktuell 8 %, mindestens 350 €/Monat mehr 
bei einer Laufzeit von 12 Monaten, was weder der Wirtschaftsentwicklung oder dem 
Produktivitätsfortschritt noch der gesunkenen Inflation gerecht wird.

Die Energierohstoffpreise zogen zuletzt etwas an. Insbesondere Rohöl verteuerte sich 
merklich. Ein Fass der Sorte Brent kostete zum Jahresende 83 US-$ und damit rund 10 % 
mehr als noch im November. Maßgeblich hierfür waren neue US-Sanktionen gegen den 
russischen Ölsektor, welche die Auslieferung russischen Öls erschweren dürften. Auch die 
Gaspreise zogen etwas an, nachdem das Transitabkommen zwischen Russland und der 
Ukraine ausgelaufen ist und Russland damit kein Gas mehr über die Ukraine exportieren 

- 9 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

kann. Zudem wirkten ungünstige Witterungsbedingungen, welche mit einer erhöhten 
Gasnachfrage einhergingen, preisstützend.

Die Inflationsrate ist auf 2,8 % gestiegen. Sie erhöhte sich im Dezember auch aufgrund eines 
Basiseffekts wieder deutlich. Der Harmonisierte Verbraucherpreisindex (HVPI) stieg 
saisonbereinigt gegenüber dem Vormonat um 0,3 %, nachdem die Preise im Vormonat noch 
leicht gesunken waren. Dienstleistungen verteuerten sich wieder merklich. 

Nichtsdestotrotz setzte sich der Disinflationsprozess 2024 fort. Im Durchschnitt des 
abgelaufenen Jahres ging die zuvor immer noch außergewöhnlich hohe Inflationsrate 
deutlich zurück. Gemessen am HVPI ermäßigte sie sich von 6,0 % auf 2,5 %. Zum 
Jahresanfang dürfte die Teuerung zunächst hoch bleiben. Dazu tragen die weitere 
Anhebung des CO₂-Preises auf fossile Brennstoffe (von 45 auf 55 € pro Tonne) sowie 
Verteuerungen beim Deutschlandticket und im Bereich der privaten Krankenversicherungen 
bei.

Durch ein konstruktives Misstrauensvotum wurde Kanzler Olaf Scholz und die von ihm 
geführte Bundesregierung (sog. „Ampel-Koalition aus SPD, GRÜNE, FDP) im Dezember 
2024 beendet. Der Neuwahltermin wurde vom Bundespräsidenten auf den 23.02.2025 
festgesetzt. Dies bedeutet ein weiteres Abwarten der Wirtschaft bei geplanten Investitionen, 
da die künftigen Rahmenbedingungen unklar sind.

Diese geschilderte Situation in der Wirtschaft und am Arbeitsmarkt wird entsprechende 
Auswirkungen auf die Entwicklung der Steuereinnahmen der öffentlichen Haushalte haben. 
Bereits bei der Oktober-Steuerschätzung 2024 stellte der Hauptgeschäftsführer des 
Deutschen Städtetages (DST) fest, dass die Ergebnisse der Steuerschätzung extrem 
ernüchternd wären. 

Der DST konstatiert weiterhin, dass ein fundamentaler Wandel bei der Schätzung der 
Steuereinnahmen eingetreten ist, der jedoch in der Steuerschätzungsmethodik noch nicht 
berücksichtigt ist. Zunächst ist mit Blick auf die vergangenen Fehlschätzungen festzustellen 
(immer zu hohe Wachstumsraten mit zu hohen Steuereinnahmen wurden unterstellt von den 
Steuerschätzern), dass bislang als gültig angesehene Zusammenhänge in dieser Form 
offensichtlich nicht mehr bestehen. Z. B. ist der Zusammenhang zwischen Änderungen des 
verfügbaren Einkommens und des privaten Konsums zumindest im Nachgang von Zeiten 
hoher Inflation sowie allgemeiner Unsicherheit anscheinend nicht mehr gegeben. Die 
Fehlschätzung im Mai 2024 resultierte auch aus dem unerwarteten Beibehalten einer hohen 
Sparquote. In der Projektion für ein wachsendes Steueraufkommen wird unterstellt, dass die 
Belebung durch einen steigenden privaten Konsum in Gang gebracht wird. Wachsende 
Realeinkommen waren üblicherweise erst im Nachgang von wachsenden Unternehmens- 
und Vermögenseinkommen zu beobachten. Die mit den steigenden Realeinkommen 
verbundene Steigerung des privaten Konsums konnte bestehende Aufschwungsphasen 
verlängern. Derzeit steigen die Realeinkommen aber nicht während eines konjunkturellen 
Aufschwungs, sondern aufgrund von Tarifverhandlungen vor einem erhofften Aufschwung. 
Insbesondere ist oft unklar, ob eine Abweichung des BIP vom langfristigen Trend ein 
konjunktureller Effekt ist (das Produktionspotential wird nicht ausgelastet) oder ein 
struktureller. Gerade mit Blick auf die dauerhaft erhöhten Energiepreise sowie die dramatisch 
gestiegene Wettbewerbsfähigkeit Chinas auf Kernmärkten der deutschen Industrie könnte 
dies wahrscheinlich sein.

In Kernpunkten bedeutet dies: 

 Die deutsche Wirtschaft, die bereits seit 2018 um 18% geschrumpft ist, ist in ihrer
Gesamtheit nicht mehr ausreichend wettbewerbsfähig.

- 10 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

 Zuwächse an Steuern (vor allem Lohn- und Einkommensteuer) erfolgten aufgrund
eines hohen Beschäftigungsgrades der Bevölkerung. Viele Arbeitnehmer gehen in
Ruhestand, die meisten vor der Regelaltersgrenze. Die jungen nachfolgenden
Generationen sind zahlenmäßig kleiner und die Unternehmen wollten bisher die
Belegschaften halten, da sie noch auf einen nahen Wiederaufschwung hofften und
noch relativ viel Liquidität hatten. Somit ist bisher die Arbeitslosenquote niedrig, aber
dies ist eine Scheinwirklichkeit der Statistik.

 Die Steuerschätzungen müssen die Wachstumsprognosen der Bundesregierung für
ihre Projektionen verwenden. Diese liegen in den letzten Jahren regelmäßig zu hoch
und müssen in der Realität immer wieder nach unten korrigiert werden. Im Zuge
dessen werden ab dem kommenden Jahr reale BIP-Wachstumsraten (nach Abzug
der Inflation!) in der Größenordnung von bis zu 1,6 % sowie nominale BIP-
Wachstumsraten von bis zu 3,5 % von der Bundesregierung unterstellt. Der
Arbeitsmarkt ist annahmegemäß stabil unterstellt als Basis für die
Steuerschätzungen.

 Die Zahl der Insolvenzen nimmt zu, der in der Coronazeit gesetzlich verlängerte
Strukturbereinigungsprozess findet nun statt.

 Der Elefant im Raum für die Wirtschaft ist nicht der Klimawandel, sondern die
strukturelle Bedrohung durch hohe Unsicherheit über die technologische und
wirtschaftliche Strategie bei der Energieversorgung, vielfach höhere Energiepreise
als in Mitbewerberländern und den höhere Löhne forcierenden Fachkräftemangel.
Dies steht in Zusammenhang mit dem schrumpfenden Bildungsvorsprung
Deutschlands gegenüber hungrigen Mitbewerbern (Indien, China u.a.), die qualitativ
gleichwertige, aber günstigere Konkurrenzprodukte (Autos, Maschinen) produzieren.
Auch dadurch erlahmt der Investitionswille der deutschen Wirtschaft.

 Ebenfalls nicht eingepreist sind BIP-Wachstums-Verluste durch die geplante Zoll-
Politik des neuen amerikanischen Präsidenten Trump und die Verlagerung von
Produktionskapazitäten in die USA durch die dortige massive (steuerliche) Förderung
der Zentralregierung, der Bundesstaaten und der Kommunen.

 Weitere Gesetze zur Konjunkturförderung, wie das Wachstumschancengesetz, sind
in ihren Auswirkungen auf das Steueraufkommen noch nicht berücksichtigt.

Fazit für den DST: Auf absehbare Zeit werde das Wachstum der Steuereinnahmen 
größtenteils nur noch die Inflation ausgleichen können. Der Bund und die Länder müssten 
sich ehrlich machen: Für zusätzliche Aufgaben und Ausgaben bestünde kaum noch 
Spielraum – vor allem bei den Kommunen. Eine lange Durststrecke drohe. Dies im Übrigen 
vor dem Hintergrund des weiter ansteigenden kommunalen Investitionsstaus, den das 
Deutsche Institut für Urbanistik (DIFU) im Auftrag der Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) 
im sog. Kommunalpanel im November 2024 veröffentlicht hat. Zitat: „Obwohl die 
Investitionen der Kommunen nominal moderat steigen, haben diese angesichts der 
Preissteigerung im Vergleich zum Vorjahr real weniger investiert. Der wahrgenommene 
Investitionsrückstand steigt im Jahr 2023 auf 186,1 Mrd.€. Kleinere Kommunen sind 
seltener als große Kommunen dazu in der Lage, den laufenden Unterhalt zu gewährleisten.“

Wie sind die Kommunen vor diesem Hintergrund aufgestellt?

Neben den steigenden Personalkosten für die bestehenden Aufgaben stellt die ständig 
wachsende Aufgabenlast die Kommunen vor nicht mehr zu bewältigende 
Herausforderungen, vor allem, da es sich um strukturelle Mehrkosten handelt. So werden 
seit Jahren die Rechtsansprüche - insbesondere im Bereich dynamisch wachsender 
Sozialleistungen mit steigenden Personalschlüsseln – von Bund und Land ausgeweitet bei 
Wohngeld, Bildung und Teilhabe, Behindertenbetreuung, Verkehrssicherungspflichten, 

- 11 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Dokumentations- und Datenschutzanforderungen, Arbeitsschutz, Gefahrenabwehr, Mobilität, 
Klimawandel usw. Für die Stadt Reutlingen seien lediglich beispielhaft die u.a. daraus 
resultierenden, anwachsenden Kosten für Personal (2023: 121,2 Mio. €, vorl. RE 2024 133.4 
Mio. € (+12,2 Mio. €, +10,1%) anzuführen. Als strukturell neu (Satzungsänderung 2023) sind 
die Kosten für die Planung der Regionalstadtbahn zu nennen, die laut Wirtschaftsplan allein 
für Umlagezahlungen 2025 über 1 Mio. € mit zunehmender Tendenz im Ergebnishaushalt 
erfordern. Bezugnehmend auf die Entwicklung der Steuereinnahmen bundesweit (s.o.) 
konstatiert Reutlingen dagegen einen Einbruch der Netto-Steuerkraft (inkl. 
Finanzzuweisungen) von 184,9 Mio. € (RE 2023) auf 181,5 Mio. € im 
Nachtragshaushaltsplan 2025.

Viele Kommunen in Baden-Württemberg konnten schon im Jahr 2024 ihre Haushalte nicht 
ausgleichen. Für 2025 droht nun eine flächendeckende Konsolidierung, denn fast alle 
Landkreise in BW schaffen den Haushaltsausgleich nicht mehr bzw. müssen die 
Kreisumlagen massiv erhöhen. Dies führt dazu, dass auch viele kreisangehörige Kommunen 
in Defizite im laufenden Etat rutschen. Bereits im August 2024 hat der Präsident des 
Landkreistages BW, Herr Landrat Walter aus Tübingen, getitelt, die Kreishaushalte seien im 
freien Fall, die kommunale Selbstverwaltung sei ernsthaft gefährdet. Schon die 
Haushaltspläne 2024 zeigten, dass bereits 80 % der Landkreise ihre Aufwendungen nicht 
mehr aus laufenden Erträgen erwirtschaften können. Auch der Schuldenstand der 
Landkreise steigt um über 1 Mrd. € an, 2025 werden die noch bestehenden Rücklagen 
weitgehend aufgezehrt sein.

2. FINANZIELLE LAGE 2024/2025 DER STADT REUTLINGEN

Der Doppelhaushalt 2024/2025 wurde vom Gemeinderat am 21.12.2023 verabschiedet und 
vom Regierungspräsidium Tübingen mit Erlass vom 02.04.2024 genehmigt.

Als Planungsgrundlage für die Zuweisungen und Zuschüsse des Landes lag dem 
Doppelhaushalt die Herbststeuerschätzung 2023 sowie die Fortschreibung der 
Orientierungsdaten 2024 vom 07.11.2023 zugrunde.

Im Finanz- und Wirtschaftsausschuss am 21.11.2024 wurden die Ergebnisse der Herbst-
Steuerschätzung 2024 dargestellt und erläutert, dass ab 2025 gegenüber der bisherigen 
Planung mit deutlichen Rückgängen insbesondere beim Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer und den Schlüsselzuweisungen zu rechnen sei. Für das Jahr 2025 
wurde vor diesem Hintergrund eine Verschlechterung von rund 13,6 Mio. € prognostiziert.

Zudem waren im November 2024 bereits weitere Risiken bekannt, die sich auf den 
Haushaltsvollzug 2025 negativ auswirken und nach der Prognose vom Dezember 2024 zu 
einer Reduzierung des geplanten Zahlungsmittelüberschusses von 21,74 Mio. € auf 
prognostizierte 8,64 Mio. € führen. Mit dieser Prognose könnten die ordentlichen Tilgungen 
des Jahres 2025 (9,18 Mio. €) nicht mehr aus der laufenden Rechnung finanziert werden. 
Daher war der Gemeinderat zu sofortigem Handeln verpflichtet. Er hat in seiner Sitzung am 
17.12.2024 mit Beschluss über GR-Drs. 24/010/10 eine haushaltswirtschaftliche Sperre gem. 
§ 29 GemHVO für das Haushaltsjahr 2025 erlassen. Dabei wurde auch angekündigt
kurzfristig einen Nachtragshaushaltsplan 2025 aufzustellen.

- 12 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

3. NACHTRAGSHAUSHALTSPLAN 2025

3.1 Wesentliche Ziele und Strategie

Als strategisches Gesamtziel ist im Doppelhaushalt 2024/2025 definiert:

„Reutlingen ist eine klimaneutrale und lebendige Großstadt im Zentrum von Baden-
Württemberg. Reutlingen bildet mit den angrenzenden Städten einen starken 
Regionalverbund im Neckar-Alb-Raum. Von Bedeutung für die Stadt ist auch der 
Hochschulstandort und das Biosphärengebiet. Die Innenstadt bietet mit Restaurants und 
Cafés und grünen Oasen entlang der Echaz eine attraktive Aufenthaltsqualität. Mehrfach 
wurde die Stadt als innovativster Wirtschaftsstandort in Baden-Württemberg ausgezeichnet.“

(vgl. Strategieprozess der Stadt Reutlingen - Vision Reutlingen 2040, GR-Drs. 22/130/01)

Abgeleitet aus dem Gesamtziel, den finanzpolitischen Leitlinien und den Leitlinien für die 
künftige Gewerbeflächenentwicklung wurden für den Haushalt 2024/2025 und für den 
Finanzierungszeitraum bis 2028 die folgenden politischen Schwerpunkte zur nachhaltigen 
Entwicklung der Stadt Reutlingen gesetzt:

- Sicherung der Ertrags- und Finanzlage des Haushalts
- Wirtschaft und Industrie
- Mobilität
- Bildung
- Familie und Gesellschaft
- Natur und Klima - Kultur

Die Veränderungen der Planansätze im Nachtragshaushalt 2025 erfordern keine Anpassung 
des aktuellen Strategiekontrakts zum Haushalt 2024/2025

- 13 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

3.2. Ergebnishaushalt 2025

3.2.1. Übersicht über die Erträge und Aufwendungen des Ergebnishaushalts

3.2.2. Erläuterungen Ergebnishaushalt

Lfd. Nr. 1 Steuern und ähnliche Abgaben:
Die Steuern und ähnlichen Abgaben reduzieren sich von bisher 195,41 Mio. € auf 192,04 
Mio. €. Dies ist ein Rückgang um 3,37 Mio. €. Dieser setzt sich im Wesentlichen aus 
folgenden Positionen zusammen:

- Gemeindeanteil Einkommensteuer -2,58 Mio. € aufgrund Anpassung an
Steuerschätzung Herbst 2024

- Gemeindeanteil Umsatzsteuer -0,481 Mio. € durch Anpassung an Steuerschätzung
Herbst 2024

- 14 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

- Die Erträge für die Gewerbesteuer wurden gegenüber der bisherigen Planung nicht
verändert. Aufgrund der aktuellen wirtschaftlichen Situation besteht ein Risiko, ob der
Planansatz 2025 in Höhe von 64,0 Mio. € erreicht werden kann.

Lfd. Nr. 2 Lfd. Zuwendungen (Zuweisungen und Zuschüsse)
Bei den laufenden Zuweisungen und Zuschüssen ergeben sich im Saldo Mindererträge im 
Nachtrag 2025 gegenüber der bisherigen Planung von rund 6,42 Mio. €. Dies ergibt sich 
insbesondere durch folgende Veränderungen:

- Schlüsselzuweisungen - 8,08 Mio. €:
Mit den Orientierungsdaten 2025 ff wurden am 08.11.2024 die aufgrund der
Herbststeuerschätzung angepassten Grundkopfbeträge für die
Schlüsselzuweisungen an die Kommunen veröffentlicht. Danach reduziert sich der
Grundkopfbetrag für das Jahr 2025 von bisher 1.750 € um 35 € auf 1.715 €. Im Jahr
2026 ist nun von einem Grundkopfbetrag mit 1.760 € auszugehen, was einer
Reduzierung um 47 € entspricht.  Bisher waren 1.807 € eingeplant. Aufgrund der
Systematik des FAG reduzieren sich die Schlüsselzuweisungen in den Jahren 2025
und 2026 zudem aufgrund der hohen Gewerbesteuererträge 2023 und 2024.

- Familienleistungsausgleich: - 0,31 Mio. €
- Erhöhung der Erträge aus Zuweisungen des Landes für die verlässliche Grundschule

+ 1,0 Mio. € (Anpassung an das vorläufige RE 2024)
- Höhere Erträge aus Sachkostenbeiträge in Höhe von 0,66 Mio. € durch Anpassung

an die aktuelle Schullastenverordnung

Lfd. Nr. 7 Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Bei den gegenüber der HH-Planung im Nachtrag um 3,5 Mio. € reduzierten 
Kostenerstattungen ist unterstellt, dass die bisher eingeplanten Erstattungen des 
Landkreises im Bereich des ÖPNV in Höhe von 3,5 Mio. € in 2025 nicht vereinnahmt werden 
können. Die Verhandlungen dauern an.

Lfd. Nr. 12 Personalaufwendungen
Der Personalkostenplanansatz wird im Nachtrag 2025 im Saldo um 0,95 Mio. € auf 129,28 
Mio. € erhöht. Dabei ist zunächst eine aufgrund des vorläufigen Rechnungsergebnisses 
2024 und möglicher Tariferhöhungen erforderliche Anpassung um 1,7 Mio. € unterstellt. 
Demgegenüber wurde der Planansatz jedoch um 0,75 Mio. € reduziert, was eine späte 
Nach-/und Neubesetzung von Stellen (analog Wiederbesetzungssperre von 9 Monaten) 
unterstellt. 

Lfd. Nr. 14 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
Die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen reduzieren sich gegenüber der 
bisherigen Planung um -0,60 Mio. €.  Dies liegt insbesondere an folgenden Positionen:

- Reduzierung des in der Planung zum Haushalt 2024/2025 erhöhten Aufwands für
Grünflächenpflege um 1,0 Mio. € ab 2025

- Anpassung Planansätze für Gas-, Strom-, Fernwärmebezug an aktuelle Verträge:
– 0,5 Mio. €

- Mehrbelastung in Höhe von 1,3 Mio. € aus dem Straßenkostenentwässerungsanteil
durch Erhöhung der Abwassergebühren zum 01.01.2025

Lfd. Nr. 17 Transferaufwendungen
Die Transferaufwendungen reduzieren sich um 3,53 Mio. €. Wesentlich dafür sind 
insbesondere:

- Erhöhung FAG-Umlage um 0,86 Mio. €

- 15 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

- Mehraufwand Kreisumlage in Höhe von 1,29 Mio. € aufgrund der Entwicklung der
Steuerkraftsumme der Stadt. Sollte sich aufgrund der aktuellen finanziellen
Entwicklungen im Bereich der Krankenhäuser, der Sozialausgaben oder als Folge
der Steuerschätzung auch beim Landkreis Reutlingen der Bedarf für einen
Nachtragshaushalt 2025 ergeben, sind für eine evtl. Erhöhung der Kreisumlage aus
diesen Gründen bisher keine Mittel im Nachtragshaushalt der Stadt eingeplant.

- Auflösung FAG-Rückstellung aus 2023 in Höhe von 4,995 Mio. €
- Anpassungen Umlagen an den Zweckverband Regionalstadtbahn an den

Wirtschaftsplan 2025: 0,2 Mio. €
- Reduzierung Zuschüsse Stadtbusnetz um 1,5 Mio. €, aufgrund der Entwicklung der

Energiepreise bei der RSV.
- Reduzierung der Rückerstattung Analogabrechner aus der Kindertagesbetreuung um

1 Mio. € von 1,5 Mio. € auf 0,5 Mio. €.

Der Nachtragshaushalt enthält für das Jahr 2025 keine pauschale Kürzung der Zuschüsse 
an städtische Zuschussempfänger.

Lfd. Nr. 18 Sonstige ordentliche Aufwendungen
Die sonstigen ordentlichen Aufwendungen erhöhen sich durch zusätzliche Mittel in Höhe von 
1,0 Mio. € für die Verscannung von Bestandsakten zur dauerhaften Reduzierung von 
Lagerflächen.

Lfd. Nr. 20 Ordentliches Ergebnis
Für das Jahr 2025 war ein positives ordentliches Ergebnis von rund 6,408 Mio. € geplant. 
Der Nachtragshaushaltsplan 2025 weist ein negatives ordentliches Ergebnis in Höhe von 
5,316 Mio. € aus. Damit verschlechtert sich das ordentliche Ergebnis um 11,7 Mio. €. 

Die ordentlichen Abschreibungen werden somit im Jahr 2025 nicht mehr erwirtschaftet. Der 
ausgewiesene Fehlbetrag kann im Jahr 2025 jedoch aus der vorhandenen Ergebnisrücklage 
gedeckt werden. 

- 16 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

3.3. Finanzhaushalt 2025

3.3.1 Übersicht über die Einzahlungen und Auszahlungen des Finanzhaushalts

- 17 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

3.3.2 Erläuterungen zum Finanzhaushalt

Lfd. Nr. 17 Zahlungsmittelüberschuss
Im Jahr 2025 war Zahlungsmittelüberschuss i. H. v. 21,74 Mio. € geplant. Der 
Nachtragshaushalt 2025 weist einen Zahlungsmittelüberschuss aus laufender 
Verwaltungstätigkeit in Höhe von 5,02 Mio. € aus. 

Der Mindestzahlungsmittelüberschuss für das Jahr 2025 beträgt 9,082 Mio. € (Betrag der 
ordentlichen Tilgung). Dieser kann im Jahr 2025 nicht erwirtschaftet werden. Die Tilgungen 
können anteilig aus bestehender Liquidität finanziert werden.

Lfd. Nr. 18 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen
Die um rund 0,64 Mio. € geringeren Investitionszuwendungen ergeben sich durch 
Planänderungen bei den Bauausgaben für das Feuerwehrhaus Bronnweiler, der Mensa an 
der Eduard-Spranger-Schule und der Neugestaltung der Fuß- und Radverkehrsführung am 
Lindachknoten

Lfd. Nr. 20 Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachvermögen
Die Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagevermögen erhöhen sich gegenüber 
der ursprünglichen Planung um 4,0 Mio. €. Dies ist durch die Veräußerung von 
Grundstücken begründet.

Lfd. Nr. 24 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden
Der Planansatz für den Erwerb von Grundstücken wurde im Nachtrag 2025 um 
1,0 Mio. € reduziert und an den derzeit im Jahr 2025 bekannten Bedarf angepasst. 

Lfd. Nr. 25 Auszahlungen für Baumaßnahmen
Der im Jahr 2025 deutlich reduzierte Zahlungsmittelüberschuss und die damit fehlende 
Eigenfinanzierungskraft aus dem Ergebnishaushalt erfordern auch eine Anpassung der Plan-
ansätze bei den Bauvorhaben. Insgesamt reduzieren sich die Bauausgaben im Jahr 2025 
von bisher 36,97 Mio. € um knapp 3,0 Mio. € auf immer noch 33,67 Mio. €. Dazu kommen 
noch Ermächtigungsüberträge aus dem Jahr 2024, deren genaue Beträge derzeit ermittelt 
werden.

Alle im Bau befindlichen Baumaßnahmen sind im Nachtragshaushalt 2025 ausfinanziert, 
ebenso Projekte, die der Verkehrssicherungspflicht unterliegen und bisher bereits 
eingeplant/finanziert waren. Die im Nachtrag 2025 zurückgestellten und aus der 

- 18 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Finanzplanung herausgenommenen Projekte werden vorrangig bei der Priorisierung zur 
Haushaltsplanung 2026/2027 einbezogen.

Lfd. Nr. 26 Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem Sachvermögen
Die Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem Sachvermögen reduzieren sich mit dem 
Nachtrag um 0,25 Mio. € im Jahr 2025. Damit wird die Beschaffung eines Abrollbehälters 
bei der Feuerwehr sowie des Sirenenwarnsystems an der Echaz zunächst zurückgestellt.

Lfd. Nr. 28 Auszahlungen für Investitionsförderungsmaßnahmen
Über den Nachtrag 2025 neu in die Planung aufgenommen wurden Mittel in Höhe von 1,5 
Mio. € zur Finanzierung der Planungskosten der Leistungsphasen 1-4 für die Entwicklung 
der Gewerbeflächen RTunlimited. Die GER GmbH ist dafür gegenüber der Stadt bereits in 
Vorleistung gegangen. 

Lfd. Nr. 33 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten
Die Kreditaufnahmen 2025 erhöhen sich durch den Nachtragshaushalt gegenüber der 
bisherigen Planung nicht. 

Lfd. Nr. 34 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten
Der Planansatz für die Tilgungen wurde aufgrund der zeitlichen Verschiebung der 
Gewährung des Darlehens an die RAH für das Altenpflegeheim Ohmenhausen um rund 0,1 
Mio. € von bisher 9,18 Mio. € auf 9,08 Mio. € reduziert. Hierbei handelt es sich um ein 
Darlehen, das von der Stiftung Altenhilfe über die Stadt an die RAH weitergegeben wird.

4. MITTELFRISTIGE FINANZPLANUNG

4.1 Ergebnishaushalt

In der Mittelfristigen Finanzplanung sind die Ergebnisse der Steuerschätzung vom Herbst 
2024 berücksichtigt. Die Entwicklung der Gewerbesteuererträge wurde gegenüber der 
bisherigen Planung nicht verändert.  

Personalkosten sind planerisch ab dem Jahr 2026 auf dem Niveau des Jahres 2025 
gedeckelt, d.h. Tarifsteigerungen müssen ab dem Jahr 2026 über Aufgabenreduzierungen 
und Stellenabbau in den Ämtern aufgefangen werden. Umlagen, Zuführungen oder 
Zuschüsse an städtische Gesellschaften und Zweckverbände wurden an die zwischenzeitlich 
vorliegenden Wirtschaftspläne angepasst. 

Konkrete Risiken bestehen insbesondere hinsichtlich der Entwicklung der Kreisumlage. Es 
ist davon auszugehen, dass diesbezüglich spätestens mit der Haushaltsplanung 2026/2027 
nachgesteuert werden muss.

Die Nachtragsplanung weist im gesamten Finanzplanungszeitraum negative ordentliche 
Ergebnisse aus. Diese können durch die bestehende Ergebnisrücklage (Stand 31.12.2023:  
34,55 Mio. €) gedeckt werden. Die Ergebnisrücklage reduziert sich dadurch um insgesamt 
23,68 Mio. €.

Die Entwicklung des ordentlichen Ergebnisses stellt sich wie folgt dar:

- 19 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Damit bleibt die Planung weit hinter den in den Finanzpolitischen Leitlinien gesteckten 
Zielsetzungen zurück. 

4.2 Finanzhaushalt

Der Zahlungsmittelüberschuss entwickelt sich nach der Planung im Nachtragshaushalt 2025 
im Finanzplanungszeitraum wie folgt:

Der Mindestzahlungsmittelüberschuss in Höhe der ordentlichen Tilgung wird erst ab dem 
Jahr 2027 wieder erreicht. In den Jahren 2025 und 2026 können die ordentlichen Tilgungen 
anteilig über die Liquidität finanziert werden.

13.695

3.717
5.326

1.154

6.408

3.750

-5.316 -5.377
-4.108

-2.069 -1.094-1.887

-8.000
-6.000
-4.000
-2.000

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000
14.000
16.000

RE 2021 RE 2022 RE 2023 vorl. RE 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Plan 
2027

Plan 
2028

ordentliches Ergebnis HH 24/25 ordentliches Ergebnis Plan NT 25

ordentliches Ergebnis

TEUR

19.830

11.818

26.981

22.510 21.741
19.321

13.559

5.023 5.423

11.520

14.799
14.006

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

RE 2021 RE 2022 RE 2023 vorl. RE 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Plan 
2027

Plan 
2028

Zahl.mittelüberschuss HH 24/25 Zahl.mittelüberschuss NT 25 Mindestzahl.mittelüberschuss

Zahlungsmittelüberschuss aus laufender Verwaltungstätigkeit

TEUR

- 20 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Ab dem Jahr 2025 sind die Zahlen des Nachtragshaushalts 2025 dargestellt.

Durch die aktuelle Finanzlage und fehlende Nettoinvestitionsfinanzierungsmittel muss das 
bereits sehr reduzierte Investitionsprogramm in der Finanzplanung zum Nachtragshaushalt 
2025 weiter zurückgefahren werden. 

Gegenüber dem Haushalt 2024/2025 sind folgende Bauvorhaben nicht mehr in der 
Finanzplanung zum Nachtrag 2025 enthalten: 

- Neubau Feuerwehrhaus Bronnweiler
- Erweiterung Mensa Eduard-Spranger-Schule
- Generalsanierung Kita Hasenbergstraße
- Generalsanierung Kita Mauerstraße
- Sanierung Kunstrasen Kleinspielfeld Betzingen
- Sanierung Kunstrasen Kleinspielfeld Sondelfingen
- Sanierung Lärmschutzwand Gönningen
- Sanierung Lärmschutzwand Rommelsbacher Straße
- Neugestaltung der Fuß- und Radverkehrsführung am Lindachknoten
- Sanierung L 384 Betzingen von Auchtertstraße bis Brühlstraße

Die Auszahlungen für Baumaßnahmen entwickeln sich wie folgt:

4.3 Nettokreditaufnahmen

Im Doppelhaushalt 2024/2025 und der mittelfristigen Finanzplanung war eine 
Nettoneuverschuldung von insgesamt 72,488 Mio. € eingeplant. Davon entfallen 40,093 Mio. 
€ auf die eingeplante Rathaussanierung. Dieses geplante Gesamtvolumen bleibt durch den 
Nachtrag 2025 unverändert. 

Allerdings war im Jahr 2024 eine Darlehensweitergabe i. H. v. 3 Mio. € von der Stiftung 
Altenhilfe über die Stadt an die RAH Reutlinger AltenHilfe gGmbH eingeplant. Diese 
Darlehensweitergabe an die RAH für das Altenpflegeheim Ohmenhausen hat sich aufgrund 
des Baufortschritts zeitlich verschoben. Die Darlehensgewährung wird erst im Jahr 2026 
erfolgen und ist daher neu eingeplant.

RE 2021 RE 2022 RE 2023 vorl. RE 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Plan 
2027

Plan 
2028

Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen 11.561 7.596 18.794 22.767 25.136 12.028 18.270 20.450
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 5.888 5.634 5.992 6.784 7.097 7.302 7.757 6.287
Auszahlungen für sonst. Baumaßnahmen 1.017 2.479 3.041 2.627 1.735 2.270 1.420 1.500
Baumaßnahmen 18.466 15.709 27.827 32.178 33.968 21.600 27.447 28.237

RE 2021 RE 2022 RE 2023 vorl. RE 
2024

Plan 
2025

Plan 
2026

Plan 
2027

Plan 
2028

Auszahlungen für Hochbaumaßnahmen 11.561 7.596 18.794 22.767 25.136 12.028 18.270 20.450
Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen 5.888 5.634 5.992 6.784 7.097 7.302 7.757 6.287
Auszahlungen für sonst. Baumaßnahmen 1.017 2.479 3.041 2.627 1.735 2.270 1.420 1.500
Baumaßnahmen 18.466 15.709 27.827 32.178 33.968 21.600 27.447 28.237

18.466
15.709

27.827

32.178
33.968

21.600

27.447 28.237

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

TEUR

- 21 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Aufgrund geringer Eigenfinanzierungskraft aus dem Ergebnishaushalt und durch den Beginn 
der Rathaussanierung sind ab 2025 insgesamt neue Kreditaufnahmen i. H. v. 96,479 Mio. € 
erforderlich. Nach Abzug der ordentlichen Tilgungen von 37,329 Mio. € verbleibt in den 
Jahren 2025 bis 2028 eine Nettokreditaufnahme von 59,150 Mio. €.

4.4 Schuldenstand

Im Doppelhaushalt 2024/2025 war zum 31.12.2025 für den Kernhaushalt ein Schuldenstand 
in Höhe von 163,901 Mio. € geplant. Stand 31.12.2024 beläuft sich der Schuldenstand im 
Kernhaushalt auf 144,183 Mio. € (vgl. FZB III/2024). Durch die im Nachtragshaushalt 2025 
eingeplanten Nettokreditaufnahmen und die Inanspruchnahme der noch bestehenden 
Kreditermächtigung aus 2024 wird sich der Schuldenstand zum 31.12.2025 - wie bisher 
geplant - auf 163,901 Mio. € erhöhen.

Wir verweisen dazu auch auf Anlage 1 Schuldenstand.

Zwei Faktoren bei der Verschuldung dürfen der Aufmerksamkeit nicht entgehen. Dies ist zum 
einen die Tatsache, dass die Verschuldung seit dem letzten Quartal 2018 massiv und stetig 
ansteigt und dies seit 2022 zu erheblich höheren Zinsen (teils mehr als 4%) als in der Zeit ab 
2014, als die von der Europäischen Zentralbank forcierte Niedrigzinspolitik Zinssätze von 
teils 0,3 bis 0,4% bei Kommunalkrediten möglich machte. Die Durchschnittsverzinsung bei 
der Stadt Reutlingen wird dennoch nur langsam nach oben gehen, da die 
Darlehensaufnahme der Vergangenheit in der Regel bis zum Ende der Laufzeit zinsgesichert 
wurde und Prolongationsrisiken relativ unbedeutend sein werden.
Zum anderen ändert sich die Finanzierung im Kernhaushalt seit 2018 durch stetige 
Neuverschuldung bei zugleich permanentem Abbau des Trägerdarlehens der Stadt an den 
Eigenbetrieb SER (durch Tilgungen - teils sogar Sondertilgungen – des sog. 
„Stadtdarlehens“). So waren im Oktober 2018 lediglich 11 Mio. € der gesamten Schulden 
von 71 Mio. € im Kernhaushalt effektiv aus dem Steueraufkommen zu finanzieren. Den 
restlichen 60 Mio. € standen Forderungen aus dem gewährten Stadtdarlehen gegenüber, die 
vom SER verzinst und getilgt wurden, so dass der Steuerzahler nur mit dem Schuldendienst 
aus 11 Mio. € belastet wurde. Zum Stand 31.12.24 sind nunmehr knapp 110 Mio. € aus dem 
Steueraufkommen zu finanzieren. 
Allein im Jahr 2024 stiegen die städtischen Schulden um knapp 25 Mio. €, das Stadtdarlehen 
sank um 2,8 Mio. €. Der daraus resultierende Schuldendienst belastet den Steuerzahler mit 
jährlich knapp 1,9 Mio. €, hinzu kommt durch über 28 Mio. € Kreditaufnahmen der 
Eigenbetriebe eine Nettobelastung von 2,1 Mio. € auf die Gebührenzahler zu.

Konkret bedeutet dies, dass die vom Steuerzahler zu finanzierenden Schulden im 
Kernhaushalt innerhalb von 6 Jahren um 100 Mio. € zugenommen haben. Das Problem ist 
also noch größer als der vom Regierungspräsidium in seinen Haushaltserlässen regelmäßig 
beanstandete nominale Schuldenzuwachs (seit Okt. 2018 um 73,5 Mio. € von 70,6 auf 144,1 
Mio. €).  

Bezeichnung Stand 
31.12.16

Stand 
31.12.17

Stand 
31.12.18

Stand 
31.12.19

Stand 
31.12.20

Stand 
31.12.21

Stand 
31.12.22

Stand 
31.12.23

Stand 
31.12.24

Stand 
31.12.25

Schulden der allg. 
Finanzverwaltung
in TEUR

88.909 75.192 79.462 93.077 98.102 110.058 115.629 128.545 144.183 163.901

je Einwohner 786 655 688 802 849 951 997 1.097 1.222 1.385

- 22 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Zu den von den Bürgern über Steuern zu tragenden Schulden kommen die Kredite der 
Eigenbetriebe SER und TBR, die überwiegend gebührenfinanziert sind, in Höhe von 240 
Mio. €. Letztlich gilt dies auch für die Schulden der städtischen Beteiligungen (GWG, SWR-
Gruppe usw.), die diese im Rahmen von Mieten und sonstigen Entgelten der Einwohner 
refinanzieren. Den Einwohnern ist es letztlich egal, wie die Schulden finanziert werden, er 
spürt die Gesamtbelastung.
Neu ab 2024 ist die indirekte Verschuldung der Stadt über die Beteiligung am Zweckverband 
Regionalstadtbahn Neckar-Alb (ZV RSBNA), dem die volle Zuständigkeit über Planung und 
Bau der Trassen, Beschaffung der Fahrzeuge und Vergabe der Beförderungsverträge mit 
Dienstleistern übertragen wurde. Die Investitionskosten werden über vom ZV RSBNA 
aufgenommene Kredite abgedeckt, der resultierende Schuldendienst wird über Umlagen 
jedoch laufend quotal auf die Zweckverbandsmitglieder Landkreise Reutlingen, Tübingen, 
Zollernalb sowie die Städte Tübingen und Reutlingen weitergegeben. Die voraussichtlich 
vorzufinanzierenden Planungskosten liegen bei über 300 Mio. €; zum Jahresende 2025 ist 
ein Schuldenstand von 33,2 Mio. € geplant. Diesen hohen Schuldenbelastungen stehen 
schwierige Haushalte der beteiligten Kommunen gegenüber, die schon jetzt allesamt ihre 
Haushalte nur mit massiver Konsolidierung in den Ergebnishaushalten, Reduzierung der 
Investitionen, Abbau der Liquidität auf den Mindestbestand und stark ansteigender 
Verschuldung ausgleichen können.

71

90 87
100 97

111 112 108 111 113 114
126 131

144

12
31 30

45 44

60 62 60 65
73 75

89
95

110

59 59 57 55 53 51 49 48 46 40 39 37 36 34

20

40

60

80

100

120

140

160
30

.0
9.

20
18

31
.1

2.
20

18

31
.0

3.
20

19

30
.0

6.
20

19

30
.0

9.
20

19

31
.1

2.
20

19

31
.0

3.
20

20

30
.0

6.
20

20

30
.0

9.
20

20

31
.1

2.
20

20

31
.0

3.
20

21

30
.0

6.
20

21

30
.0

9.
20

21

31
.1

2.
20

21

31
.0

3.
20

22

30
.0

6.
20

22

30
.0

9.
20

22

31
.1

2.
20

22

31
.0

3.
20

23

30
.0

6.
20

23

30
.0

9.
20

23

31
.1

2.
20

23

31
.0

3.
20

24

30
.0

6.
20

24

30
.0

9.
20

24

31
.1

2.
20

24

Stadt Reutlingen steuerfinanzierter Schuldenstand davon Stadtdarlehen an Eigenbetriebe

Zusammensetzung Schuldenstand

IN
 M

IO
. €

- 23 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

5. KREDITERMÄCHTIGUNG

Für das Haushaltsjahr 2025 sind Kreditaufnahmen in Höhe von 18,352 Mio. € genehmigt 
worden. Mit der vorliegenden Nachtragshaushaltssatzung 2025 muss die 
Kreditermächtigung 2025 nicht angepasst werden.

6. VERPFLICHTUNGSERMÄCHTIGUNGEN

Mit der Haushaltssatzung 2024/2025 waren bisher Verpflichtungsermächtigungen für das 
Jahr 2025 in Höhe von insgesamt 17,816 Mio. € genehmigt worden. Aufgrund der 
Veränderungen bei einzelne Baumaßnahmen ergeben sich im Nachtragshaushalt 2025 
Verschiebungen der veranschlagen Verpflichtungsermächtigungen bei einzelnen Projekten.

Durch die Nachtragshaushaltssatzung erhöht sich der Gesamtbetrag der 
Verpflichtungsermächtigungen im Jahr 2025 nicht. 

7. FAZIT

Durch deutliche Einbrüche beim Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer und 
insbesondere bei den Schlüsselzuweisungen verschlechtert sich die Finanz- und 
Liquiditätslage der Stadt im Jahr 2025 erheblich. Dies erfordert ein schnelles Gegensteuern 
und eine neue Prioritätensetzung für das Jahr 2025.

Die Kennzahlen zum Nachweis der dauerhaften finanziellen Leistungsfähigkeit werden mit 
der vorgelegten Nachtragsplanung erreicht. Allerdings reduziert sich die vorhandene 
Ergebnisrücklage bis zum Ende des Finanzplanungszeitraums auf rund 19,016 Mio. €. Und 
die freie Liquidität auf 4,883 Mio. €.

Eigenfinanzierungsmittel für erforderliche Investitionen werden in den Jahren 2025 und 2026 
nicht mehr erwirtschaftet und liegen ab 2027 deutlich unter den in den finanzpolitischen 
Leitlinien gesteckten Zielsetzungen. Dennoch wird mit dem Nachtragshaushaltsplan 2025 
vorgeschlagen, die bisherigen Kreditaufnahmen und den bisher geplanten Schuldenstand im 
Finanzplanungszeitraum nicht zu erhöhen. Dies berücksichtigt die im Haushalterlass des 
Regierungspräsidiums enthaltene Aufforderung, die Verschuldung nicht weiter fortlaufend zu 
erhöhen, sondern die finanzielle Handlungsfähigkeit durch eine restriktive Haushaltführung, 
konsequente Ausgabendisziplin und die Weiterführung des eingeleiteten 
Haushaltskonsolidierungsprozesses abzusichern (vgl. GR-Drs 24/010/03).

Die aktuelle wirtschaftliche Lage ist aufgrund der Auswirkungen der Transformation in der 
Automobilindustrie, weltweit schwelender Handelskonflikte und verschiedener kriegerischer 
Auseinandersetzungen nicht berechenbar. Wir werden alle Anstrengungen unternehmen 
müssen, zeitnah weitere konkrete Konsolidierungspotentiale zu heben und zu beschließen, 
um in der Zukunft handlungsfähig zu bleiben. Dies kann nur mit einer gemeinsamen 
Kraftanstrengung von Verwaltung und Gemeinderat gelingen. 

Der anstehende Prozess bietet jedoch auch die Möglichkeit, die bestehende strategische 
Ausrichtung anzupassen und für die Zukunft Prioritäten zu setzen. Zu berücksichtigen sind 
sowohl Zielsetzungen zum Klimaschutz und zur Digitalisierung als auch anstehende 
Großprojekte wie Rathaussanierung und Regionalstadtbahn sowie der Abbau des 
bestehenden Sanierungsstaus.

Für die gute Zusammenarbeit bei der Aufstellung des Nachtragshaushalts bedanken wir uns 
bei allen Beteiligten.

- 24 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Und zum Schluss noch ein redaktioneller Hinweis: 

Im Nachtragshaushaltsplan sowie in der zugehörigen Finanzplanung und im 
Investitionsprogramm sind nur die Kostenarten/Maßnahmen/Projekte dargestellt, bei 
denen sich Änderungen gegenüber den bisherigen Planansätzen ergeben.

Alle nicht dargestellten Positionen bleiben unverändert. 

Reutlingen, 24. Januar 2025

Roland Wintzen 
Bürgermeister  

- 25 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

G E S A M T E R G E B N I S H A U S H A L T

für das

Nachtragshaushaltsjahr 2025

- 26 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

lfd.
Nr.

Gesamtergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 195.411.000 3.375.000- 192.036.000

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 176.915.657 6.419.456- 170.496.201

3 + Aufgelöste Investitionszuwendungen und 
-beiträge

4.404.868 0 4.404.868

4 + Sonstige Transfererträge 998.105 0 998.105

5 + Entgelte für öffentliche Leistungen oder 
Einrichtungen

18.138.999 0 18.138.999

6 + Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 14.194.279 0 14.194.279

7 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 24.959.691 3.500.000- 21.459.691

8 + Zinsen und ähnliche Erträge 3.290.807 0 3.290.807

9 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0

10 + Sonstige ordentliche Erträge 12.383.666 0 12.383.666

11 = Ordentliche Erträge 450.697.071 13.294.456- 437.402.616

12 - Personalaufwendungen 128.330.220- 950.000- 129.280.220-

13 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 88.066.362- 60.000 88.006.362-

15 - Abschreibungen 19.741.246- 0 19.741.246-

16 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 4.210.960- 0 4.210.960-

17 - Transferaufwendungen 191.559.510- 3.531.000 188.028.510-

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 12.380.980- 1.070.000- 13.450.980-

19 = Ordentliche Aufwendungen 444.289.277- 1.571.000 442.718.277-

20 = Veranschlagtes ordentliches Ergebnis 6.407.794 11.723.456- 5.315.662-

21 + Außerordentliche Erträge 0 0 0

22 - Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0

23 = Veranschlagtes Sonderergebnis 0 0 0

24 = Veranschlagtes Gesamtergebnis 6.407.794 11.723.456- 5.315.662-

25 - Abdeckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren 0 0 0

26 + Zuführung zur Rücklage aus Überschüssen des 
ordentlichen Ergebnisses

0 0 0

27 = Budgetergebnis 21.741.472 16.718.456- 5.023.016

28 - Entnahme aus der Rücklage aus Überschüssen 
des ordentlichen Ergebnisses

0 0 0

29 + Verwendung des Überschusses des 
Sonderergebnisses zum Ausgleich des 
ordentlichen Ergebnisses

0 0 0

30 + Zuführung zur Rücklage aus Überschüssen des 
Sonderergebnisses

0 0 0

31 - Verrechnung eines Fehlbetrags beim 
Sonderergebnis mit der Rücklage aus 
Überschüssen des Sonderergebnisses

0 0 0

32 - Verrechnung eines Fehlbetrags beim 
ordentlichen Ergebnis mit der Rücklage aus 
Überschüssen des Sonderergebnisses

0 0 0

33 - Fehlbetragsvortrag auf das ordentliche Ergebnis 
folgender Haushaltsjahre

0 0 0

34 - Verrechnung eines Fehlbetrags beim 
ordentlichen Ergebnis mit dem Basiskapital

0 0 0

35 - Verrechnung eines Fehlbetrags beim 
Sonderergebnis mit dem Basiskapital

0 0 0

40 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame Erträge 4.407.568 0 4.407.568

- 27 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

lfd.
Nr.

Gesamtergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

41 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
Aufwendungen

19.741.246- 4.995.000 14.746.246-

- 28 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Stadt Reutlingen

G E S A M T F I N A N Z H A U S H A L T

für das

Nachtragshaushaltsjahr 2025

- 29 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

lfd.
Nr.

Gesamtfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 195.411.000 3.375.000- 192.036.000

2 + Zuweisungen und Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen

176.915.657 6.419.456- 170.496.201

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 998.105 0 998.105

4 + Entgelte für öffentliche Leistungen oder 
Einrichtungen

18.138.999 0 18.138.999

5 + Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 14.194.279 0 14.194.279

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 24.959.691 3.500.000- 21.459.691

7 + Zinsen und ähnliche Einzahlungen 3.290.807 0 3.290.807

8 + Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 12.380.966 0 12.380.966

9 = Einzahlungen aus laufender 
Investitionstätigkeit

446.289.503 13.294.456- 432.995.048

10 - Personalauszahlungen 128.330.220- 950.000- 129.280.220-

11 - Versorgungsauszahlungen 0 0 0

12 - Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 88.066.362- 60.000 88.006.362-

13 - Zinsen und ähnliche Auszahlungen 4.210.960- 0 4.210.960-

14 - Transferauszahlungen (ohne 
Investitionszuschüsse)

191.559.510- 1.464.000- 193.023.510-

15 - Sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 12.380.980- 1.070.000- 13.450.980-

16 = Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

424.548.031- 3.424.000- 427.972.031-

17 = Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf des 
Ergebnishaushalts

21.741.472 16.718.456- 5.023.016

18 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 11.044.000 636.700- 10.407.300

19 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit

351.000 0 351.000

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

6.897.858 4.000.000 10.897.858

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

3.039.293 100.000- 2.939.293

22 + Einzahlungen für sonstige Investitionstätigkeit 0 0 0

23 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 21.332.151 3.263.300 24.595.451

24 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 
und Gebäuden

4.000.000- 1.000.000 3.000.000-

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 36.966.970- 2.999.250 33.967.720-

26 - Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen

3.802.950- 250.000 3.552.950-

27 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0

28 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

4.345.436- 1.500.000- 5.845.436-

29 - Auszahlungen für den Erwerb von immateriellen 
Vermögensgegenständen

174.000- 0 174.000-

30 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 49.289.356- 2.749.250 46.540.106-

31 = Veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf aus 
Investitionstätigkeit

27.957.205- 6.012.550 21.944.655-

32 = Veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf

6.215.733- 10.705.906- 16.921.639-

33 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 
und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für 
Investitionen

18.352.413 0 18.352.413

- 30 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

lfd.
Nr.

Gesamtfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

34 - Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und 
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für 
Investitionen

9.181.380- 98.594 9.082.786-

35 = Veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss-/bedarf aus 
Finanzierungstätigkeit

9.171.033 98.594 9.269.628

36 = Veranschlagte Änderung des 
Finanzierungsmittelbestands zum Ende des 
Haushaltsjahres

2.955.300 10.607.311- 7.652.011-

37 + den voraussichtlichen Bestand an liquiden 
Eigenmitteln zum Jahresbeginn

0 0 0

38 + den voraussichtlichen Bestand an inneren 
Darlehen zum Jahresbeginn

0 0 0

- 31 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

E R G E B N I S H A U S H A L T

Nachtragshaushalt 2025

nach Budgets

- 32 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

Ergebnishaushalt
Nachtragshaushaltsplan 2025

Oberbürgermeister/
Grundsatzfragen und Strategien (Dezernat I)

Budget Oberbürgermeister/Grundsatzfragen und Strategien 

• Bürgermeisteramt
• Zentrale Steuerungsunterstützung
• Amt für Presse- und Öffentlichkeitsarbeit
• Amt für Rechnungsprüfung und Datenschutz
• Geschäftsstelle des Gemeinderats
• Rechtsamt
• Personalrat

- 33 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZI THH OB/Grundsatzfragen u.Strategien

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 6.009.685- 44.488- 6.054.174-

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 745.492- 70.000- 815.492-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 6.755.177- 114.488- 6.869.666-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

6.755.177- 114.488- 6.869.666-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 8.560.224 107.900 8.668.124

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.907.337- 6.588 1.900.749-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 6.652.887 114.488 6.767.375

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

102.290- 0 102.290-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 34 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZI THH OB/Grundsatzfragen u.Strategien
THH_00 THH Bürgermeisteramt
1110-00 Steuerung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 2.243.959- 16.612- 2.260.571-

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 14.378- 70.000- 84.378-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 2.258.337- 86.612- 2.344.949-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.258.337- 86.612- 2.344.949-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 2.681.281 85.123 2.766.404

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

421.497- 1.488 420.009-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 2.259.784 86.612 2.346.396

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.447 0 1.447

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 35 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZI THH OB/Grundsatzfragen u.Strategien
THH_01 THH Zentrale Steuerungsunterstützung
1112-01 Steuerungsunterstützung/Controlling

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 719.200- 5.324- 724.524-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 719.200- 5.324- 724.524-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

719.200- 5.324- 724.524-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 962.622 4.755 967.377

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

166.430- 570 165.861-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 796.192 5.324 801.516

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

76.992 0 76.992

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 36 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZI THH OB/Grundsatzfragen u.Strategien
THH_13 THH Amt für Presse u. Öffentlichk.
1130-13 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 583.267- 4.318- 587.584-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 583.267- 4.318- 587.584-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

583.267- 4.318- 587.584-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 779.164 4.087 783.251

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

96.519- 231 96.289-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 682.645 4.318 686.962

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

99.378 0 99.378

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 37 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZI THH OB/Grundsatzfragen u.Strategien
THH_14 THH Rechnungsprüfung und Datenschutz
1113-14 Rechnungsprüfung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 963.581- 7.133- 970.714-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 963.581- 7.133- 970.714-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

963.581- 7.133- 970.714-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 1.041.904 6.564 1.048.468

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

185.954- 570 185.385-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 855.950 7.133 863.083

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

107.631- 0 107.631-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 38 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZI THH OB/Grundsatzfragen u.Strategien
THH_16 THH Geschäftsstelle des Gemeinderats

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 476.167- 3.525- 479.692-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 476.167- 3.525- 479.692-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

476.167- 3.525- 479.692-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 1.922.116 365 1.922.480

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

830.185- 3.160 827.024-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 1.091.931 3.525 1.095.456

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

615.764 0 615.764

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 39 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZI THH OB/Grundsatzfragen u.Strategien
THH_16 THH Geschäftsstelle des Gemeinderats
1110-16 Steuerung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 386.886- 2.864- 389.750-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 386.886- 2.864- 389.750-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

386.886- 2.864- 389.750-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 931.704 757 932.461

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

551.429- 2.107 549.322-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 380.275 2.864 383.139

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

6.611- 0 6.611-

- 40 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZI THH OB/Grundsatzfragen u.Strategien
THH_16 THH Geschäftsstelle des Gemeinderats
1111-16 Org. und Doku. kommunaler Willensbildung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 89.281- 661- 89.942-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 89.281- 661- 89.942-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

89.281- 661- 89.942-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 990.412 393- 990.019

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

278.756- 1.053 277.703-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 711.655 661 712.316

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

622.375 0 622.375

- 41 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZI THH OB/Grundsatzfragen u.Strategien
THH_30 THH Rechtsamt
1123-30 Justiziariat

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 516.858- 3.826- 520.684-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 516.858- 3.826- 520.684-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

516.858- 3.826- 520.684-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 606.290 3.610 609.899

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

83.479- 217 83.262-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 522.811 3.826 526.637

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

5.953 0 5.953

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 42 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZI THH OB/Grundsatzfragen u.Strategien
THH_PR THH Personalrat
1114-PR Zentrale Funktionen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 506.653- 3.751- 510.404-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 506.653- 3.751- 510.404-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

506.653- 3.751- 510.404-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 566.847 3.398 570.245

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

123.273- 353 122.920-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 443.575 3.751 447.326

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

63.079- 0 63.079-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 43 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

Ergebnishaushalt
Nachtragshaushaltsplan 2025

Finanz- und Wirtschaftsdezernat (Dezernat II)

Budget Finanz- und Wirtschaftsdezernat

 Stadtkämmerei
 Amt für Wirtschaft und Immobilien
 Amt für öffentliche Ordnung
 Feuerwehr

- 44 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 145.492 0 145.492

11 = Anteilige ordentliche Erträge 145.492 0 145.492

12 - Personalaufwendungen 21.493.500- 159.112- 21.652.612-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 6.942.060- 0 6.942.060-

17 - Transferaufwendungen 1.789.457- 0 1.789.457-

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.884.217- 0 1.884.217-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 32.109.234- 159.112- 32.268.346-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

31.963.743- 159.112- 32.122.854-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 6.410.323 32.131 6.442.454

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

9.802.344- 162.735- 9.965.079-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 3.392.021- 130.604- 3.522.625-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

35.355.763- 289.716- 35.645.479-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 45 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_20 THH Stadtkämmerei

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0 0 0

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 5.130.719- 37.982- 5.168.701-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 175.200- 0 175.200-

17 - Transferaufwendungen 45.000- 0 45.000-

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 765.070- 0 765.070-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 6.115.989- 37.982- 6.153.971-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

6.115.989- 37.982- 6.153.971-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 5.868.624 26.809 5.895.432

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

2.184.450- 7.725- 2.192.174-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 3.684.174 19.084 3.703.258

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

2.431.816- 18.897- 2.450.713-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 46 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_20 THH Stadtkämmerei
1112-20 Steuerungsunterstützung/Controlling

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 0 0 0

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 1.140.260- 8.441- 1.148.702-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 4.625- 0 4.625-

17 - Transferaufwendungen 0 0 0

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 20.533 0 20.533

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 1.124.353- 8.441- 1.132.794-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.124.353- 8.441- 1.132.794-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 1.323.251 7.690 1.330.940

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

268.085- 751 267.333-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 1.055.166 8.441 1.063.607

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

69.187- 0 69.187-

- 47 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_20 THH Stadtkämmerei
1122-20 Finanzverwaltung, Kasse

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 2.800.239- 20.730- 2.820.968-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 2.800.239- 20.730- 2.820.968-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.800.239- 20.730- 2.820.968-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 4.545.373 19.119 4.564.492

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.389.218- 1.611 1.387.607-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 3.156.155 20.730 3.176.885

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

355.916 0 355.916

- 48 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_20 THH Stadtkämmerei
1132-20 Abgabewesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 923.481- 6.836- 930.317-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 923.481- 6.836- 930.317-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

923.481- 6.836- 930.317-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

413.241- 7.950- 421.191-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 413.241- 7.950- 421.191-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.336.722- 14.786- 1.351.508-

- 49 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_20 THH Stadtkämmerei
5110-20 Stadtentwicklung, Städtebauliche Planung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 266.739- 1.975- 268.714-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 266.739- 1.975- 268.714-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

266.739- 1.975- 268.714-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

113.907- 2.137- 116.043-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 113.907- 2.137- 116.043-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

380.646- 4.111- 384.757-

- 50 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_23 THH Amt für Wirtschaft und Immobilien

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 3.293.976- 24.385- 3.318.360-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 3.293.976- 24.385- 3.318.360-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

3.293.976- 24.385- 3.318.360-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 412.947 4.333 417.280

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

3.107.120- 28.770- 3.135.890-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 2.694.173- 24.437- 2.718.610-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

5.988.148- 48.822- 6.036.970-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 51 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_23 THH Amt für Wirtschaft und Immobilien
1133-23 Grundstücksmanagement

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 1.051.756- 7.786- 1.059.542-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 1.051.756- 7.786- 1.059.542-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.051.756- 7.786- 1.059.542-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 310.029 3.377 313.406

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.058.408- 13.307- 1.071.715-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 748.379- 9.930- 758.309-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.800.134- 17.716- 1.817.850-

- 52 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_23 THH Amt für Wirtschaft und Immobilien
1210-23 Statistik und Wahlen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 143.478- 1.062- 144.541-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 143.478- 1.062- 144.541-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

143.478- 1.062- 144.541-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

56.306- 1.313- 57.618-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 56.306- 1.313- 57.618-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

199.784- 2.375- 202.159-

- 53 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_23 THH Amt für Wirtschaft und Immobilien
5460-23 Parkierungseinrichtungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 61.495- 455- 61.950-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 61.495- 455- 61.950-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

61.495- 455- 61.950-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

112.918- 456- 113.373-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 112.918- 456- 113.373-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

174.412- 911- 175.323-

- 54 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_23 THH Amt für Wirtschaft und Immobilien
5550-23 Forstwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 643.939- 4.767- 648.706-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 643.939- 4.767- 648.706-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

643.939- 4.767- 648.706-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

277.664- 6.242- 283.906-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 277.664- 6.242- 283.906-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

921.603- 11.009- 932.613-

- 55 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_23 THH Amt für Wirtschaft und Immobilien
5551-23 Landwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 167.485- 1.240- 168.725-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 167.485- 1.240- 168.725-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

167.485- 1.240- 168.725-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

84.317- 1.592- 85.909-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 84.317- 1.592- 85.909-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

251.802- 2.831- 254.634-

- 56 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_23 THH Amt für Wirtschaft und Immobilien
5710-23 Wirtschaftsförderung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 1.023.382- 7.576- 1.030.957-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 1.023.382- 7.576- 1.030.957-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.023.382- 7.576- 1.030.957-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 81.069 512 81.581

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

617.270- 9.838- 627.107-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 536.201- 9.325- 545.527-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.559.583- 16.901- 1.576.484-

- 57 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_23 THH Amt für Wirtschaft und Immobilien
5730-23 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 164.084- 1.215- 165.299-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 164.084- 1.215- 165.299-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

164.084- 1.215- 165.299-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 21.849 444 22.293

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

640.787- 4.324 636.463-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 618.937- 4.768 614.170-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

783.021- 3.553 779.468-

- 58 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_23 THH Amt für Wirtschaft und Immobilien
5750-23 Tourismus

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 38.357- 284- 38.641-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 38.357- 284- 38.641-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

38.357- 284- 38.641-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

259.451- 347- 259.798-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 259.451- 347- 259.798-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

297.808- 631- 298.439-

- 59 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_32 THH Amt für öffentliche Ordnung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 5.244.517- 38.824- 5.283.341-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 5.244.517- 38.824- 5.283.341-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

5.244.517- 38.824- 5.283.341-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 122.744 948 123.693

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

2.387.316- 49.185- 2.436.500-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 2.264.571- 48.237- 2.312.808-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

7.509.088- 87.061- 7.596.149-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 60 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_32 THH Amt für öffentliche Ordnung
1220-32 Ordnungswesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 789.379- 5.844- 795.223-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 789.379- 5.844- 795.223-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

789.379- 5.844- 795.223-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

396.117- 7.164- 403.280-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 396.117- 7.164- 403.280-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.185.496- 13.007- 1.198.503-

- 61 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_32 THH Amt für öffentliche Ordnung
1221-32 Verkehrswesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 3.369.811- 24.946- 3.394.757-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 3.369.811- 24.946- 3.394.757-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

3.369.811- 24.946- 3.394.757-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 122.744 948 123.693

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.390.633- 32.600- 1.423.233-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 1.267.889- 31.652- 1.299.540-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

4.637.699- 56.598- 4.694.297-

- 62 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_32 THH Amt für öffentliche Ordnung
1222-32 Einwohnerwesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 1.085.327- 8.034- 1.093.361-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 1.085.327- 8.034- 1.093.361-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.085.327- 8.034- 1.093.361-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

600.566- 9.421- 609.987-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 600.566- 9.421- 609.987-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.685.893- 17.455- 1.703.348-

- 63 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_37 THH Feuerwehr

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 7.824.289- 57.921- 7.882.210-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 7.824.289- 57.921- 7.882.210-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

7.824.289- 57.921- 7.882.210-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 6.008 41 6.049

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

2.123.459- 77.055- 2.200.514-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 2.117.451- 77.014- 2.194.465-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

9.941.739- 134.936- 10.076.675-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 64 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_37 THH Feuerwehr
1260-37 Brandschutz

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 7.749.695- 57.369- 7.807.064-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 7.749.695- 57.369- 7.807.064-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

7.749.695- 57.369- 7.807.064-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 6.008 41 6.049

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

2.099.641- 76.321- 2.175.962-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 2.093.633- 76.280- 2.169.913-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

9.843.328- 133.649- 9.976.978-

- 65 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_37 THH Feuerwehr
1280-37 Katastrophenschutz

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 74.594- 552- 75.146-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 74.594- 552- 75.146-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

74.594- 552- 75.146-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

23.817- 734- 24.552-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 23.817- 734- 24.552-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

98.411- 1.287- 99.698-

- 66 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

Ergebnishaushalt
Nachtragshaushaltsplan 2025

Verwaltungsdezernat (Dezernat III)

Budget Verwaltungsdezernat

 Stabstelle Bürgerengagement
 Hauptamt
 Bürgeramt
 Kulturamt
 Sozialamt
 Amt für Schulen, Jugend und Sport
 Amt für Integration und Gleichstellung

- 67 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 35.304.808 1.656.544 36.961.353

11 = Anteilige ordentliche Erträge 35.304.808 1.656.544 36.961.353

12 - Personalaufwendungen 78.826.698- 583.536- 79.410.234-

17 - Transferaufwendungen 39.568.772- 1.000.000- 40.568.772-

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.056.300- 1.000.000- 7.056.300-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 124.451.769- 2.583.536- 127.035.306-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

89.146.961- 926.992- 90.073.953-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 27.864.350 1.090.493 28.954.843

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

72.876.118- 455.859- 73.331.977-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 45.011.768- 634.634 44.377.134-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

134.158.729- 292.358- 134.451.087-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 68 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_03 THH Stabsstelle Bürgerengagement
1114-03 Zentrale Funktionen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 175.330- 1.298- 176.628-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 175.330- 1.298- 176.628-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

175.330- 1.298- 176.628-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 279.533 1.221 280.754

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

38.609- 77 38.532-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 240.925 1.298 242.223

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

65.595 0 65.595

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 69 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_10 THH Hauptamt

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 13.948.447- 103.257- 14.051.704-

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 3.037.564- 1.000.000- 4.037.564-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 16.986.011- 1.103.257- 18.089.268-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

16.986.011- 1.103.257- 18.089.268-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 20.644.586 1.086.513 21.731.099

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

2.781.443- 7.223- 2.788.667-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 17.863.143 1.079.289 18.942.432

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

877.132 23.968- 853.164

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 70 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_10 THH Hauptamt
1112-10 Steuerungsunterstützung/Controlling

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 792.594- 5.867- 798.462-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 792.594- 5.867- 798.462-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

792.594- 5.867- 798.462-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 1.007.116 5.637 1.012.753

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

73.732- 231 73.502-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 933.383 5.867 939.251

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

140.789 0 140.789

- 71 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_10 THH Hauptamt
1120-10 Organisation und EDV

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 4.249.729- 31.460- 4.281.189-

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.710.811- 1.000.000- 2.710.811-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 5.960.540- 1.031.460- 6.991.999-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

5.960.540- 1.031.460- 6.991.999-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 10.871.674 1.029.379 11.901.053

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

580.895- 2.080 578.815-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 10.290.779 1.031.460 11.322.238

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

4.330.239 0 4.330.239

- 72 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_10 THH Hauptamt
1121-10 Personalwesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 6.211.673- 45.984- 6.257.657-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 6.211.673- 45.984- 6.257.657-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

6.211.673- 45.984- 6.257.657-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 7.090.868 44.464 7.135.332

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

697.217- 1.520 695.697-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 6.393.651 45.984 6.439.635

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

181.978 0 181.978

- 73 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_10 THH Hauptamt
1126-10 Zentrale Dienstleistungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 1.107.746- 8.200- 1.115.946-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 1.107.746- 8.200- 1.115.946-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.107.746- 8.200- 1.115.946-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 1.674.929 7.033 1.681.961

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

356.501- 1.168 355.333-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 1.318.428 8.200 1.326.628

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

210.682 0 210.682

- 74 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_10 THH Hauptamt
1210-10 Statistik und Wahlen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 54.078- 400- 54.478-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 54.078- 400- 54.478-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

54.078- 400- 54.478-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

119.001- 490- 119.491-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 119.001- 490- 119.491-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

173.079- 891- 173.969-

- 75 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_10 THH Hauptamt
1222-10 Einwohnerwesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 1.357.520- 10.049- 1.367.569-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 1.357.520- 10.049- 1.367.569-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.357.520- 10.049- 1.367.569-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

821.115- 10.124- 831.239-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 821.115- 10.124- 831.239-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

2.178.635- 20.173- 2.198.808-

- 76 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_10 THH Hauptamt
5460-10 Parkierungseinrichtungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 175.107- 1.297- 176.403-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 175.107- 1.297- 176.403-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

175.107- 1.297- 176.403-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

132.982- 1.607- 134.590-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 132.982- 1.607- 134.590-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

308.089- 2.904- 310.993-

- 77 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_33 THH Bürgeramt

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 2.715.937- 20.105- 2.736.043-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 2.715.937- 20.105- 2.736.043-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.715.937- 20.105- 2.736.043-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 16.942 978 17.920

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.705.822- 25.573- 1.731.395-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 1.688.880- 24.595- 1.713.475-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

4.404.818- 44.700- 4.449.518-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 78 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_33 THH Bürgeramt
1222-33 Einwohnerwesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 1.805.992- 13.369- 1.819.361-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 1.805.992- 13.369- 1.819.361-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.805.992- 13.369- 1.819.361-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.264.115- 16.337- 1.280.451-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 1.264.115- 16.337- 1.280.451-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

3.070.107- 29.706- 3.099.813-

- 79 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_33 THH Bürgeramt
1223-33 Personenstandswesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 909.945- 6.736- 916.682-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 909.945- 6.736- 916.682-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

909.945- 6.736- 916.682-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 16.942 978 17.920

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

441.708- 9.236- 450.944-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 424.765- 8.258- 433.024-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.334.711- 14.994- 1.349.705-

- 80 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_40 THH Kulturamt

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 7.547.502- 55.872- 7.603.374-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 7.547.502- 55.872- 7.603.374-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

7.547.502- 55.872- 7.603.374-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 122.208 2.238 124.446

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

4.851.224- 167.677- 5.018.901-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 4.729.016- 165.439- 4.894.455-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

12.276.518- 221.312- 12.497.829-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 81 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_40 THH Kulturamt
2520-40 Kommunale Museen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 2.644.416- 19.576- 2.663.992-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 2.644.416- 19.576- 2.663.992-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.644.416- 19.576- 2.663.992-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.966.757- 127.174- 2.093.932-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 1.966.757- 127.174- 2.093.932-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

4.611.173- 146.750- 4.757.924-

- 82 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_40 THH Kulturamt
2521-40 Stadtarchiv

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 772.204- 5.716- 777.921-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 772.204- 5.716- 777.921-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

772.204- 5.716- 777.921-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

393.011- 6.881- 399.891-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 393.011- 6.881- 399.891-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.165.215- 12.597- 1.177.812-

- 83 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_40 THH Kulturamt
2620-40 Musikpflege

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 227.128- 1.681- 228.809-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 227.128- 1.681- 228.809-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

227.128- 1.681- 228.809-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

121.881- 2.099- 123.980-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 121.881- 2.099- 123.980-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

349.008- 3.780- 352.788-

- 84 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_40 THH Kulturamt
2720-40 Bibliotheken

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 3.196.963- 23.666- 3.220.630-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 3.196.963- 23.666- 3.220.630-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

3.196.963- 23.666- 3.220.630-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.941.985- 22.686- 1.964.671-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 1.941.985- 22.686- 1.964.671-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

5.138.949- 46.352- 5.185.301-

- 85 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_40 THH Kulturamt
2810-40 Sonstige Kulturpflege

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 706.791- 5.232- 712.023-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 706.791- 5.232- 712.023-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

706.791- 5.232- 712.023-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 122.208 2.238 124.446

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

427.591- 8.837- 436.427-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 305.382- 6.599- 311.981-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.012.173- 11.832- 1.024.005-

- 86 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_50 THH Sozialamt

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 49.114.753- 363.586- 49.478.338-

17 - Transferaufwendungen 18.924.830- 1.000.000- 19.924.830-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 68.039.583- 1.363.586- 69.403.169-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

68.039.583- 1.363.586- 69.403.169-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 1.307.798 7.319 1.315.117

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

31.324.096- 358.445- 31.682.542-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 30.016.298- 351.126- 30.367.424-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

98.055.882- 1.714.712- 99.770.593-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 87 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_50 THH Sozialamt
1220-50 Ordnungswesen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 456.557- 3.380- 459.936-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 456.557- 3.380- 459.936-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

456.557- 3.380- 459.936-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

821.012- 5.310- 826.322-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 821.012- 5.310- 826.322-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.277.568- 8.689- 1.286.258-

- 88 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_50 THH Sozialamt
1225-50 Sozialversicherung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 245.455- 1.817- 247.272-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 245.455- 1.817- 247.272-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

245.455- 1.817- 247.272-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

69.234- 2.309- 71.543-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 69.234- 2.309- 71.543-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

314.688- 4.126- 318.815-

- 89 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_50 THH Sozialamt
3110-50 Grundversorgung und Hilfen nach SGB XII

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 2.359.418- 17.466- 2.376.884-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 2.359.418- 17.466- 2.376.884-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.359.418- 17.466- 2.376.884-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 441.095 2.072 443.168

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.063.748- 24.683- 1.088.431-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 622.653- 22.611- 645.264-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

2.982.071- 40.077- 3.022.148-

- 90 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_50 THH Sozialamt
3120-50 Grundsicherung f. Arbeitssuchende SGB II

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 1.365.713- 10.110- 1.375.823-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 1.365.713- 10.110- 1.375.823-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.365.713- 10.110- 1.375.823-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

296.933- 13.268- 310.201-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 296.933- 13.268- 310.201-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.662.646- 23.378- 1.686.024-

- 91 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_50 THH Sozialamt
3160-50 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspfl.

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 159.253- 1.179- 160.432-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 159.253- 1.179- 160.432-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

159.253- 1.179- 160.432-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 44.557 980 45.537

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

113.609- 2.450- 116.059-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 69.052- 1.470- 70.522-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

228.304- 2.649- 230.953-

- 92 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_50 THH Sozialamt
3180-50 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 3.643.444- 26.972- 3.670.416-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 3.643.444- 26.972- 3.670.416-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

3.643.444- 26.972- 3.670.416-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 748.767 2.526 751.293

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

10.260.211- 47.089- 10.307.300-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 9.511.444- 44.563- 9.556.007-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

13.154.888- 71.535- 13.226.423-

- 93 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_50 THH Sozialamt
3650-50 Tageseinr. für Kinder u. Kindertagespfl.

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 39.366.692- 291.423- 39.658.115-

17 - Transferaufwendungen 17.736.752- 1.000.000- 18.736.752-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 57.103.444- 1.291.423- 58.394.867-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

57.103.444- 1.291.423- 58.394.867-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 73.378 1.741 75.119

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

18.174.322- 249.110- 18.423.432-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 18.100.943- 247.370- 18.348.313-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

75.204.387- 1.538.792- 76.743.180-

- 94 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_51 THH Amt für Schulen, Jugend und Sport

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 11.843.202 1.656.544 13.499.747

11 = Anteilige ordentliche Erträge 11.843.202 1.656.544 13.499.747

12 - Personalaufwendungen 4.693.291- 34.743- 4.728.035-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 4.693.291- 34.743- 4.728.035-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

7.149.911 1.621.801 8.771.712

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 4.404.880 11.835- 4.393.045

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

31.976.029- 102.367 31.873.662-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 27.571.149- 90.532 27.480.617-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

20.421.238- 1.712.333 18.708.905-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 95 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_51 THH Amt für Schulen, Jugend und Sport
2110-51 Allgemeinbildende Schulen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 8.845.638 1.334.113 10.179.751

11 = Anteilige ordentliche Erträge 8.845.638 1.334.113 10.179.751

12 - Personalaufwendungen 2.263.530- 16.757- 2.280.286-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 2.263.530- 16.757- 2.280.286-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

6.582.108 1.317.357 7.899.465

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 3.985.706 16.279- 3.969.427

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

26.455.283- 90.448 26.364.835-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 22.469.577- 74.169 22.395.409-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

15.887.469- 1.391.525 14.495.944-

- 96 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_51 THH Amt für Schulen, Jugend und Sport
2120-51 Sonderpäd.Bildungs-u.Beratungszentren

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 2.513.903 357.056 2.870.959

11 = Anteilige ordentliche Erträge 2.513.903 357.056 2.870.959

12 - Personalaufwendungen 408.158- 3.022- 411.179-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 408.158- 3.022- 411.179-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.105.746 354.034 2.459.780

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

2.839.915- 24.664 2.815.251-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 2.839.915- 24.664 2.815.251-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

734.169- 378.698 355.471-

- 97 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_51 THH Amt für Schulen, Jugend und Sport
2140-51 Schülerbezogene Leistungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 16.979 16.979- 0

11 = Anteilige ordentliche Erträge 16.979 16.979- 0

12 - Personalaufwendungen 72.450- 536- 72.986-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 72.450- 536- 72.986-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

55.471- 17.516- 72.986-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

371.911- 1.023 370.889-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 371.911- 1.023 370.889-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

427.382- 16.493- 443.875-

- 98 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_51 THH Amt für Schulen, Jugend und Sport
2150-51 Sonstige schul. Aufgaben u.Einrichtungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 999 999- 0

11 = Anteilige ordentliche Erträge 999 999- 0

12 - Personalaufwendungen 4.262- 31- 4.293-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 4.262- 31- 4.293-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

3.263- 1.030- 4.293-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

17.806- 60 17.746-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 17.806- 60 17.746-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

21.069- 970- 22.039-

- 99 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_51 THH Amt für Schulen, Jugend und Sport
3620-51 Allgemeine Förderung junger Menschen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 465.683 16.646- 449.037

11 = Anteilige ordentliche Erträge 465.683 16.646- 449.037

12 - Personalaufwendungen 1.452.170- 10.750- 1.462.920-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 1.452.170- 10.750- 1.462.920-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

986.487- 27.396- 1.013.883-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 329.821 2.189 332.011

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.298.784- 12.025- 1.310.808-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 968.962- 9.836- 978.798-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.955.449- 37.232- 1.992.681-

- 100 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_51 THH Amt für Schulen, Jugend und Sport
4210-51 Förderung des Sports

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 53.330- 395- 53.725-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 53.330- 395- 53.725-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

53.330- 395- 53.725-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 89.353 2.255 91.608

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

114.085- 2.751- 116.836-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 24.733- 495- 25.228-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

78.063- 890- 78.953-

- 101 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_51 THH Amt für Schulen, Jugend und Sport
4241-51 Sportstätten

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 439.392- 3.253- 442.645-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 439.392- 3.253- 442.645-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

439.392- 3.253- 442.645-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

878.245- 948 877.297-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 878.245- 948 877.297-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.317.637- 2.305- 1.319.941-

- 102 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIII THH Verwaltungsdezernat
THH_55 THH Amt f.Integration u. Gleichstellung
1114-55 Zentrale Funktionen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 631.438- 4.674- 636.113-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 631.438- 4.674- 636.113-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

631.438- 4.674- 636.113-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 1.088.402 4.059 1.092.461

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

198.894- 615 198.279-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 889.508 4.674 894.182

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

258.070 0 258.070

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 103 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

Ergebnishaushalt
Nachtragshaushaltsplan 2025

Baudezernat (Dezernat IV)

Budget Baudezernat

 Amt für Stadtentwicklung und Vermessung
 Bürgerbüro Bauen
 Gebäudemanagement Reutlingen
 Amt für Tiefbau, Grünflächen und Umwelt
 Task Force Klima und Umwelt

- 104 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 22.000.337- 162.864- 22.163.201-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 56.368.324- 60.000 56.308.324-

17 - Transferaufwendungen 12.882.103- 1.690.000 11.192.103-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 91.250.764- 1.587.136 89.663.627-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

91.250.764- 1.587.136 89.663.627-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 55.901.411 127.211- 55.774.200

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

14.150.509- 491.307- 14.641.816-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 41.750.902 618.518- 41.132.384

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

49.499.862- 968.618 48.531.244-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 105 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_61 THH Amt für Stadtentw. u. Vermessung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 5.121.303- 37.912- 5.159.215-

17 - Transferaufwendungen 12.554.000- 1.690.000 10.864.000-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 17.675.303- 1.652.088 16.023.215-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

17.675.303- 1.652.088 16.023.215-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 441.892 367 442.259

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

2.021.525- 47.967- 2.069.493-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 1.579.633- 47.601- 1.627.234-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

19.254.937- 1.604.487 17.650.449-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 106 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_61 THH Amt für Stadtentw. u. Vermessung
5110-61 Stadtentwicklung, Städtebauliche Planung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 2.147.199- 15.895- 2.163.094-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 2.147.199- 15.895- 2.163.094-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.147.199- 15.895- 2.163.094-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 31.709 26 31.735

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

806.812- 20.047- 826.858-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 775.103- 20.021- 795.123-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

2.922.302- 35.916- 2.958.218-

- 107 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_61 THH Amt für Stadtentw. u. Vermessung
5111-61 Flächen- und grundstücksbezogene Daten

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 2.869.838- 21.245- 2.891.083-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 2.869.838- 21.245- 2.891.083-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.869.838- 21.245- 2.891.083-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 410.183 341 410.524

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.149.124- 26.987- 1.176.111-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 738.940- 26.647- 765.587-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

3.608.778- 47.891- 3.656.670-

- 108 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_61 THH Amt für Stadtentw. u. Vermessung
5470-61 Verkehrsbetriebe/ÖPNV

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 104.266- 772- 105.038-

17 - Transferaufwendungen 12.494.000- 1.690.000 10.804.000-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 12.598.266- 1.689.228 10.909.038-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

12.598.266- 1.689.228 10.909.038-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

65.590- 933- 66.524-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 65.590- 933- 66.524-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

12.663.856- 1.688.295 10.975.561-

- 109 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_63 THH Bürgerbüro Bauen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 3.125.532- 23.138- 3.148.669-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 3.125.532- 23.138- 3.148.669-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

3.125.532- 23.138- 3.148.669-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 1.360.092 8.292 1.368.384

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.105.009- 28.759- 1.133.768-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 255.083 20.467- 234.616

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

2.870.449- 43.605- 2.914.054-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 110 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_63 THH Bürgerbüro Bauen
1126-63 Zentraler Einkauf

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 1.022.283- 7.568- 1.029.850-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 1.022.283- 7.568- 1.029.850-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.022.283- 7.568- 1.029.850-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 1.162.863 7.930 1.170.793

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

271.400- 362- 271.763-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 891.463 7.568 899.031

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

130.820- 0 130.820-

- 111 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_63 THH Bürgerbüro Bauen
5210-63 Bauordnung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 2.103.249- 15.570- 2.118.819-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 2.103.249- 15.570- 2.118.819-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.103.249- 15.570- 2.118.819-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 197.228 362 197.590

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

833.608- 28.397- 862.005-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 636.380- 28.035- 664.415-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

2.739.629- 43.605- 2.783.234-

- 112 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_65 THH Gebäudemanagement Reutlingen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 8.792.723- 65.091- 8.857.814-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 36.703.558- 360.000 36.343.558-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 45.496.281- 294.909 45.201.372-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

45.496.281- 294.909 45.201.372-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 51.905.342 214.591- 51.690.751

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

3.069.226- 106.794 2.962.432-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 48.836.116 107.797- 48.728.319

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

3.339.835 187.112 3.526.947

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 113 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_65 THH Gebäudemanagement Reutlingen
1124-65 Gebäude- und Techn. Immobilienmanagement

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 8.160.295- 60.409- 8.220.704-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 33.255.067- 275.000 32.980.067-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 41.415.361- 214.591 41.200.770-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

41.415.361- 214.591 41.200.770-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 51.905.342 214.591- 51.690.751

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 51.905.342 214.591- 51.690.751

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

10.489.980 0 10.489.980

- 114 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_65 THH Gebäudemanagement Reutlingen
1133-65 Grundstücksmanagement

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 632.428- 4.682- 637.110-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 3.448.491- 85.000 3.363.491-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 4.080.920- 80.318 4.000.601-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

4.080.920- 80.318 4.000.601-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

865.187- 106.794 758.393-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 865.187- 106.794 758.393-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

4.946.107- 187.112 4.758.995-

- 115 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_66 THH Amt für Tiefbau, Grünfl. und Umwelt

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 4.690.877- 34.726- 4.725.603-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 18.672.600- 300.000- 18.972.600-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 23.363.477- 334.726- 23.698.203-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

23.363.477- 334.726- 23.698.203-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 2.194.086 78.721 2.272.807

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

7.817.706- 518.900- 8.336.605-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 5.623.620- 440.178- 6.063.798-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

28.987.097- 774.904- 29.762.001-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 116 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_66 THH Amt für Tiefbau, Grünfl. und Umwelt
1125-66 Grünanlagen, Werkstätten und Fahrzeuge

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 0 0 0

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

0 0 0

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 238.579 731 239.311

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

238.579- 731- 239.311-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

0 0 0

- 117 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_66 THH Amt für Tiefbau, Grünfl. und Umwelt
5110-66 Stadtentwicklung, Städtebauliche Planung

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 0 0 0

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

0 0 0

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 333.331 5.615 338.947

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

333.312- 5.615- 338.928-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 19 0 19

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

19 0 19

- 118 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_66 THH Amt für Tiefbau, Grünfl. und Umwelt
5410-66 Gemeindestraßen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 2.164.182- 16.021- 2.180.203-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 10.517.153- 952.000- 11.469.153-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 12.681.335- 968.021- 13.649.356-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

12.681.335- 968.021- 13.649.356-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 1.275.106 71.277 1.346.384

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

4.213.601- 1.357.504- 5.571.105-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 2.938.495- 1.286.227- 4.224.722-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

15.619.830- 2.254.248- 17.874.078-

- 119 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_66 THH Amt für Tiefbau, Grünfl. und Umwelt
5420-66 Kreisstraßen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 81.863- 606- 82.469-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 344.889- 15.100- 359.989-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 426.752- 15.706- 442.458-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

426.752- 15.706- 442.458-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

108.863- 20.860- 129.723-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 108.863- 20.860- 129.723-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

535.615- 36.566- 572.181-

- 120 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_66 THH Amt für Tiefbau, Grünfl. und Umwelt
5430-66 Landesstraßen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 340.296- 2.519- 342.815-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 1.127.397- 20.300- 1.147.697-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 1.467.693- 22.819- 1.490.512-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

1.467.693- 22.819- 1.490.512-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

353.686- 30.249- 383.935-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 353.686- 30.249- 383.935-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.821.378- 53.068- 1.874.447-

- 121 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_66 THH Amt für Tiefbau, Grünfl. und Umwelt
5440-66 Bundesstraßen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 147.109- 1.089- 148.198-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 689.949- 12.600- 702.549-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 837.058- 13.689- 850.747-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

837.058- 13.689- 850.747-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

358.340- 18.161- 376.501-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 358.340- 18.161- 376.501-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

1.195.398- 31.850- 1.227.248-

- 122 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_66 THH Amt für Tiefbau, Grünfl. und Umwelt
5460-66 Parkierungseinrichtungen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 155.642- 1.152- 156.794-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 155.642- 1.152- 156.794-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

155.642- 1.152- 156.794-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

108.588- 1.532- 110.120-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 108.588- 1.532- 110.120-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

264.230- 2.684- 266.914-

- 123 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_66 THH Amt für Tiefbau, Grünfl. und Umwelt
5510-66 Öffentliches Grün/Landschaftsbau

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 1.376.930- 10.193- 1.387.123-

14 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 5.527.933- 700.000 4.827.933-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 6.904.864- 689.807 6.215.057-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

6.904.864- 689.807 6.215.057-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 347.069 1.097 348.166

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

1.896.438- 919.704 976.735-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 1.549.370- 920.801 628.569-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

8.454.233- 1.610.608 6.843.626-

- 124 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_67 THH Task Force Klima und Umwelt
5610-67 Umweltschutzmaßnahmen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

12 - Personalaufwendungen 269.902- 1.998- 271.900-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 269.902- 1.998- 271.900-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

269.902- 1.998- 271.900-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

137.043- 2.475- 139.518-

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 137.043- 2.475- 139.518-

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

406.945- 4.473- 411.418-

35 = Budgetergebnis 0 0 0

- 125 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

Ergebnishaushalt
Nachtragshaushaltsplan 2025

Allgemeine Finanzwirtschaft (AF)

Budget Allgemeine Finanzwirtschaft

- 126 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

THH_AF THH Allgemeine Finanzwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 195.411.000 3.375.000- 192.036.000

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 140.478.000 8.076.000- 132.402.000

7 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 7.710.000 3.500.000- 4.210.000

11 = Anteilige ordentliche Erträge 343.599.000 14.951.000- 328.648.000

17 - Transferaufwendungen 137.319.178- 2.841.000 134.478.178-

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 4.522.000- 0 4.522.000-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 141.841.178- 2.841.000 139.000.178-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

201.757.822 12.110.000- 189.647.822

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

201.757.822 12.110.000- 189.647.822

34 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendungen

107.882- 4.995.000 4.887.118

35 = Budgetergebnis 107.882 4.995.000- 4.887.118-

- 127 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

THH_AF THH Allgemeine Finanzwirtschaft
5730-AF Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.450.000- 0 2.450.000-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 2.450.000- 0 2.450.000-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

2.450.000- 0 2.450.000-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

2.450.000- 0 2.450.000-

- 128 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

THH_AF THH Allgemeine Finanzwirtschaft
5730-70 Allgemeine Einrichtungen und Unternehmen

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

11 = Anteilige ordentliche Erträge 0 0 0

17 - Transferaufwendungen 465.378- 0 465.378-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 465.378- 0 465.378-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

465.378- 0 465.378-

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

465.378- 0 465.378-

- 129 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Erläuterungen THH_AF 
Produktgruppe 6110-AF

Detailübersicht Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Kostenart Kostenart Beschreibung Plan 2025 Nachtrag 2025 Neuer Ansatz 
2025

30110000 Grundsteuer A 60.000 0 60.000
30120000 Grundsteuer B 25.630.000 0 25.630.000
30130000 Gewerbesteuer 64.000.000 0 64.000.000
30210000 Gemeindeanteil Einkommensteuer 83.534.000 -2.582.000 80.952.000
30220000 Gemeindeanteil Umsatzsteuer 12.267.000 -481.000 11.786.000
30310000 Vergnügungssteuer 2.500.000 0 2.500.000
30320000 Hundesteuer 630.000 0 630.000
30340000 Zweitwohnungssteuer 120.000 0 120.000
30510000 Leistungen nach dem 

Familienleistungsausgleich 6.670.000 -312.000 6.358.000
Summe Steuern und ähnliche Abgaben 195.411.000 -3.375.000 192.036.000

31110000 Schlüsselzuweisungen vom Land 139.128.000 -8.076.000 131.052.000
31320000 Sonstige allg. Zuweisungen Gem./GV 1.350.000 0 1.350.000

Summe Laufende Zuwendungen 140.478.000 -8.076.000 132.402.000
35620000 Säumniszuschläge u.ä. 350.000 0 350.000

Summe Sonstige ordentliche Erträge 350.000 0 350.000
43410000 Gewerbesteuerumlage -5.463.000 0 -5.463.000
43710000 Allgemeine Umlagen an das Land -52.257.000 -864.000 -53.121.000
43710001 Aufl. FAG-Rückstellung Anteil FAG-Umlage 0 2.003.000 2.003.000
43720000 Allgemeine Umlagen an Gemeinden (GV) -78.031.000 -1.290.000 -79.321.000
43720001 Aufl. FAG-Rückstellung Anteil Kreisumlage 0 2.992.000 2.992.000

Summe Transferaufwendungen -135.751.000 2.841.000 -132.910.000
44820000 Säumniszuschläge u.ä. -500.000 0 -500.000

Summe Sonstige ordentliche Aufwendungen -500.000 0 -500.000
Gesamtsumme 199.988.000 -8.610.000 191.378.000

Gemeindeanteil Einkommensteuer

Die Gemeinden erhalten 15 v. H. des Aufkommens an Lohnsteuer und veranlagter
Einkommensteuer nach einer Schlüsselzahl, die für jede Gemeinde durch Rechtsverordnung
der Landesregierung festgesetzt wird. Der Ansatz ist aus einem Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer in Höhe von 8,120 Mrd. € (Stand HH-Plan 24/25: 8,379 Mrd. €) im Jahr 2025 
bei einer Schlüsselzahl von 0,0099694 berechnet.

Gemeindeanteil Umsatzsteuer

Die Beteiligung der Gemeinden an der Umsatzsteuer ist aus einem Anteil mit 1,176 Mrd. € 
(Stand HH-Plan 24/25: 1,224 Mrd. €) im Jahr 2025 bei einer Schlüsselzahl von 0,01002209 
berechnet.

Schlüsselzuweisungen vom Land

Anteil Schlüsselzuweisungen
in 2025:   114,721 Mio. €

Anteil Investitionspauschale
in 2025:    16,331 Mio. €

Sonstige Allgemeine Zuweisungen

- 130 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Nach § 11 Abs. 1 FAG (für Große Kreisstädte 11,41 €/Einw.)
in 2025:    1,350 Mio. €

Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich

Den Gemeinden werden voraussichtlich im Jahr 2025 637,8 Mio. € zufließen. Der Anteil für die 
Stadt Reutlingen ist mit einer Schlüsselzahl von 0,0099694 berechnet.

Gewerbesteuerumlage

in 2025:  Umlagesatz: 35%

Allgemeine Umlagen an das Land

Die FAG-Umlage wurde in 2025 mit einem Hebesatz von 22,10 v. H. eingeplant.

FAG-Rückstellung

Im Jahr 2023 ergaben sich Steuermehreinzahlungen in großer Höhe. Diese führen im 
zweitfolgenden Jahr zu Mehrbelastungen im Finanzausgleich in Form von höheren 
Aufwendungen für die FAG- und Kreisumlage. Dafür wurde im Jahresabschluss 2023 eine 
Rückstellung gebildet. Die Auflösung dieser Rückstellung in Höhe von insgesamt 4,995 Mio. € 
ist daher ertragswirksam im Nachtragshaushaltsplan 2025 enthalten.

Allgemeine Umlagen an Gemeinden (GV)

Der Hebesatz der Kreisumlage wird auf Grund von § 35 FAG in Verb. mit § 5 der 
Haushaltssatzung des Landkreises in v. H. der Steuerkraftsumme festgesetzt:
2019: 29,50%; 2020: 30,40%; 
2021: 27,75%; 2022: 28,25%;
2023: 29,50%; 2024: 32,50 %;
2025: 33,00 %

- 131 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

THH_AF THH Allgemeine Finanzwirtschaft
6110-AF Steuern, allg. Zuweisungen, allg. Umlage

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 195.411.000 3.375.000- 192.036.000

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 140.478.000 8.076.000- 132.402.000

11 = Anteilige ordentliche Erträge 335.889.000 11.451.000- 324.438.000

17 - Transferaufwendungen 135.751.000- 2.841.000 132.910.000-

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 135.751.000- 2.841.000 132.910.000-

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

200.138.000 8.610.000- 191.528.000

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

200.138.000 8.610.000- 191.528.000

34 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
ordentliche Aufwendungen

0 4.995.000 4.995.000

- 132 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

THH_AF THH Allgemeine Finanzwirtschaft
6120-AF Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

7 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 3.500.000 3.500.000- 0

11 = Anteilige ordentliche Erträge 3.500.000 3.500.000- 0

19 = Anteilige ordentliche Aufwendungen 0 0 0

20 = Anteiliges veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

3.500.000 3.500.000- 0

25 + Erträge aus internen Leistungen (Entlastungen) 0 0 0

28 - Aufwendungen für interne Leistungen 
(Belastungen)

0 0 0

31 = Veranschlagtes kalkulatorisches Ergebnis 0 0 0

32 = Veranschlagter Nettoressourcenbedarf/-
überschuss

3.500.000 3.500.000- 0

- 133 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

F I N A N Z H A U S H A L T

2025

nach Budgets

- 134 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

Finanzhaushalt
2025

Finanz- und Wirtschaftsdezernat (Dezernat II)

Budget Finanz- und Wirtschaftsdezernat

• Amt für Wirtschaft und Immobilien
• Feuerwehr

- 135 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 5.520.500 175.000- 5.345.500

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

6.897.858 4.000.000 10.897.858

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 12.418.358 3.825.000 16.243.358

7 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden

4.000.000- 1.000.000 3.000.000-

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 4.770.000- 1.000.000 3.770.000-

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

2.547.350- 250.000 2.297.350-

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

1.050.000- 1.500.000- 2.550.000-

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 12.367.350- 750.000 11.617.350-

14 = Anteiliger veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
aus Investitionstätigkeit

51.008 4.575.000 4.626.008

- 136 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_23 THH Amt für Wirtschaft und Immobilien

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

6.897.858 4.000.000 10.897.858

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 6.897.858 4.000.000 10.897.858

7 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden

4.000.000- 1.000.000 3.000.000-

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

1.000.000- 1.500.000- 2.500.000-

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 5.000.000- 500.000- 5.500.000-

14 = Anteiliger veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
aus Investitionstätigkeit

1.897.858 3.500.000 5.397.858

- 137 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_23 THH Amt für Wirtschaft und Immobilien

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

VE
2025

EUR

Nachtrag VE
2025

EUR

Neue VE
2025

EUR

1 2 3 4 5 6

7.1133.923.00: Grundstücksverkehr

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Sachvermögen

6.897.858 4.000.000 10.897.858 0 0 0

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

6.897.858 4.000.000 10.897.858 0 0 0

7 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden

4.000.000- 1.000.000 3.000.000- 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

4.000.000- 1.000.000 3.000.000- 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.897.858 5.000.000 7.897.858 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

7.1133.987.01: Investitionszuschuss RTunlimited

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 1.500.000- 1.500.000- 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 1.500.000- 1.500.000- 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 1.500.000- 1.500.000- 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

- 138 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_37 THH Feuerwehr

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 3.950.500 175.000- 3.775.500

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 3.950.500 175.000- 3.775.500

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 4.450.000- 1.000.000 3.450.000-

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

1.524.350- 250.000 1.274.350-

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 5.974.350- 1.250.000 4.724.350-

14 = Anteiliger veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
aus Investitionstätigkeit

2.023.850- 1.075.000 948.850-

- 139 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZII THH Finanz- und Wirtschaftsdezernat
THH_37 THH Feuerwehr

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

VE
2025

EUR

Nachtrag VE
2025

EUR

Neue VE
2025

EUR

1 2 3 4 5 6

7.1260.013.00: FW Gerätehaus Bronnweiler

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 175.000 175.000- 0 0 0 0

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

175.000 175.000- 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.000.000- 1.000.000 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

1.000.000- 1.000.000 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 825.000- 825.000 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

7.1260.937.00: Brandschutz/Feuerwehrfahrz.Erw.bew.Verm.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

1.473.850- 100.000 1.373.850- 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

1.473.850- 100.000 1.373.850- 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.473.850- 100.000 1.373.850- 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

- 140 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

VE
2025

EUR

Nachtrag VE
2025

EUR

Neue VE
2025

EUR

1 2 3 4 5 6

7.1280.001.00: Sirenenwarnsystem an der Echaz

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 150.000 150.000 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 150.000 150.000 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 150.000 150.000 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

- 141 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

Finanzhaushalt
2025

Baudezernat (Dezernat IV)

Budget Baudezernat

• Gebäudemanagement Reutlingen
• Amt für Tiefbau, Grünflächen und Umwelt

- 142 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 4.266.700 461.700- 3.805.000

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 4.266.700 461.700- 3.805.000

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 32.196.970- 1.999.250 30.197.720-

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 32.196.970- 1.999.250 30.197.720-

14 = Anteiliger veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
aus Investitionstätigkeit

27.930.270- 1.537.550 26.392.720-

- 143 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_65 THH Gebäudemanagement Reutlingen

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 2.811.700 161.700- 2.650.000

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 2.811.700 161.700- 2.650.000

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 21.919.970- 554.250 21.365.720-

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 21.919.970- 554.250 21.365.720-

14 = Anteiliger veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
aus Investitionstätigkeit

19.108.270- 392.550 18.715.720-

- 144 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_65 THH Gebäudemanagement Reutlingen

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

VE
2025

EUR

Nachtrag VE
2025

EUR

Neue VE
2025

EUR

1 2 3 4 5 6

7.2110.003.04: Ed.-Spranger-Schule Mensa

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 161.700 161.700- 0 0 0 0

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

161.700 161.700- 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 404.250- 404.250 0 808.500- 808.500 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

404.250- 404.250 0 808.500- 808.500 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 242.550- 242.550 0 808.500- 808.500 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

7.2110.017.01: Grundschule Rommelsbach Erw. Mensa

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.455.720- 1.300.000 155.720- 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

1.455.720- 1.300.000 155.720- 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.455.720- 1.300.000 155.720- 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

- 145 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

VE
2025

EUR

Nachtrag VE
2025

EUR

Neue VE
2025

EUR

1 2 3 4 5 6

7.2110.019.00: Fr.-Silcher-Schule Sickenh. Schulausbau

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.850.000- 1.250.000 600.000- 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

1.850.000- 1.250.000 600.000- 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.850.000- 1.250.000 600.000- 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

7.3650.015.00: Kinderhaus Käthe-Kollwitz-Straße

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.800.000- 400.000 1.400.000- 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

1.800.000- 400.000 1.400.000- 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.800.000- 400.000 1.400.000- 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

7.3650.024.00: Generalsanierung Kita Hasenbergstr.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

- 146 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

VE
2025

EUR

Nachtrag VE
2025

EUR

Neue VE
2025

EUR

1 2 3 4 5 6

7.3650.025.00: Generalsanierung Kita Mauerstr.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

7.5110.002.00: Oberamteistr. 28 - 34 Allg. + Wettbewerb

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 3.400.000- 2.800.000- 6.200.000- 1.800.000- 4.408.500- 6.208.500-

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

3.400.000- 2.800.000- 6.200.000- 1.800.000- 4.408.500- 6.208.500-

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 3.400.000- 2.800.000- 6.200.000- 1.800.000- 4.408.500- 6.208.500-

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

- 147 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_66 THH Amt für Tiefbau, Grünfl. und Umwelt

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 1.455.000 300.000- 1.155.000

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.455.000 300.000- 1.155.000

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 10.277.000- 1.445.000 8.832.000-

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 10.277.000- 1.445.000 8.832.000-

14 = Anteiliger veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
aus Investitionstätigkeit

8.822.000- 1.145.000 7.677.000-

- 148 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

DEZIV THH Baudezernat
THH_66 THH Amt für Tiefbau, Grünfl. und Umwelt

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

VE
2025

EUR

Nachtrag VE
2025

EUR

Neue VE
2025

EUR

1 2 3 4 5 6

7.4241.017.01: Sofi Erneuer. Kunstrasenkleinspielfeld

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 5.000- 5.000 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

5.000- 5.000 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 5.000 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

7.4241.018.01: Sportanl. Betz., Ern. Kunstrasenspielf.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 20.000- 20.000 0 200.000- 200.000 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

20.000- 20.000 0 200.000- 200.000 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 20.000 0 200.000- 200.000 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

7.5110.001.04: Freianl. Bürgerpark Altstadt BA Hotel

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 500.000- 500.000 0 3.900.000- 3.400.000 500.000-

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

500.000- 500.000 0 3.900.000- 3.400.000 500.000-

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 500.000- 500.000 0 3.900.000- 3.400.000 500.000-

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

- 149 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

VE
2025

EUR

Nachtrag VE
2025

EUR

Neue VE
2025

EUR

1 2 3 4 5 6

7.5410.028.00: Masterplan Radverkehr, E-Bike-City Reut.

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 800.000 300.000- 500.000 0 0 0

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

800.000 300.000- 500.000 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 750.000- 750.000 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

750.000- 750.000 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 50.000 450.000 500.000 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

7.5430.002.02: San. Lärmschutzwand Gönningen

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 40.000- 40.000 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

40.000- 40.000 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 40.000- 40.000 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

7.5430.004.04: San. Lärmschutzwand Rommelsbacher Str.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 30.000- 30.000 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

30.000- 30.000 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 30.000- 30.000 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

- 150 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

VE
2025

EUR

Nachtrag VE
2025

EUR

Neue VE
2025

EUR

1 2 3 4 5 6

7.5430.006.00: Betzingen L384 (Auchtert- bis Brühlstr.)

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 100.000- 100.000 0 1.600.000- 0 1.600.000-

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

100.000- 100.000 0 1.600.000- 0 1.600.000-

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 100.000- 100.000 0 1.600.000- 0 1.600.000-

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

7.5440.004.00: Instandsetzung Tunnel Rommelsbacher Str.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 500.000- 0 500.000- 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

500.000- 0 500.000- 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 500.000- 0 500.000- 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

- 151 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

Finanzhaushalt
2025

Allgemeine Finanzwirtschaft (AF)

Budget Allgemeine Finanzwirtschaft

- 152 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

THH_AF THH Allgemeine Finanzwirtschaft

lfd.
Nr.

Teilfinanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

1 2 3

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

3.039.293 100.000- 2.939.293

6 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 3.039.293 100.000- 2.939.293

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0

13 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0 0 0

14 = Anteiliger veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-bedarf 
aus Investitionstätigkeit

3.039.293 100.000- 2.939.293

- 153 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

THH_AF THH Allgemeine Finanzwirtschaft

lfd.
Nr.

Investitionsübersicht

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Ansatz
2025

EUR

Nachtrag
2025

EUR

Neuer Ansatz
2025

EUR

VE
2025

EUR

Nachtrag VE
2025

EUR

Neue VE
2025

EUR

1 2 3 4 5 6

7.6120.010.00: Darlehen RAH, Ohmenhausen

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzvermögen

182.893 100.000- 82.893 0 0 0

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

182.893 100.000- 82.893 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 182.893 100.000- 82.893 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0

- 154 -



Nachtragshaushaltsplan
2025

Stadt Reutlingen

M I T T E L F R I S T I G E  F I N A N Z P L A N U N G

U N D

I N V E S T I T I O N S P R O G R A M M

2025 - 2028

- 155 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Mittelfristige Finanzplanung
Ergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 195.411.000 3.375.000- 192.036.000 201.557.000 4.319.000- 197.238.000 207.673.000 4.449.000- 203.224.000 214.398.000 5.326.000- 209.072.000

2 + Zuweisungen und Zuwendungen, 
Umlagen

176.915.657 6.419.456- 170.496.201 183.831.410 9.876.325- 173.955.085 187.926.738 1.840.931- 186.085.807 193.723.933 1.589.270- 192.134.663

3 + Aufgelöste Investitionszuwendungen 
und -beiträge

4.404.868 0 4.404.868 4.396.748 0 4.396.748 4.416.596 0 4.416.596 4.535.582 0 4.535.582

4 + Sonstige Transfererträge 998.105 0 998.105 1.018.067 0 1.018.067 1.038.428 0 1.038.428 1.059.197 0 1.059.197

5 + Entgelte für öffentliche Leistungen oder 
Einrichtungen

18.138.999 0 18.138.999 18.654.579 0 18.654.579 19.027.470 0 19.027.470 19.407.820 0 19.407.820

6 + Sonstige privatrechtliche 
Leistungsentgelte

14.194.279 0 14.194.279 14.290.809 0 14.290.809 14.576.626 0 14.576.626 14.868.158 0 14.868.158

7 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

24.959.691 3.500.000- 21.459.691 25.488.366 0 25.488.366 25.840.260 0 25.840.260 26.199.192 0 26.199.192

8 + Zinsen und ähnliche Erträge 3.290.807 0 3.290.807 3.501.050 0 3.501.050 3.291.298 0 3.291.298 3.291.552 0 3.291.552

9 + Aktivierte Eigenleistungen und 
Bestandsveränderungen

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 + Sonstige ordentliche Erträge 12.383.666 0 12.383.666 12.481.966 0 12.481.966 12.582.231 0 12.582.231 12.684.501 0 12.684.501

11 = Ordentliche Erträge 450.697.071 13.294.456- 437.402.616 465.219.995 14.195.325- 451.024.670 476.372.648 6.289.931- 470.082.717 490.167.935 6.915.270- 483.252.665

12 - Personalaufwendungen 128.330.220- 950.000- 129.280.220- 130.896.825- 1.616.604 129.280.221- 133.514.761- 1.667.936 131.846.825- 136.185.057- 1.720.295 134.464.762-

13 - Versorgungsaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 - Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen

88.066.362- 60.000 88.006.362- 90.181.524- 54.000 90.127.524- 91.873.313- 58.080 91.815.233- 93.598.938- 62.242 93.536.696-

15 - Abschreibungen 19.741.246- 0 19.741.246- 19.970.354- 0 19.970.354- 20.047.057- 0 20.047.057- 20.430.926- 0 20.430.926-

16 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 4.210.960- 0 4.210.960- 4.587.785- 0 4.587.785- 5.064.773- 0 5.064.773- 5.647.287- 0 5.647.287-

17 - Transferaufwendungen 191.559.510- 3.531.000 188.028.510- 205.895.167- 4.397.293 201.497.874- 215.942.993- 3.925.010 212.017.983- 225.637.780- 5.340.268 220.297.512-

18 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 12.380.980- 1.070.000- 13.450.980- 9.938.159- 1.000.000- 10.938.159- 11.998.483- 1.400.000- 13.398.483- 9.762.012- 1.000.000- 10.762.012-

19 = Ordentliche Aufwendungen 444.289.277- 1.571.000 442.718.277- 461.469.815- 5.067.897 456.401.918- 478.441.380- 4.251.026 474.190.354- 491.261.999- 6.122.805 485.139.194-

20 = Veranschlagtes ordentliches 
Ergebnis

6.407.794 11.723.456- 5.315.662- 3.750.180 9.127.428- 5.377.248- 2.068.733- 2.038.905- 4.107.638- 1.094.064- 792.465- 1.886.529-

21 + Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 - Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 = Veranschlagtes Sonderergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

24 = Veranschlagtes Gesamtergebnis 6.407.794 11.723.456- 5.315.662- 3.750.180 9.127.428- 5.377.248- 2.068.733- 2.038.905- 4.107.638- 1.094.064- 792.465- 1.886.529-

25 - Abdeckung von Fehlbeträgen aus 
Vorjahren

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 156 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Mittelfristige Finanzplanung
Ergebnishaushalt

Ertrags- und Aufwandsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

26 + Zuführung zur Rücklage aus 
Überschüssen des ordentlichen 
Ergebnisses

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

27 = Budgetergebnis 21.741.472 16.718.456- 5.023.016 19.321.086 13.898.428- 5.422.658 13.559.028 2.038.905- 11.520.123 14.798.580 792.465- 14.006.115

28 - Entnahme aus der Rücklage aus 
Überschüssen des ordentlichen 
Ergebnisses

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

29 + Verwendung des Überschusses des 
Sonderergebnisses zum Ausgleich des 
ordentlichen Ergebnisses

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 + Zuführung zur Rücklage aus 
Überschüssen des Sonderergebnisses

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31 - Verrechnung eines Fehlbetrags beim 
Sonderergebnis mit der Rücklage aus 
Überschüssen des Sonderergebnisses

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

32 - Verrechnung eines Fehlbetrags beim 
ordentlichen Ergebnis mit der Rücklage 
aus Überschüssen des 
Sonderergebnisses

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

33 - Fehlbetragsvortrag auf das ordentliche 
Ergebnis folgender Haushaltsjahre

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

34 - Verrechnung eines Fehlbetrags beim 
ordentlichen Ergebnis mit dem 
Basiskapital

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

35 - Verrechnung eines Fehlbetrags beim 
Sonderergebnis mit dem Basiskapital

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

40 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
Erträge

4.407.568 0 4.407.568 4.399.448 0 4.399.448 4.419.296 0 4.419.296 4.538.282 0 4.538.282

41 Nachrichtlich: Nicht zahlungswirksame 
Aufwendungen

19.741.246- 4.995.000 14.746.246- 19.970.354- 4.771.000 15.199.354- 20.047.057- 0 20.047.057- 20.430.926- 0 20.430.926-

- 157 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Mittelfristige Finanzplanung
Finanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 195.411.000 3.375.000- 192.036.000 201.557.000 4.319.000- 197.238.000 207.673.000 4.449.000- 203.224.000 214.398.000 5.326.000- 209.072.000

2 + Zuweisungen und Zuwendungen und 
allgemeine Umlagen

176.915.657 6.419.456- 170.496.201 183.831.410 9.876.325- 173.955.085 187.926.738 1.840.931- 186.085.807 193.723.933 1.589.270- 192.134.663

3 + Sonstige Transfereinzahlungen 998.105 0 998.105 1.018.067 0 1.018.067 1.038.428 0 1.038.428 1.059.197 0 1.059.197

4 + Entgelte für öffentliche Leistungen oder 
Einrichtungen

18.138.999 0 18.138.999 18.654.579 0 18.654.579 19.027.470 0 19.027.470 19.407.820 0 19.407.820

5 + Sonstige privatrechtliche 
Leistungsentgelte

14.194.279 0 14.194.279 14.290.809 0 14.290.809 14.576.626 0 14.576.626 14.868.158 0 14.868.158

6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen

24.959.691 3.500.000- 21.459.691 25.488.366 0 25.488.366 25.840.260 0 25.840.260 26.199.192 0 26.199.192

7 + Zinsen und ähnliche Einzahlungen 3.290.807 0 3.290.807 3.501.050 0 3.501.050 3.291.298 0 3.291.298 3.291.552 0 3.291.552

8 + Sonstige haushaltswirksame 
Einzahlungen

12.380.966 0 12.380.966 12.479.266 0 12.479.266 12.579.531 0 12.579.531 12.681.801 0 12.681.801

9 = Einzahlungen aus laufender 
Investitionstätigkeit

446.289.503 13.294.456- 432.995.048 460.820.547 14.195.325- 446.625.222 471.953.352 6.289.931- 465.663.421 485.629.653 6.915.270- 478.714.383

10 - Personalauszahlungen 128.330.220- 950.000- 129.280.220- 130.896.825- 1.616.604 129.280.221- 133.514.761- 1.667.936 131.846.825- 136.185.057- 1.720.295 134.464.762-

11 - Versorgungsauszahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 - Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen

88.066.362- 60.000 88.006.362- 90.181.524- 54.000 90.127.524- 91.873.313- 58.080 91.815.233- 93.598.938- 62.242 93.536.696-

13 - Zinsen und ähnliche Auszahlungen 4.210.960- 0 4.210.960- 4.587.785- 0 4.587.785- 5.064.773- 0 5.064.773- 5.647.287- 0 5.647.287-

14 - Transferauszahlungen (ohne 
Investitionszuschüsse)

191.559.510- 1.464.000- 193.023.510- 205.895.167- 373.707- 206.268.874- 215.942.993- 3.925.010 212.017.983- 225.637.780- 5.340.268 220.297.512-

15 - Sonstige haushaltswirksame 
Auszahlungen

12.380.980- 1.070.000- 13.450.980- 9.938.159- 1.000.000- 10.938.159- 11.998.483- 1.400.000- 13.398.483- 9.762.012- 1.000.000- 10.762.012-

16 = Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit

424.548.031- 3.424.000- 427.972.031- 441.499.461- 296.897 441.202.564- 458.394.323- 4.251.026 454.143.297- 470.831.073- 6.122.805 464.708.268-

17 = Zahlungsmittelüberschuss/-bedarf 
des Ergebnishaushalts

21.741.472 16.718.456- 5.023.016 19.321.086 13.898.428- 5.422.658 13.559.028 2.038.905- 11.520.123 14.798.580 792.465- 14.006.115

18 + Einzahlungen aus 
Investitionszuwendungen

11.044.000 636.700- 10.407.300 3.854.700 473.400- 3.381.300 2.825.000 604.000- 2.221.000 1.395.700 712.700- 683.000

19 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen 
und ähnlichen Entgelten für 
Investitionstätigkeit

351.000 0 351.000 716.900 0 716.900 3.853.000 0 3.853.000 3.132.000 0 3.132.000

20 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

6.897.858 4.000.000 10.897.858 6.500.000 0 6.500.000 6.500.000 0 6.500.000 6.500.000 0 6.500.000

- 158 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Mittelfristige Finanzplanung
Finanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

21 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

3.039.293 100.000- 2.939.293 3.040.702 67.697- 2.973.005 222.135 34.474- 187.661 223.593 32.607- 190.986

22 + Einzahlungen für sonstige 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 = Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

21.332.151 3.263.300 24.595.451 14.112.302 541.097- 13.571.205 13.400.135 638.474- 12.761.661 11.251.293 745.307- 10.505.986

24 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden

4.000.000- 1.000.000 3.000.000- 4.000.000- 1.000.000 3.000.000- 4.000.000- 1.000.000 3.000.000- 4.000.000- 1.000.000 3.000.000-

25 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 36.966.970- 2.999.250 33.967.720- 28.943.300- 7.343.500 21.599.800- 31.267.000- 3.820.000 27.447.000- 26.878.750- 1.358.250- 28.237.000-

26 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

3.802.950- 250.000 3.552.950- 4.022.000- 500.000 3.522.000- 4.022.000- 500.000 3.522.000- 4.022.000- 500.000 3.522.000-

27 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzvermögen

0 0 0 0 3.000.000- 3.000.000- 0 0 0 0 0 0

28 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

4.345.436- 1.500.000- 5.845.436- 4.169.900- 0 4.169.900- 7.306.000- 0 7.306.000- 6.585.000- 0 6.585.000-

29 - Auszahlungen für den Erwerb von 
immateriellen Vermögensgegenständen

174.000- 0 174.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

30 = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

49.289.356- 2.749.250 46.540.106- 41.135.200- 5.843.500 35.291.700- 46.595.000- 5.320.000 41.275.000- 41.485.750- 141.750 41.344.000-

31 = Veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-
bedarf aus Investitionstätigkeit

27.957.205- 6.012.550 21.944.655- 27.022.898- 5.302.403 21.720.495- 33.194.865- 4.681.526 28.513.339- 30.234.457- 603.557- 30.838.014-

32 = Veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss/-
bedarf

6.215.733- 10.705.906- 16.921.639- 7.701.812- 8.596.025- 16.297.837- 19.635.837- 2.642.621 16.993.216- 15.435.877- 1.396.022- 16.831.900-

33 + Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten und wirtschaftlich 
vergleichbaren Vorgängen für 
Investitionen

18.352.413 0 18.352.413 19.984.704 3.000.000 22.984.704 29.120.270 0 29.120.270 26.021.879 0 26.021.879

34 - Auszahlungen für die Tilgung von 
Krediten und wirtschaftlich 
vergleichbaren Vorgängen für 
Investitionen

9.181.380- 98.594 9.082.786- 9.282.892- 45.238 9.237.654- 9.484.433- 31.667 9.452.766- 9.586.002- 29.924 9.556.078-

35 = Veranschlagter 
Finanzierungsmittelüberschuss-/bed
arf aus Finanzierungstätigkeit

9.171.033 98.594 9.269.628 10.701.812 3.045.238 13.747.050 19.635.837 31.667 19.667.503 16.435.877 29.924 16.465.802

36 = Veranschlagte Änderung des 
Finanzierungsmittelbestands zum 
Ende des Haushaltsjahres

2.955.300 10.607.311- 7.652.011- 3.000.000 5.550.787- 2.550.787- 0 2.674.288 2.674.288 1.000.000 1.366.098- 366.098-

37 + den voraussichtlichen Bestand an 
liquiden Eigenmitteln zum Jahresbeginn

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 159 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Mittelfristige Finanzplanung
Finanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

38 + den voraussichtlichen Bestand an 
inneren Darlehen zum Jahresbeginn

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 160 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

ORGA Haushalt Stadt Reutlingen

lfd
.

Nr.

Investitionsprogramm

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7.1133.923.00: Grundstücksverkehr

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Sachvermögen

6.897.858 4.000.000 10.897.858 6.500.000 0 6.500.000 6.500.000 0 6.500.000 6.500.000 0 6.500.000

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

6.897.858 4.000.000 10.897.858 6.500.000 0 6.500.000 6.500.000 0 6.500.000 6.500.000 0 6.500.000

7 - Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden

4.000.000- 1.000.000 3.000.000- 4.000.000- 1.000.000 3.000.000- 4.000.000- 1.000.000 3.000.000- 4.000.000- 1.000.000 3.000.000-

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

4.000.000- 1.000.000 3.000.000- 4.000.000- 1.000.000 3.000.000- 4.000.000- 1.000.000 3.000.000- 4.000.000- 1.000.000 3.000.000-

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2.897.858 5.000.000 7.897.858 2.500.000 1.000.000 3.500.000 2.500.000 1.000.000 3.500.000 2.500.000 1.000.000 3.500.000

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.1133.987.01: Investitionszuschuss RTunlimited

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 - Auszahlungen für 
Investitionsförderungsmaßnahmen

0 1.500.000- 1.500.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 1.500.000- 1.500.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 1.500.000- 1.500.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 161 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Investitionsprogramm

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7.1260.013.00: FW Gerätehaus Bronnweiler

1 + Einzahlungen aus 
Investitionszuwendungen

175.000 175.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

175.000 175.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.000.000- 1.000.000 0 1.650.000- 1.650.000 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

1.000.000- 1.000.000 0 1.650.000- 1.650.000 0 0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 825.000- 825.000 0 1.650.000- 1.650.000 0 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.1260.937.00: Brandschutz/Feuerwehrfahrz.Erw.bew.Verm.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

1.473.850- 100.000 1.373.850- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

1.473.850- 100.000 1.373.850- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.473.850- 100.000 1.373.850- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.1280.001.00: Sirenenwarnsystem an der Echaz

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9 - Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Sachvermögen

0 150.000 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 150.000 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 150.000 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 162 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Investitionsprogramm

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7.2110.003.04: Ed.-Spranger-Schule Mensa

1 + Einzahlungen aus 
Investitionszuwendungen

161.700 161.700- 0 323.400 323.400- 0 604.000 604.000- 0 712.700 712.700- 0

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

161.700 161.700- 0 323.400 323.400- 0 604.000 604.000- 0 712.700 712.700- 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 404.250- 404.250 0 808.500- 808.500 0 1.510.000- 1.510.000 0 1.781.750- 1.781.750 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

404.250- 404.250 0 808.500- 808.500 0 1.510.000- 1.510.000 0 1.781.750- 1.781.750 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 242.550- 242.550 0 485.100- 485.100 0 906.000- 906.000 0 1.069.050- 1.069.050 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.2110.017.01: Grundschule Rommelsbach Erw. Mensa

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.455.720- 1.300.000 155.720- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

1.455.720- 1.300.000 155.720- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.455.720- 1.300.000 155.720- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.2110.019.00: Fr.-Silcher-Schule Sickenh. Schulausbau

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.850.000- 1.250.000 600.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

1.850.000- 1.250.000 600.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.850.000- 1.250.000 600.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 163 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Investitionsprogramm

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7.3650.015.00: Kinderhaus Käthe-Kollwitz-Straße

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.800.000- 400.000 1.400.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

1.800.000- 400.000 1.400.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.800.000- 400.000 1.400.000- 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.3650.024.00: Generalsanierung Kita Hasenbergstr.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 85.000- 85.000 0 1.200.000- 1.200.000 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 0 0 85.000- 85.000 0 1.200.000- 1.200.000 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.3650.025.00: Generalsanierung Kita Mauerstr.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 80.000- 80.000 0 1.000.000- 1.000.000 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0 0 80.000- 80.000 0 1.000.000- 1.000.000 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 164 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Investitionsprogramm

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7.4241.017.01: Sofi Erneuer. Kunstrasenkleinspielfeld

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 5.000- 5.000 0 75.000- 75.000 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

5.000- 5.000 0 75.000- 75.000 0 0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.000- 5.000 0 75.000- 75.000 0 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.4241.018.01: Sportanl. Betz., Ern. Kunstrasenspielf.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 20.000- 20.000 0 200.000- 200.000 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

20.000- 20.000 0 200.000- 200.000 0 0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 20.000- 20.000 0 200.000- 200.000 0 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.5110.001.04: Freianl. Bürgerpark Altstadt BA Hotel

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 500.000- 500.000 0 2.000.000- 1.500.000 500.000- 1.900.000- 100.000- 2.000.000- 0 1.900.000- 1.900.000-

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

500.000- 500.000 0 2.000.000- 1.500.000 500.000- 1.900.000- 100.000- 2.000.000- 0 1.900.000- 1.900.000-

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 500.000- 500.000 0 2.000.000- 1.500.000 500.000- 1.900.000- 100.000- 2.000.000- 0 1.900.000- 1.900.000-

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 165 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Investitionsprogramm

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7.5110.002.00: Oberamteistr. 28 - 34 Allg. + Wettbewerb

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 3.400.000- 2.800.000- 6.200.000- 1.800.000- 270.000 1.530.000- 3.100.000- 730.000 2.370.000- 1.510.000- 2.240.000- 3.750.000-

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

3.400.000- 2.800.000- 6.200.000- 1.800.000- 270.000 1.530.000- 3.100.000- 730.000 2.370.000- 1.510.000- 2.240.000- 3.750.000-

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 3.400.000- 2.800.000- 6.200.000- 1.800.000- 270.000 1.530.000- 3.100.000- 730.000 2.370.000- 1.510.000- 2.240.000- 3.750.000-

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.5410.028.00: Masterplan Radverkehr, E-Bike-City Reut.

1 + Einzahlungen aus 
Investitionszuwendungen

800.000 300.000- 500.000 470.000 150.000- 320.000 400.000 0 400.000 150.000 0 150.000

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

800.000 300.000- 500.000 470.000 150.000- 320.000 400.000 0 400.000 150.000 0 150.000

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 750.000- 750.000 0 750.000- 405.000 345.000- 750.000- 0 750.000- 750.000- 0 750.000-

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

750.000- 750.000 0 750.000- 405.000 345.000- 750.000- 0 750.000- 750.000- 0 750.000-

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 50.000 450.000 500.000 280.000- 255.000 25.000- 350.000- 0 350.000- 600.000- 0 600.000-

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.5430.002.02: San. Lärmschutzwand Gönningen

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 40.000- 40.000 0 350.000- 350.000 0 100.000- 100.000 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

40.000- 40.000 0 350.000- 350.000 0 100.000- 100.000 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 40.000- 40.000 0 350.000- 350.000 0 100.000- 100.000 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 166 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Investitionsprogramm

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7.5430.004.04: San. Lärmschutzwand Rommelsbacher Str.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 30.000- 30.000 0 400.000- 400.000 0 100.000- 100.000 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

30.000- 30.000 0 400.000- 400.000 0 100.000- 100.000 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 30.000- 30.000 0 400.000- 400.000 0 100.000- 100.000 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.5430.006.00: Betzingen L384 (Auchtert- bis Brühlstr.)

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 100.000- 100.000 0 1.600.000- 1.600.000 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

100.000- 100.000 0 1.600.000- 1.600.000 0 0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 100.000- 100.000 0 1.600.000- 1.600.000 0 0 0 0 0 0 0

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.5440.004.00: Instandsetzung Tunnel Rommelsbacher Str.

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 500.000- 0 500.000- 1.600.000- 0 1.600.000- 1.600.000- 200.000 1.400.000- 300.000- 0 300.000-

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

500.000- 0 500.000- 1.600.000- 0 1.600.000- 1.600.000- 200.000 1.400.000- 300.000- 0 300.000-

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 500.000- 0 500.000- 1.600.000- 0 1.600.000- 1.600.000- 200.000 1.400.000- 300.000- 0 300.000-

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 167 -



Nachtragshaushaltsplan
       2025

lfd
.

Nr.

Investitionsprogramm

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Plan

2025

EUR

Nachtrag

2025

EUR

Neuer
Ansatz
2025

EUR

Plan

2026

EUR

Nachtrag

2026

EUR

Neuer
Ansatz
2026

EUR

Plan

2027

EUR

Nachtrag

2027

EUR

Neuer
Ansatz
2027

EUR

Plan

2028

EUR

Nachtrag

2028

EUR

Neuer
Ansatz
2028

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

7.6120.010.00: Darlehen RAH, Ohmenhausen

4 + Einzahlungen aus der Veräußerung von
Finanzvermögen

182.893 100.000- 82.893 184.302 67.697- 116.605 185.735 34.474- 151.261 187.193 32.607- 154.586

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

182.893 100.000- 82.893 184.302 67.697- 116.605 185.735 34.474- 151.261 187.193 32.607- 154.586

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 3.000.000- 3.000.000- 0 0 0 0 0 0

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 182.893 100.000- 82.893 184.302 3.067.697- 2.883.395- 185.735 34.474- 151.261 187.193 32.607- 154.586

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7.9999.999.00: Finanzplanung Bewegl. Vermögen

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit

0 0 0 4.022.000- 500.000 3.522.000- 4.022.000- 500.000 3.522.000- 4.022.000- 500.000 3.522.000-

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0 0 0 4.022.000- 500.000 3.522.000- 4.022.000- 500.000 3.522.000- 4.022.000- 500.000 3.522.000-

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 168 -



Nachtragshaushaltsplan 
2025

Stadt Reutlingen

A N L A G E N   Z U M 

N A C H T R A G S H A U S H A L T S P L A N  2 0 2 5 

- 169 -



Anlage 1
Nachtragshaushaltsplan

2025

voraussichtlicher Stand zu 
Beginn des Haushaltsjahres

2025

voraussichtlicher Stand zum 
Ende des Haushaltsjahres

2025

1.1 Anleihen

1.2
Verbindlichkeiten aus Krediten für 
Investitionen

144.183 163.900

1.2.1 Bund

1.2.2 Land

1.2.3 Gemeinden und Gemeindeverbände

1.2.4 Zweckverbände und dergleichen

1.2.5 Kreditinstitute 141.501 161.301

1.2.6 sonstige Bereiche* 2.682 2.599

1.3 Kassenkredite 5.600 5.600

1.4
Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften

406 201

1.
Voraussichtliche Gesamtschulden
Kernhaushalt

150.189 169.701

2.1 Anleihen

2.2
Verbindlichkeiten aus Krediten für 
Investitionen

239.302 271.392

2.2.1 Eigenbetrieb SER 209.034 224.285

2.2.1.1 aus Krediten 179.346 197.567

2.2.1.2 aus Stadtdarlehen 29.088 26.268

2.2.1.3 aus sonstigen Bereichen 600 450

2.2.2 Eigenbetrieb TBR 30.268 47.107

2.2.2.1 aus Krediten 24.950 41.789

2.2.2.2 aus Stadtdarlehen 5.318 5.318

2.3 Kassenkredite

2.4
Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften

164 164

2.
Voraussichtliche Gesamtschulden
Sondervermögen mit Sonderrechnung

239.466 271.556

3.1 Anleihen 0 0

3.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für 
Investitionen 383.891 435.493

3.3 Kassenkredite 5.600 5.600

3.4 Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen 
Rechtsgeschäften 570 365

390.061 441.458

34.406 31.586

3. Konsolidierte Gesamtschulden 355.655 409.872

Übersicht über den voraussichtlichen Stand 
der Schulden (einschließlich Kassenkredite)

Zwischensumme 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.4
abzüglich Schulden zwischen Kernhaushalt 
und Sondervermögen mit Sonderrechnung

Art der Schulden

Schulden der Sondervermögen mit Sonderrechnung

Gesamtschulden von Kernhaushalt und Sondervermögen mit Sonderrechnung

- 170 -



Anlage 2
Nachtragshaushaltsplan 

2025

Art
voraussichtlicher Stand 

zu Beginn des 
Haushaltsjahres 2025

voraussichtlicher Stand 
zum Ende des 

Haushaltsjahres 2025

TEUR TEUR

1. Ergebnisrücklage

1.1 Rücklagen aus 
Überschüssen des 
ordentlichen Ergebnisses

35.704 30.388

1.2 Rücklagen aus 
Überschüssen des 
Sonderergebnisses

4.016 4.016

2. Zweckgebundene
Rücklagen

67 64

Rücklagen gesamt 39.787 34.468

Übersicht über den voraussichtlichen Stand
der Rücklagen

- 171 -



Anlage 3
Nachtragshaushaltsplan

2025

Veranschlagte VE  
Nachtrag 2025

Veränderung zum 
Haushalt 2025

Kostenart
in EUR in EUR

2026
in EUR

2027
in EUR

2028
in EUR

7.2110.003.00 78710000 Ed.-Spranger-Schule Sanierung Sportbau 1.207.800 0 1.207.800

7.2110.003.04 78710000 Ed.-Spranger-Schule Mensa 0 -808.500 0

7.2110.016.02 78710000 Römerschanzschule Neubau 3.340.000 0 3.340.000

7.2110.026.01 78720000 Sanierung Mauer Friedrich-List-Gym. 250.000 0 250.000

7.3650.030.00 78710000 San. Bestandsgebäude Kita Bronnweiler 750.000 0 750.000

7.4241.018.01 78730000 Sportanl. Betz., Ern. Kunstrasenspielf. 0 -200.000 0

7.4241.025.00 78730000 AEG, Ern. Kleinspielf. / Weitsprunganl. 280.000 0 280.000

7.5110.001.04 78720000 Freianl. Bürgerpark Altstadt BA Hotel 500.000 -3.400.000 500.000

7.5110.002.00 78710000 Oberamteistr. 28 - 34 Allg. + Wettbewerb 6.208.500 4.408.500 1.530.000 2.370.000 2.308.500

7.5110.007.00 78710000 Rathaussanierung Interim 500.000 0 500.000
7.5110.008.00-
7.5110.008.10

78710000 Rathaussanierung 2.510.000 0 2.510.000

7.5430.006.00 78720000 Betzingen L384 (Auchtert- bis Brühlstr.) 1.600.000 0 1.600.000

7.5440.010.00 78720000 San. Echazbrücke B 464 am Knoten Arbach 300.000 0 250.000 50.000

7.5510.034.00 78720000 Denkmalger. San. Mauer alter Friedhof Of 370.000 0 370.000

17.816.300 0 13.087.800 2.420.000 2.308.500

Nachrichtlich
im Finanzplan vorgesehene Kreditaufnahmen 19.984.704 29.120.270 26.021.879

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

Projekt- 
nummer

Beschreibung

voraussichtlich fällig werdende 
Auszahlungen

- 172 -



Anlage 4
Nachtragshaushaltsplan 

2025

Plan 2025
Nachtrag 

2025
Neuer 

Ansatz 2025
Plan 2026

Nachtrag 
2026

Neuer 
Ansatz 2026

Plan 2027
Nachtrag 

2027
Neuer 
Ansatz 

Plan 2028
Nachtrag 

2028
Neuer 
Ansatz 

Bemerkungen

Stadtbezirk Altenburg

2110 Grundschulen

Hofschule, Bewegliches Vermögen 3.000 3.000

Summe Stadtbezirk Altenburg 3.000 0 3.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stadtbezirk Betzingen

1260 Brandschutz

Feuerwehr Gerätehaus
2110 Gemeinschaftsschulen

Friedr.-Hoffmann-Gem.schule, Bewegl. Vermögen 15.500 15.500
4241 Sportstätten

Sportanlagen Erneuerung Kunstrasenspielfeld 20.000 -20.000 0 200.000 -200.000 0

Neue Maßnahme, muss sich 
der Priorisierung im
Doppelhaushalt 2026/2027 
stellen.

5410 Gemeindestraßen

Erneuerung Echazbrücke in der Hoffmannstraße 1.100.000 1.100.000 300.000 300.000
Markwiesenstr. Betzingen Mark West 500.000 500.000
Neubau Brücke an der Hoffmannschule 30.000 30.000 250.000 250.000 20.000 20.000
5430 Landesstraßen

L384 (Auchtert- bis Brühlstr.) 100.000 -100.000 0 1.600.000 -1.600.000 0

Neue Maßnahme, muss sich 
der Priorisierung im
Doppelhaushalt 2026/2027 
stellen.

5510 Öffentl. Grün/Landschaftsbau

Spielplatz Dieselstr. 50.000 50.000

Summe Stadtbezirk Betzingen  1.815.500 -120.000 1.695.500 2.350.000 -1.800.000 550.000 20.000 0 20.000 0 0 0

Stadtbezirk Bronnweiler

1260 Brandschutz

Feuerwehr Gerätehaus

1.000.000 -1.000.000 0 1.650.000 -1.650.000 0

Neue Maßnahme, muss sich 
der Priorisierung im
Doppelhaushalt 2026/2027 
stellen.

3650 Tageseinrichtungen für Kinder

Sanierung Bestandsgebäude Kita Bronnweiler 800.000 800.000 750.000 750.000

Summe Stadtbezirk Bronnweiler 1.800.000 -1.000.000 800.000 2.400.000 -1.650.000 750.000 0 0 0 0 0 0

in EUR

Im Finanzhaushalt sind für die Stadtbezirke in der jeweiligen Produktgruppe enthalten:

- 173 -



Anlage 4
Nachtragshaushaltsplan 

2025

Plan 2025
Nachtrag 

2025
Neuer 

Ansatz 2025
Plan 2026

Nachtrag 
2026

Neuer 
Ansatz 2026

Plan 2027
Nachtrag 

2027
Neuer 
Ansatz 

Plan 2028
Nachtrag 

2028
Neuer 
Ansatz 

Bemerkungen

in EUR

Im Finanzhaushalt sind für die Stadtbezirke in der jeweiligen Produktgruppe enthalten:

Stadtbezirk Degerschlacht

2110 Grundschulen

Auchtertschule, Bewegliches Vermögen 4.000 4.000
3650 Tageseinrichtungen für Kinder

Kinderhaus Käthe-Kollwitz-Straße 1.800.000 -400.000 1.400.000 Kostenreduzierung im 
Rahmen des Bauablaufs

Summe Stadtbezirk Degerschlacht 1.804.000 -400.000 1.404.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stadtbezirk Gönningen

2110 Grundschulen

Roßbergschule, Außenanlagen
Roßbergschule, Bewegliches Vermögen 4.800 4.800
5430 Landesstraßen

Sanierung Straßenbrücke L230 40.000 40.000 250.000 250.000 50.000 50.000
Sanierung Lärmschutzwand

40.000 -40.000 0 350.000 -350.000 0 100.000 -100.000 0

Neue Maßnahme, muss sich 
der Priorisierung im
Doppelhaushalt 2026/2027 
stellen.

5540 Naturschutz/Landschaftspflege/Altlasten

Sanierung Altablagerungen Schachenwald 30.000 30.000

Summe Stadtbezirk Gönningen 114.800 -40.000 74.800 600.000 -350.000 250.000 150.000 -100.000 50.000 0 0 0

Stadtbezirk Mittelstadt

2110 Grundschulen

Grundschule Mittelstadt, Bewegliches Vermögen 3.500 3.500

Summe Stadtbezirk Mittelstadt 3.500 0 3.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stadtbezirk Oferdingen

2110 Grundschulen

Grundschule Oferdingen, Bewegliches Vermögen 3.000 3.000
5510 Öffentl. Grün/Landschaftsbau

Denkmalger. Sanierung Mauer alter Friedhof 30.000 30.000 370.000 370.000

Summe Stadtbezirk Oferdingen 33.000 0 33.000 370.000 0 370.000 0 0 0 0 0 0

- 174 -



Anlage 4
Nachtragshaushaltsplan 

2025

Plan 2025
Nachtrag 

2025
Neuer 

Ansatz 2025
Plan 2026

Nachtrag 
2026

Neuer 
Ansatz 2026

Plan 2027
Nachtrag 

2027
Neuer 
Ansatz 

Plan 2028
Nachtrag 

2028
Neuer 
Ansatz 

Bemerkungen

in EUR

Im Finanzhaushalt sind für die Stadtbezirke in der jeweiligen Produktgruppe enthalten:

Stadtbezirk Ohmenhausen

2110 Grundschulen

Waldschule, Bewegliches Vermögen 3.000 3.000
3650 Tageseinrichtungen für Kinder

Generalsanierung Kita Hasenbergstr. 85.000 -85.000 0 1.200.000 -1.200.000 0

Neue Maßnahme, muss sich 
der Priorisierung im
Doppelhaushalt 2026/2027 
stellen.

5410 Gemeindestraßen

Sanierung Stützmauer Untere Steigstr. 150.000 150.000

Summe Stadtbezirk Ohmenhausen 153.000 0 153.000 85.000 -85.000 0 1.200.000 -1.200.000 0 0 0 0

Stadtbezirk Rommelsbach

1260 Brandschutz

Interimsunterkunft Oferdinger Str 150.000 150.000
2110 Grundschulen

Grundschule Rommelsbach, Erweit. Mensa 1.455.720 -1.300.000 155.720 Kostenreduzierung im 
Rahmen des Bauablaufs

Grundschule Rommelsbach, Bewegliches Vermögen 5.000 5.000
2110 Gemeinschaftsschulen

Bildungszentrum Nord, Schadstoffsanierung
Bildungszentrum Nord, Bewegliches Vermögen 35.500 35.500

Summe Stadtbezirk Rommelsbach 1.646.220 -1.300.000 346.220 0 0 0 0 0 0 0 0 0

- 175 -



Anlage 4
Nachtragshaushaltsplan 

2025

Plan 2025
Nachtrag 

2025
Neuer 

Ansatz 2025
Plan 2026

Nachtrag 
2026

Neuer 
Ansatz 2026

Plan 2027
Nachtrag 

2027
Neuer 
Ansatz 

Plan 2028
Nachtrag 

2028
Neuer 
Ansatz 

Bemerkungen

in EUR

Im Finanzhaushalt sind für die Stadtbezirke in der jeweiligen Produktgruppe enthalten:

Stadtbezirk Sickenhausen

1133 Grundstücksmanagement

Invvestitionszuschuss Förderverein Ortskern Sickenh. 25.000 25.000
2110 Grundschulen

Friedrich-Silcher-Schule, Schulausbau 1.850.000 -1.250.000 600.000 Kostenreduzierung im 
Rahmen des Bauablaufs

Friedrich-Silcher-Schule, Bewegliches Vermögen 2.500 2.500

Summe Stadtbezirk Sickenhausen 1.877.500 -1.250.000 627.500 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stadtbezirk Sondelfingen

2110 Grundschulen

Mörikeschule, Bewegliches Vermögen 5.000 5.000
3650 Tageseinrichtungen für Kinder

Kita Friedlandstr.-Umsetzung Container
4241 Sportstätten

Erneuerung Kunststoffkleinspielfeld

5.000 -5.000 0 75.000 -75.000 0

Neue Maßnahme, muss sich 
der Priorisierung im
Doppelhaushalt 2026/2027 
stellen.

Summe Stadtbezirk Sondelfingen 10.000 -5.000 5.000 75.000 -75.000 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtsumme 
alle Stadtbezirke

9.260.520 -4.115.000 5.145.520 5.880.000 -3.960.000 1.920.000 1.370.000 -1.300.000 70.000 0 0 0

- 176 -



Anlage 5

Nachtragshaushaltsplan 

2025

Vorjahr Haushaltsjahr Haushaltsjahr Haushaltsjahr Haushaltsjahr

2024 2025 2026 2027 2028

EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 4 5 5

1
Zahlungsmittelbestand zum 
Jahresbeginn2) 30.569.310 €

2a +
Sonstige Einlagen aus 
Kassenmitteln zum Jahresbeginn3) 4.000.000 €

2b +

Investmentzertifikate, 
Kapitalmarktpapiere, 
Geldmarktpapiere und sonstige 
Wertpapiere

0 €

2c +

Forderungen aus 
Liquiditätsbeziehungen zu 
verbundenen Unternehmen, 
Beteiligungen und Sondervermögen

7.788.181 €

3a -
Bestand an Kassenkrediten zum 
Jahresbeginn4) 3.600.000 €

3b -

Verbindlichkeiten aus 
Liquiditätsbeziehungen zu 
verbundenen Unternehmen, 
Beteiligungen und Sondervermögen

5.933.983 €

4 =
liquide Eigenmittel zum 

Jahresbeginn
32.823.508 €

5 -
Auszahlungen aufgrund von 
übertragenen Ermächtigungen 
der Vorvorjahre

7.178.931 €

6 +

Einzahlungen aus nicht in Anspruch 
genommenen 
Kreditermächtigungen für 
Investitionen und 
Investitionsfördermaßnahmen aus 
Vorvorjahr5)

0 €

7 +

Einzahlungen aus übertrag. 
Ermächtigungen für Inv.-
Zuwendungen, -Beiträge und
ähnl. Entg. für Inv.-Tätigkeit aus 
Vorvorjahren (§ 21 Abs. 1, § 3 Nr. 
18, 19 GemHVO)

0 €

8 +/-
veranschlagte Änderung des 
Finanzierungsmittelbestands 
(§ 3 Nr. 36 GemHVO)6)

13.492.226 € -7.652.011 € -2.550.787 € 2.674.288 € -366.098 €

9 = voraussichtliche liquide 

Eigenmittel zum Jahresende 
39.136.803 € 31.484.792 € 28.934.005 € 31.608.293 € 31.242.195 €

10 - davon: für zweckgebundene 
Rücklagen gebunden 66.786 € 64.086 € 61.386 € 58.686 € 55.986 €

11 -
für sonstige bestimmte Zwecke 
gebunden7)* 3.618.142 € 115.723 € 115.723 € 115.723 € 115.723 €

11a - für Rückstellungen gebunden8) 19.009.529 € 12.946.501 € 7.493.373 € 7.365.459 € 7.365.459 €

11b -
durch GR-Beschluss gebundene 
Liquidität für Schulsanierungen und 
Absicherung RTunlimited

0 € 2.000.000 € 7.000.000 € 10.000.000 € 10.000.000 €

12 =

vorauss. Liquide Eigenmittel 

zum Jahresende ohne 

gebundene Mittel

16.442.346 € 16.358.482 € 14.263.524 € 14.068.425 € 13.705.027 €

13
nachrichtlich: voraussichtliche 
Mindestliquidität 
(§ 22 Abs. 2 GemHVO)

7.495.603 € 7.794.432 € 8.159.259 € 8.521.926 € 8.822.119 €

1)
2)

3)
4)

5)
6)
7)

* Anmerkung zu Zeile 11: 
Die dargestellten gebundenen Mittel basieren auf Beschlussfassungen des Gemeinderats

8)

Darstellung der voraussichtlichen Entwicklung der Liquidität

Die Kreditermächtigung gilt weiter, bis die Haushaltssatzung für das übernächste Jahr erlassen ist (vgl. § 87 Abs. 3 GemO).
Sofern verfügbar sollen in Spalte 1, statt der veranschlagten Änderung des Finanzierungsmittelbestands, aktuelle Prognosewerte aufgenommen 
werden.Hierunter können z.B. auch Rückstellungen fallen.

Vgl. Anlage 8 - Stand der Rückstellungen

Nr.

Finanzhaushalt

Einzahlungs- und Auszahlungsarten

Finanzplanung

nur durch genügend Kreditaufnahme
Aus der Finanzrechnung (§ 50 Nr. 42 GemHVO) des Vorjahres. Bei erstmaliger Aufstellung des Haushalts nach dem NKHR dürfen die Zeilen 1, 
2a und 2b in einer Zeile zusammengefasst werden.
Bei erstmaliger Aufstellung des Haushalts nach dem NKHR dürfen die Zeilen 1 und 2 in einer Zeile zusammengefasst werdenwerden.
Die Aufnahme von Kassenkrediten führt zu einer Veränderung des Zahlungsmittelbestands. Kassenkredite sind nur zur kurzfristigen 
Liquiditätsüberbrückung erlaubt und müssen zeitnah zurückbezahlt werden, daher ist der Wert an Kassenkrediten hier zu berücksichtigen.

- 177 -



Anlage 6
Nachtragshaushaltsplan

2025

Art
voraussichtlicher Stand 

zu Beginn des 
Haushaltsjahres 2025

voraussichtlicher Stand 
zum Ende des 

Haushaltsjahres 2025

TEUR TEUR

1. Rückstellungen gemäß § 41 Abs. 1 GemHVO

1.1  Lohn- und Gehaltsrückstellungen 2.533 1.465

1.2  Unterhaltsvorschussrückstellungen 0 0

1.3 Stilllegungs- und Nachsorgerückstellungen 
      für Abfalldeponien 0 0

1.4  Gebührenüberschussrückstellungen 0 0

1.5  Altlastensanierungsrückstellungen 2.332 2.332

1.6  Rückstellungen für drohende Verpflichtungen 
       aus Bürgschaften, Gewährleistungen und 
       anhängigen  Gerichtsverfahren

0 0

2. Weitere Rückstellungen gemäß
§ 41 Abs. 2 GemHVO

2.1  FAG-Rückstellung 9.766 4.771

2.2  Rückstellung für Steuerrückzahlungen 0 0

2.3 Rückstellung für ausstehende
      Erschließungsverpflichtungen 4.379 4.379

Rückstellungen gesamt 19.010 12.947

Übersicht über den voraussichtlichen Stand
der Rückstellungen

- 178 -



Anlage 7

Nachtragshaushaltsplan

2025

Dez THH
Produkt-

gruppe
Bezuschusster Verein Bezeichnung Zuschuss

Rechnungs-

ergebnis 2023
Plan 2024 Plan 2025

Veränderungen 

Nachtrag 2025

Plan 

Nachtrag 2025

I 03 11.14 Quartiersprojekt "lebenswert" 18.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
I 03 11.14 Zuschüsse Flüchtlingsarbeit 816,14 €

03 Ergebnis 18.816,14 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

I Ergebnis 18.816,14 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

II 20 11.22 Umlage der Gemeindeprüfungsanstalt 44.472,92 € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 €
20 Ergebnis 44.472,92 € 45.000,00 € 45.000,00 € 45.000,00 €

II 23 11.33 Jagdpachtanteil an andere Gemeinden 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
II 23 11.33 Zuschüsse an Verbände und Vereine 863,35 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
II 23 57.10 Ertragszuschuss an BioRegio Managem.GmbH 158.333,68 € 125.000,00 € 125.000,00 € 125.000,00 €
II 23 57.10 Ertragszuschuss an Standortagentur 0,00 € 15.500,00 € 15.500,00 € 15.500,00 €
II 23 57.10 Förderung von Existenzgründungen 43.010,90 € 125.000,00 € 125.000,00 € 125.000,00 €
II 23 57.10 Mobilitätsstipendium 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
II 23 57.10 Zuschuss an Technologieförderg.RT/TÜ GmbH 140.000,00 € 262.450,00 € 262.450,00 € 262.450,00 €
II 23 57.10 Zuschuss Vereinsveranstaltung. Stadthalle 8.758,40 € 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00 €
II 23 57.10 Zuschüsse an Neigschmeckt Markt 0,00 € 2.080,00 € 2.111,20 € 2.142,87 €
II 23 57.10 Konsolidierung -7.500,00 € -7.500,00 € -7.500,00 €

II 23 57.10 Zuschuss 2022, Interimsmanager 
Innenstadt/Einzelhandel Anlaufskosten

II 23 57.30 Erlass Hallenmiete für Vereine 18.929,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 €
II 23 57.50 Kapitalausstattung Neue Stadthalle 780.155,93 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 €

23 Ergebnis 1.152.051,26 € 1.570.530,00 € 1.570.561,20 € 1.570.592,87 €

II 32 12.20 Zuschuss Tierschutzverein für Tierheim 111.478,00 € 104.000,00 € 105.560,00 € 107.143,40 €
II 32 12.22 Zuschuss Rückkehrberatung 13.200,00 € -5.000,00 € -5.000,00 € -5.000,00 €

32 Ergebnis 124.678,00 € 99.000,00 € 100.560,00 € 102.143,40 €

II 37 12.60 Zuschüsse an Feuerwehrkasse 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €
II 37 12.80 Zuschuss DRK-Ortsverband 57.417,36 € 62.400,00 € 63.336,00 € 64.286,04 €

37 Ergebnis 57.417,36 € 72.400,00 € 73.336,00 € 74.286,04 €

II Ergebnis 1.378.619,54 € 1.786.930,00 € 1.789.457,20 € 1.792.022,31 €

Umgliederung ins Dezernat III

- 179 -



Anlage 7

Nachtragshaushaltsplan

2025

Dez THH
Produkt-

gruppe
Bezuschusster Verein Bezeichnung Zuschuss

Rechnungs-

ergebnis 2023
Plan 2024 Plan 2025

Veränderungen 

Nachtrag 2025

Plan 

Nachtrag 2025

III 03 11.14 Quartiersprojekt "lebenswert" 18.720,00 € 19.001,00 € 19.001,00 €
III 03 11.14 Quartiersprojekt "Hallo Nachbarn" 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 €

03 Ergebnis 23.720,00 € 24.001,00 € 24.001,00 €

III 40 28.10 Kulturverein franz.K e.V. 495.250,00 € 546.760,00 € 565.450,00 € 565.450,00 €

III 40 28.10 Fonds zur Bezuschussg. kult.Einrichtungen 680,00 € 14.500,00 € 14.500,00 € 14.500,00 €

III 40 28.10 Programmkino Reutlingen eG 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 €

III 40 28.10 Förderung der Mundart 0,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €

III 40 28.10 Kooperation Theater Lindenhof 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 € 20.000,00 €

III 40 28.10 Landestheater Württemberg-Hohenzollern 150.400,00 € 150.400,00 € 150.400,00 € 150.400,00 €

III 40 28.10 Laufende Zuschüsse an Kirchen u. a. 3.922,65 € 7.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 €

III 40 28.10 Weitere Zuschüsse an Kirchen 4.307,80 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 €

III 40 28.10 Naturtheater 45.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 € 50.000,00 €

III 40 28.10 Exotarium Barzuschuss 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €
III 40 28.10 Exotarium Mietzuschuss 2.086,50 € 2.100,00 € 2.100,00 € 2.100,00 €
III 40 28.10 Reutlinger Film-und Videoclub 428,14 € 520,00 € 520,00 € 520,00 €
III 40 28.10 EPIZ im AK Eine Welt 6.510,00 € 6.600,00 € 6.600,00 € 6.600,00 €
III 40 28.10 Katholisches Bildungswerk 4.500,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 €
III 40 28.10 Sonstige Zuschüsse und Zuweisungen 16.524,64 € 17.220,00 € 17.220,00 € 17.220,00 €

III 40 28.10 Förderung Sparte Theater mit Menschen 

mit Behinderung

Sparte Theater mit Menschen mit 

Behinderung
12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 12.000,00 €

III 40 28.10 Theater Patati-Patata 36.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 €

III 40 28.10 Theater Reutlingen Die Tonne 1.446.649,13 € 1.433.400,00 € 1.476.300,00 € 1.476.300,00 €

III 40 28.10 Zuschuss an das Haus der Familie 15.750,00 € 17.500,00 € 17.500,00 € 17.500,00 €

III 40 28.10 Volkshochschule Barzuschuss 2.088.780,00 € 1.716.080,00 € 1.759.580,00 € 1.759.580,00 €
III 40 28.10 Volkshochschule Mietzuschuss 23.639,40 € 655.839,40 € 655.839,40 € 655.839,40 €
III 40 28.10 Volkshochschule Nebenkostenzuschuss (80%) 181.600,00 € 181.600,00 € 181.600,00 € 181.600,00 €
III 40 28.10 Volkshochschule Gesamt 2.294.019,40 € 2.569.019,40 € 2.612.519,40 € 2.612.519,40 €

III 40 28.10 Volkshochschule

BildungsProjekt

Mietzuschuss (100%) und 
Nebenkostenzuschuss (80%) 161.810,00 € 176.435,00 € 182.508,00 € 182.508,00 €

III 40 28.10 Zuschuss an Nepomuk Kulturverein e.V. 5.490,00 € 6.100,00 € 6.100,00 € 6.100,00 €

III 40 28.10 Zuschuss Kulturschock Zelle e.V 40.035,36 € 43.429,00 € 43.429,00 € 43.429,00 €

III 40 28.10
Landsmannschaft der Donauschwaben Zuschüsse an Vereine und Verbände 1.026,00 € 2.610,00 € 2.610,00 € 2.610,00 €

III 40 28.10 Heimatgemeinschaft Neu Pasua Zuschüsse an Vereine und Verbände 1.510,06 € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €

III 40 28.10 Franzfelder Interessengemeinschaft Zuschüsse an Vereine und Verbände 0,00 € 790,00 € 790,00 € 790,00 €

III 40 28.10 Ortsgruppen des Schwäbischen 
Albvereins Betzingen, Mittelstadt, 
Bronnweiler, Oferdingen, Sondelfingen 
und Reutlingen insgesamt

Zuschüsse an Vereine und Verbände 17.169,41 € 19.700,00 € 19.700,00 € 19.700,00 €

III 40 28.10 Betzinger Krautskräga Zuschüsse an Vereine und Verbände 1.579,28 € 2.600,00 € 2.600,00 € 2.600,00 €

III 40 28.10 Naturfreunde Reutlingen Zuschüsse an Vereine und Verbände 1.482,00 € 1.400,00 € 1.400,00 € 1.400,00 €

III 40 28.10 Gemeinschaftsräume Ohmenhausen Zuschüsse an Vereine und Verbände 6.610,40 € 7.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00 €

III 40 28.10 Männerverein Zuschüsse an Vereine und Verbände 2.749,50 € 2.600,00 € 2.600,00 € 2.600,00 €

III 40 28.10
Narrenzunft Brühlbärbel Mittelstadt e.V. Zuschüsse an Vereine und Verbände 594,00 € 660,00 € 660,00 € 660,00 €

III 40 28.10 Narrenzunft Echaz-Bära Betzingen e.V. Zuschüsse an Vereine und Verbände 658,80 € 740,00 € 740,00 € 740,00 €

III 40 28.10 1. Narrenzunft Scheibengipfel Zuschüsse an Vereine und Verbände 0,00 €

40 28.10 Deutscher Alpenverein Sektion Zuschüsse an Vereine und Verbände 1.505,41 € 1.600,00 € 1.600,00 € 1.600,00 €

III 40 28.10
NK-Abweichungen/Unvorhergesehenes Zuschüsse an Vereine und Verbände 0,00 € 98,00 € 98,00 € 98,00 €

III 40 28.10 Laufende Kulturförderung Zuschüsse an Vereine und Verbände 9.090,00 € 7.000,00 € 7.000,00 € 7.000,00 €

- 180 -



Anlage 7

Nachtragshaushaltsplan

2025

Dez THH
Produkt-

gruppe
Bezuschusster Verein Bezeichnung Zuschuss

Rechnungs-

ergebnis 2023
Plan 2024 Plan 2025

Veränderungen 

Nachtrag 2025

Plan 

Nachtrag 2025

III 40 28.10 Einmalige Zuschüsse zur 
Kulturförderung

Zuschüsse an Vereine und Verbände 450,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €

III 40 28.10 Jubiläumsgaben Zuschüsse an Vereine und Verbände 900,00 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 €

III 40 25.20 Zuschuss an Jugendkunstschule 137.500,00 € 154.140,00 € 159.177,00 € 159.177,00 €

III 40 25.20 Kunstverein Reutlingen Barzuschuss 29.100,00 € 29.100,00 € 29.100,00 € 29.100,00 €
III 40 25.20 Kunstverein Reutlingen Mietzuschuss 52.000,00 € 52.000,00 € 52.000,00 €
III 40 25.20 Kunstverein Reutlingen Nebenkostenzuschuss 23.200,00 € 23.200,00 € 23.200,00 €
III 40 25.20 Kunstverein Reutlingen Gesamt 80.810,64 € 104.300,00 € 104.300,00 € 104.300,00 €

III 40 25.20 Stiftung Konkrete Kunst Barzuschuss 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
III 40 25.20

Stiftung Konkrete Kunst
Mietzuschuss ab 2019: Miet- und 
Nebenkostenzuschuss - Planansätze 115.664,31 € 111.000,00 € 111.000,00 € 111.000,00 €

III 40 25.20 Stiftung Konkrete Kunst Gesamt 115.664,31 € 111.000,00 € 111.000,00 € 111.000,00 €

III 40 25.20 Produzentengalerie Pupille Mietzuschuss 2.183,04 € 2.200,00 € 2.200,00 € 2.200,00 €

III 40 25.21 Zuschüsse zu Arbeiten, Forschungs- 
und Dokumentationsvorhaben zur 
Reutlinger Stadtgeschichte

Forschungen zur Stadtgeschichte 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 40 25.21 Zuschuss a. d. Rtlg. Geschichtsverein 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 €

III 40 25.21 Konsolidierung: Bereich Kulturelle 

Veranstaltungen "Kultur"
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 40 26.20 Stadtkapelle Reutlingen Mietzuschuss 14.400,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 €
III 40 26.20 HHC Roßberg Mietzuschuss 1.802,96 € 5.400,00 € 5.400,00 € 5.400,00 €
III 40 26.20 Liederkranz Ofterdingen Mietzuschuss 459,90 € 520,00 € 520,00 € 520,00 €
III 40 26.20 Musikverein Betzingen: Im Wasen 12 Mietzuschuss 2.789,88 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 €
III 40 26.20 Musikverein Betzingen: Eisenbahnstr. 

14
Mietzuschuss 0,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €

III 40 26.20 Jazzclub in der Mitte Mietzuschuss 8.592,12 € 7.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 €
III 40 26.20

Deutscher Amateur Radio-Club Mietzuschuss 2.490,84 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €

III 40 26.20 Musikverein Sondelfingen Mietzuschuss 1.976,00 € 2.000,00 € 2.000,00 € 2.000,00 €
III 40 26.20 Junge Sinfonie Reutlingen Mietzuschuss 583,20 € 700,00 € 700,00 € 700,00 €
III 40 26.20 Theaterpädogisches Zentrum Mietzuschuss 0,00 € 9.000,00 € 9.000,00 € 9.000,00 €
III 40 26.20 D´Moo`spritzer Sondelfingen Mietzuschuss 3.240,00 € 3.600,00 € 3.600,00 € 3.600,00 €
III 40 26.20 capella vocalis Barzuschuss 6.750,00 € 7.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 €
III 40 26.20 Gesellschaft der Musikfreunde Barzuschuss (Musikwettbewerb) 250,00 € 250,00 € 250,00 € 250,00 €
III 40 26.20 Kunststiftung Mitgliedsbeitrag 255,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 €
III 40 26.20 Zuschuss nach Kulturförderrichtlinie 64.939,54 € 65.000,00 € 65.000,00 € 65.000,00 €
III 40 26.20 Kulturelle Vereine 108.529,44 € 125.195,00 € 125.195,00 € 125.195,00 €

III 40 26.20 Musikschule Reutlingen Barzuschuss 1.022.090,00 € 1.050.090,00 € 1.050.090,00 €
III 40 26.20 Musikschule Reutlingen Mietzuschuss 181.550,00 € 181.550,00 € 181.550,00 €
III 40 26.20 Musikschule Reutlingen Nebenkostenzuschuss (90%) 42.347,30 € 42.700,00 € 42.700,00 € 42.700,00 €
III 40 26.20 Musikschule Reutlingen Zuschuss an andere Musikschulen 0,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €
III 40 26.20 Musikschule Reutlingen Gesamt 1.147.296,90 € 1.248.840,00 € 1.276.840,00 € 1.276.840,00 €

III 40 26.20 Württ. Philharmonie Reutlingen 3.152.307,00 € 3.635.057,00 € 3.709.557,00 € 3.709.557,00 €

III 40 26.20 Konsolidierung: Bereich Kulturelle 

Veranstaltungen "Musik"
0,00 € -250,00 € -250,00 € -250,00 €

51.710,64 €

1.104.949,60 €

- 181 -



Anlage 7

Nachtragshaushaltsplan

2025

Dez THH
Produkt-

gruppe
Bezuschusster Verein Bezeichnung Zuschuss

Rechnungs-

ergebnis 2023
Plan 2024 Plan 2025

Veränderungen 

Nachtrag 2025

Plan 

Nachtrag 2025

III 40 26.20 / 
28.10 Festival Kultur vom Rande 0,00 € 17.500,00 € 17.500,00 € 17.500,00 €

III 40 26.20 / 
28.10 Reutlinger Kulturnacht 0,00 € 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

III 40 26.20 / 
28.10

Förderung weiterer Festivals und 
Kulturtage "Kultur"

(easy Sunday, Festival inter.komm!, Festival 

Echt jetzt)
28.500,00 € 43.500,00 € 43.500,00 € 43.500,00 €

III 40 26.20 / 
28.10 Theater Sturmvogel 3.150,00 € 3.500,00 € 3.500,00 € 3.500,00 €

III 40 26.20 / 
28.10

TPZ TheaterPädagogikZentrum 
Baden-Württemberg e.V. 31.464,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 €

III 40 26.20 / 
28.10

Kleinkunstbühne Reutlingen e.V. - 
Kleinkunsttage 2.700,00 € 2.700,00 € 2.700,00 € 2.700,00 €

III 40 26.20 / 
28.10 Defizit Classic-Open-Air Defizitausgleich 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 40 26.20 / 
28.10 KuRT-Festival 20.000,00 € 24.000,00 € 24.000,00 € 24.000,00 €

III 40 26.20 / 
28.10

Förderung weiterer Festivals und 
Kulturtage "Musik"

(Reutlinger Gitarrennacht…) 1.350,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 €

III 40 26.20 / 
28.10 Theater Rotwelsch: Kammeroper 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €

III 40 26.20 / 
28.10 Jazzclub "In der Mitte" e.V. 2.250,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €

III 40 26.20 / 
28.10 Guitar Duo Klingeberg-Montes 0,00 € 1.500,00 € 1.500,00 € 1.500,00 €

III 40 26.20 / 
28.10 Zuschuss Vereinsveranstaltg. Stadthalle 62.549,39 € 75.000,00 € 75.000,00 € 75.000,00 €

40 Ergebnis 9.715.918,56 € 10.578.233,40 € 10.806.933,40 € 10.806.933,40 €

- 182 -



Anlage 7

Nachtragshaushaltsplan

2025

Dez THH
Produkt-

gruppe
Bezuschusster Verein Bezeichnung Zuschuss

Rechnungs-

ergebnis 2023
Plan 2024 Plan 2025

Veränderungen 

Nachtrag 2025

Plan 

Nachtrag 2025

III 50 31.10 Verwendung Spenden 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 50 12.20 Zuschüsse Obdachlosenunterbringung 0,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 €

III 50 31.60 Sozialfonds 7.626,17 € 17.500,00 € 17.500,00 € 17.500,00 €

III 50 31.60 Weihnachtszuwendungen 5.890,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 €

III 50 31.60 Zuschuss Vereinsveranstaltung. Stadthalle 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

III 50 31.60/ 
31.80 Zuschüsse an Pflegeeinrichtungen Kurzzeitpflege Haus Georgenberg 118.221,42 € 118.900,00 € 118.900,00 € 118.900,00 €

III 50 31.60 Zuschüsse an Pflegeeinrichtungen Niederschwellige ambulante Hilfe 0,00 € 0,00 € 0,00 €
III 50 31.60 Zuschüsse an Pflegeeinrichtungen Gesamt 118.221,42 € 118.900,00 € 118.900,00 € 118.900,00 €

III 50 31.60 AIDS-Hilfe Tübingen-Reutlingen e. V. 13.650,06 € 14.759,17 € 15.036,95 € 15.036,95 €

III 50 31.60 Arbeiterbildung e. V. Reutlingen 5.875,70 € 6.058,92 € 6.058,92 € 6.058,92 €

III 50 31.60 Arbeitsgemeinschaft für ambulante 
Herzgruppen im Kreis Reutlingen e. V. 

4.012,00 € 5.044,00 € 5.119,66 € 5.196,45 €

III 50 31.60 Arbeitskreis Leben 
Reutlingen/Tübingen

43.998,69 € 47.266,49 € 48.126,49 € 48.126,49 €

III 50 31.60 AWO Ortsverein Reutlingen e. V. Verwaltung 10.513,07 € 9.879,92 € 9.897,20 € 9.897,20 €
III 50 31.60 AWO Ortsverein Reutlingen e. V. Kleiderkammer 6.810,30 € 6.632,88 € 6.632,88 € 6.632,88 €
III 50 31.60 AWO Ortsverein Reutlingen e. V. Projekt NAWO 65.534,83 € 80.043,92 € 82.026,93 € 82.026,93 €
III 50 31.60 AWO Ortsverein Reutlingen e. V. Gesamt 82.858,20 € 96.556,72 € 98.557,01 € 98.557,01 €

III 50 31.60 Blaues Kreuz e. V.     
Freundesring Abstinenzler

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 50 31.60 Bürgertreff „Unter den Leuten“ e. V. 

S-Haus
Bar- und Personalkostenzuschuss 23.236,02 € 19.300,00 € 23.200,00 € 23.200,00 €

III 50 31.60 Bürgertreff „Unter den Leuten“ e. V. 

S-Haus
Mietzuschuss 15.397,55 € 15.397,55 € 15.397,55 € 15.397,55 €

Bürgertreff „Unter den Leuten“ e. V. 
S-Haus

Gesamt 38.633,57 € 34.697,55 € 38.597,55 € 38.597,55 €

III 50 31.60 BWLV - Drogenhilfe Tübingen 32.747,25 € 49.763,18 € 49.754,08 € 49.754,08 €

III 50 31.60 Caritas Fils-Neckar-Alb Projekt „Orte des Zuhörens“ 4.871,90 € 5.066,78 € 5.142,78 € 5.219,92 €
III 50 31.60 Caritas Fils-Neckar-Alb Schwangerschaftsberatungsstelle 3.830,09 € 3.983,29 € 4.043,04 € 4.103,69 €
III 50 31.60 Caritas Fils-Neckar-Alb Gesamt 8.701,99 € 9.050,07 € 9.185,82 € 9.323,61 €

III 50 31.60 Caritasverband Diözese Rottenburg/ 

Stuttgart
Psychologische Beratungsstelle 1.239,63 € 1.289,22 € 1.308,55 € 1.328,18 €

III 50 31.60 Caritasverband Diözese Rottenburg/ 

Stuttgart
Projekt Sterntaler 14.681,33 € 15.874,23 € 16.173,00 € 16.173,00 €

III 50 31.60 Caritasverband Diözese Rottenburg/ 
Stuttgart

Gesamt 15.920,96 € 17.163,45 € 17.481,55 € 17.501,18 €

III 50 31.60 Deutscher Kinderschutzbund 
Ortsverband Reutlingen e. V.

48.749,10 € 50.604,10 € 51.108,92 € 51.108,92 €

III 50 31.60 Diakonieverband Reutlingen Ehe- Familie- und Lebensberatungsstelle 18.737,80 € 20.260,30 € 20.641,62 € 20.641,62 €
III 50 31.60 Diakonieverband Reutlingen Psychologische Beratungsstelle 3.175,39 € 3.302,41 € 3.351,94 € 3.351,94 €
III 50 31.60 Diakonieverband Reutlingen Platzverweisverfahren 61.800,00 € 66.821,43 € 68.079,06 € 68.079,06 €
III 50 31.60 Diakonieverband Reutlingen Suchtberatung 2.767,24 € 2.877,93 € 2.921,10 € 2.921,10 €
III 50 31.60 Diakonieverband Reutlingen Reutlinger Tafel 18.000,00 € 18.000,00 € 18.000,00 € 18.000,00 €
III 50 31.60 Diakonieverband Reutlingen Gesamt 104.480,43 € 111.262,07 € 112.993,72 € 112.993,72 €

III 50 31.60 Evangelische Hochschule 26.914,29 € 62.400,00 € 63.336,00 € 64.286,04 €

III 50 31.60 Familienforum Reutlingen 2.000,00 € 2.080,00 € 2.111,20 € 2.142,87 €

III 50 31.60 Frauenhaus Reutlingen e. V. 69.198,46 € 72.877,61 € 73.905,89 € 73.905,89 €

III 50 31.60
Gemeinschaftlicher Tagungsraum 11.559,07 € 11.122,20 € 11.122,20 € 11.122,20 €

- 183 -



Anlage 7

Nachtragshaushaltsplan

2025

Dez THH
Produkt-

gruppe
Bezuschusster Verein Bezeichnung Zuschuss

Rechnungs-

ergebnis 2023
Plan 2024 Plan 2025

Veränderungen 

Nachtrag 2025

Plan 

Nachtrag 2025

III 50 31.60 GERK 487,33 € 506,82 € 514,43 € 522,14 €

III 50 31.60 Jubiläumsgaben an Reutlinger Vereine 0,00 € 832,00 € 844,48 € 857,15 €

III 50 31.60 Landesarbeitsgemeinschaft für 
Suchtkrankenhilfe Württemberg e. V.: 
Freundeskreis Sucht

1.107,54 € 1.151,84 € 1.169,12 € 1.186,66 €

III 50 31.60 Lebenshilfe für Menschen mit geistiger 

Behinderung Kreisvereinigung Reutlingen 

e. V.

Kaffeehäusle 19.806,40 € 20.249,24 € 20.421,95 € 20.421,95 €

III 50 31.60 Lebenshilfe für Menschen mit geistiger 

Behinderung Kreisvereinigung Reutlingen 

e. V.

Gebäude Herrmann-Kurz-Straße 2.963,64 € 3.082,19 € 3.128,42 € 3.128,42 €

III 50 31.60 Lebenshilfe für Menschen mit geistiger 
Behinderung Kreisvereinigung 
Reutlingen e. V.

Gesamt 22.770,04 € 23.331,43 € 23.550,37 € 23.550,37 €

III 50 31.60 Mütter und Nachbarschaftszentrum 
Reutlingen e. V.

24.236,86 € 25.206,33 € 25.584,43 € 25.968,20 €

III 50 31.60 Pfunzkerle e. V. 20.655,16 € 22.154,80 € 22.554,47 € 22.554,47 €

III 50 31.60 pro familia Kreisverband Tübingen/ 
Reutlingen e. V.

20.842,10 € 22.191,35 € 22.575,86 € 22.575,86 €

III 50 31.60 pro juventa gemeinnützige 
Jugendhilfegesellschaft Hohbuch mbH

Stadtteilfest Römerschanze 562,98 € 571,43 € 580,00 €

III 50 31.60 pro juventa gemeinnützige 
Jugendhilfegesellschaft Hohbuch mbH

Wiesprojekt 11.848,95 € 12.811,71 € 13.052,84 € 13.052,84 €

III 50 31.60 Sonstige Zuschüsse 10.867,08 € 11.120,09 € -6.000,00 €

III 50 31.60 Spendenparlament 3.000,00 € 3.120,00 € 3.166,80 € 3.214,30 €

III 50 31.60 VDK: Ortsverband Reutlingen 946,25 € 984,10 € 998,86 € 1.013,84 €

III 50 31.60 VDK: Ortsverband Betzingen 348,59 € 362,53 € 367,97 € 373,49 €

III 50 31.60 VDK: Ortsverband 
Gomaringen/Bronnweiler

49,20 € 51,17 € 51,94 € 52,71 €

III 50 31.60 VDK: Ortsverband Mittelstadt, 
Reicheneck

124,58 € 129,56 € 131,51 € 133,48 €

III 50 31.60 Verein zur Förderung einer 
sozialen Psychiatrie e. V.

9.767,56 € 10.158,26 € 10.310,64 € 10.310,64 €

III 50 31.60 VHS Reutlingen GmbH: Musikschule 4.908,48 € 6.240,00 € 6.333,60 € 6.428,60 €

III 50 31.60 Wirbelwind e.V. 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 50 31.80 Treffpunkt für Ältere/Bruderhaus 
Diakonie

Bar- und Betriebskostenzuschuss 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 50 31.80 Kreis der Älteren Orschel-Hagen 11.313,76 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 50 31.60 Unterstützung Kreise der Älteren Personalkostenzuschuss 11.280,08 € 22.500,00 € 22.500,00 € 22.500,00 €

III 50 31.60 Zuschüsse an Altenkreise, 
Kreisseniorenrat

3.662,55 € 12.480,00 € 12.667,20 € 12.857,21 €

III 50 31.80 Reutlinger Gutscheinheft 236.306,22 € 228.800,00 € 232.232,00 € 235.715,48 €

III 50 31.60 Weiteres 10.698,30 € 7.884,45 € 7.884,45 €

III 50 31.80 Familien 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 50 31.80 Zuweisungen und Zuschüsse f. lfd. Zwecke 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 50 36.50 Zuschuss Kinderbetrg. außerh.Reutlingens 82.052,75 € 141.500,00 € 141.500,00 € 141.500,00 €

III 50 36.50 Zuschuss kirchl. u. priv. Kindergärten 15.068.335,16 € 17.656.151,28 € 16.928.368,00 € 1.000.000,00 € 17.928.368,00 €

III 50 36.50 Zuschüsse für Tagesmütter/-verein 672.002,31 € 666.884,00 € 666.884,00 € 666.884,00 €

50 Ergebnis 16.847.082,83 € 19.637.781,08 € 18.924.830,43 € 1.000.000,00 € 19.913.195,77 €

- 184 -



Anlage 7

Nachtragshaushaltsplan

2025

Dez THH
Produkt-

gruppe
Bezuschusster Verein Bezeichnung Zuschuss

Rechnungs-

ergebnis 2023
Plan 2024 Plan 2025

Veränderungen 

Nachtrag 2025

Plan 

Nachtrag 2025

III 51 21.10 Betriebskostenersatz TSG-Sporthalle 11.900,00 € 10.400,00 € 10.556,00 € 10.714,34 €
III 51 21.10 Betriebskostenersatz DAV-Kletterhalle 19.142,87 € 10.400,00 € 10.556,00 € 10.714,34 €
III 51 21.10 Sonstige Zuschüsse Schulen 480,00 € 1.900,00 € 1.900,00 € 1.900,00 €
III 51 21.10 Zuschuss an Oskar-Kalbfell-Stiftung 18.000,00 € 18.720,00 € 19.000,80 € 19.285,81 €
III 51 21.10 Schulbegleitende Sozialarbeit 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
III 51 21.10 Zuschuss Geschäftsführung Fördervereine 569.802,50 € 704.932,00 € 733.661,88 € 52.150.532,38 €
III 51 21.10 Zuschuss Land für Hector-Kinderakademie 45.500,00 € 28.704,00 € 29.134,56 € 29.571,58 €
III 51 21.10 Zuschuss Land Nachmittagsbetreuung 431.017,75 € 295.152,00 € 299.579,28 € 304.072,97 €
III 51 21.10 Zuschuss Land VGS-Betreuung 724.698,00 € 408.304,00 € 414.428,56 € 420.644,99 €
III 51 21.10 Zuschuss Schulfördervereine - Mittagessen 379.603,07 € 369.252,00 € 372.251,68 € 51.831.802,75 €
III 51 21.10 Zuschuss Stadt Ganztagesbetreuung 1.716.670,00 € 1.803.394,38 € 1.839.937,89 € 53.285.297,45 €
III 51 21.10 Personalkostenzuschuss für die VKL-Betreuung 277.527,00 € 312.000,00 € 316.680,00 € 321.430,20 €
III 51 21.10 Zuschuss Vereinsveranstaltung. Stadthalle 59.696,00 € 60.352,94 € 60.352,94 €
III 51 21.10 Zuschuss Schulen Jugendbegleiter 66.570,00 € 93.600,00 € 95.004,00 € 96.429,06 €
III 51 21.10 Zuschuss Integrationsarbeit 20.700,00 € 21.094,50 € 21.094,50 €
III 51 21.10 Zuschüsse Corona Mehraufwand 0,00 € 0,00 € 0,00 €
III 51 21.20 Zuschuss Geschäftsführung Fördervereine 42.298,80 € 55.488,00 € 55.771,92 € 55.771,92 €
III 51 21.20 Zuschuss Land Nachmittagsbetreuung 1.705,50 € 3.120,00 € 3.166,80 € 3.214,30 €
III 51 21.20 Zuschuss Land VGS-Betreuung 0,00 € 0,00 € 0,00 €
III 51 21.20 Zuschuss Schulfördervereine Mittagessen 27.692,00 € 21.248,00 € 21.555,32 € 51.482.555,32 €
III 51 21.20 Zuschuss Stadt Ganztagsbetreuung 53.075,00 € 51.326,12 € 51.877,63 € 51.512.877,63 €
III 51 21.20 Zuschuss Schulen Jugendbegleiter 10.250,00 € 13.240,00 € 13.528,60 € 13.817,20 €
III 51 21.20 Zuschüsse Begleitpersonen 269,64 € 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 €
III 51 21.50 Beitrag an das Abendgymnasium 15.400,00 € 16.016,00 € 16.256,24 € 16.500,08 €
III 51 21.50 Beitrag an das Schülerforschungszentrum 1.500,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
III 51 21.50 Beitrag an die Abendrealschule 3.120,00 € 3.166,80 € 3.214,30 €
III 51 21.50 Zuschuss an Freie Georgenschule 80.297,20 € 98.362,00 € 99.603,20 € 99.603,20 €
III 51 21.50 Zuschuss Vereinsveranstaltungen Stadthalle 39.270,00 € 20.800,00 € 21.112,00 € 21.428,68 €
III 51 21.50 Konsolidierung PG 21.50 -6.545,00 € -6.545,00 € 0,00 €

- 185 -



Anlage 7

Nachtragshaushaltsplan

2025

Dez THH
Produkt-

gruppe
Bezuschusster Verein Bezeichnung Zuschuss

Rechnungs-

ergebnis 2023
Plan 2024 Plan 2025

Veränderungen 

Nachtrag 2025

Plan 

Nachtrag 2025

III 51 36.20 Schulbegleitende Sozialarbeit 822.733,92 € 807.362,00 € 871.187,48 € 52.409.061,40 €
III 51 36.20 Zuschuss Land Schulsozialarbeit 433.625,97 € 394.784,00 € 400.705,76 € 406.716,35 €
III 51 36.20 Fahrtkostenzuschuss an die Arbeiterwohlf. 2.900,00 € 3.016,00 € 3.061,24 € 3.107,16 €

III 51 36.20 Fonds zur Bezuschussung v.soz. Initiativen 
u.a. Kulturschock Zelle e.V. 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 51 36.20 Fonds zur Bezuschussung v.soz. Initiativen 
u.a. Hades Jugend- und Musiktreff 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 51 36.20 Fonds zur Bezuschussung v.soz. 

Initiativen u.a.
Sozialfond 1.500,00 € 6.968,00 € 7.072,52 € 7.178,61 €

III 51 36.20 Hilfe zur Selbsthilfe Mobile Jugendarbeit 211.134,68 € 267.704,00 € 274.509,00 € 51.480.516,68 €

III 51 36.20 Zuschuss an Stadtjugendring/Haus der JugendPersonal-und Sachkosten Stadtjugendring 62.901,84 € 71.912,00 € 92.272,18 € 92.272,18 €
III 51 36.20 Zuschuss an Stadtjugendring/Haus der JugendJugendverbandsarbeit Stadtjugendring 11.673,00 € 12.139,92 € 12.322,02 € 12.506,85 €
III 51 36.20 Zuschuss an Stadtjugendring/Haus der JugendJugendgruppenzuschuss 25.000,00 € 26.000,00 € 26.390,00 € 26.390,00 €
III 51 36.20 Zuschuss an Stadtjugendring/Haus der JugendGesamt 99.574,84 € 110.051,92 € 130.984,20 € 131.169,03 €

III 51 36.20 Aktivitätsspielplatz Personal- und Sachkostenzuschuss 144.942,40 € 158.373,08 € 160.875,07 € 163.414,59 €
III 51 36.20 Aktivitätsspielplatz Mietkostenzuschuss 4.222,40 € 4.391,30 € 4.457,17 € 4.524,02 €
III 51 36.20 Aktivitätsspielplatz Gesamt 149.164,80 € 162.764,38 € 165.332,24 € 167.938,62 €

III 51 36.20 Zuschuss an Görls e. V. Personal-und Sachkosten gÖrls 98.265,76 € 109.260,45 € 111.032,21 € 112.830,54 €
III 51 36.20 Zuschuss an Görls e. V. Miete eigene Räume (anteilig) 60.840,00 € 60.840,00 € 60.840,00 € 60.840,00 €
III 51 36.20 Zuschuss an Görls e. V. Mentorinnen 15.125,00 € 15.730,00 € 15.965,95 € 16.205,44 €
III 51 36.20 Zuschuss an Görls e. V. Kids-Konzept Personalkostenzuschuss 15.150,00 € 16.685,30 € 17.199,24 € 17.720,89 €
III 51 36.20 Zuschuss an Görls e. V. Kids-Konzept Sachkostenzuschuss 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €
III 51 36.20 Zuschuss an Görls e. V. Kids-Konzept Aufholen nach Corona 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
III 51 36.20 Zuschuss an Görls e. V. Gesamt 191.880,76 € 205.015,75 € 207.537,40 € 210.096,87 €

III 51 36.20 Zuschuss an Kulturwerkstatt Personal- und Sachkosten 107.144,76 € 117.474,67 € 119.315,30 € 121.183,54 €
III 51 36.20 Zuschuss an Kulturwerkstatt Hauptsache es rockt 6.000,00 € 6.240,00 € 6.333,60 € 6.428,60 €
III 51 36.20 Zuschuss an Kulturwerkstatt Kids-Konzept Personalkostenzuschuss 26.000,00 € 28.674,00 € 29.586,60 € 30.512,89 €
III 51 36.20 Zuschuss an Kulturwerkstatt Kids-Konzept Sachkostenzuschuss 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €
III 51 36.20 Zuschuss an Kulturwerkstatt Gesamt 141.644,76 € 154.888,67 € 157.735,50 € 160.625,03 €

III 51 36.20 Pro Juventa/Wiesprojekt Zuschuss an Projekt Wiesstraße 66.010,16 € 76.937,23 € 78.214,34 € 79.510,61 €
III 51 36.20 Pro Juventa/Wiesprojekt Kids-Konzept Personalkostenzuschuss 3.500,00 € 3.946,50 € 4.103,10 € 4.262,05 €
III 51 36.20 Pro Juventa/Wiesprojekt Kids-Konzept Sachkostenzuschuss 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €
III 51 36.20 Pro Juventa/Wiesprojekt Gesamt 72.010,16 € 83.383,73 € 84.817,44 € 86.272,66 €

III 51 36.20 Stiftung Jugendwerk Zuschuss an Stiftung Jugendwerk Rtlg. 1.374.660,79 € 1.478.875,49 € 1.517.697,64 € 1.557.102,12 €
III 51 36.20 Stiftung Jugendwerk Kids-Konzept Personalkostenzuschuss 35.400,00 € 40.342,67 € 41.628,67 € 42.933,96 €
III 51 36.20 Stiftung Jugendwerk Kids-Konzept Sachkostenzuschuss 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 €
III 51 36.20 Stiftung Jugendwerk Gesamt 1.415.060,79 € 1.524.218,16 € 1.564.326,31 € 1.605.036,08 €

III 51 36.20 Zuschuss Miete Stadthalle 2.080,00 € 2.111,20 € 2.142,87 €

III 51 36.20 Zuschuss Querschnittsthemen Leitlinien 12.396,00 € 21.647,00 € 22.289,33 € 22.289,33 €

III 51 36.20 Zuschuss VCP (Erbbauzins) 428,50 € 445,64 € 452,32 € 459,11 €

III 51 36.20 Zuschüsse an Jugendverbände 10.161,22 € 30.896,16 € 31.359,61 € 31.830,00 €

III 51 36.20 Zuschuss an T.A.L.K Antidiskriminierungsprojekt 30.000,00 € 31.200,00 € 31.668,00 € 32.143,02 €

III 51 36.20 Sonstige Zuschüsse Jugend 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 51 36.20 Kolpinghaus Kids-Konzept Personalkostenzuschuss 23.452,50 € 19.452,30 € 20.047,02 € 20.650,66 €
III 51 36.20 Kolpinghaus Kids-Konzept Sachkostenzuschuss 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €
III 51 36.20 Kolpinghaus Gesamt 25.952,50 € 21.952,30 € 22.547,02 € 23.150,66 €

III 51 36.20 Hades Jugend- und Musiktreff Betriebskostenzuschuss 2.701,12 € 2.218,77 € 2.362,59 € 2.362,59 €
III 51 36.20 Hades Jugend- und Musiktreff Miete 7.369,17 € 7.369,17 € 7.369,17 € 7.369,17 €
III 51 36.20 Hades Jugend- und Musiktreff Gesamt 10.070,29 € 9.587,94 € 9.731,76 € 9.731,76 €

- 186 -



Anlage 7

Nachtragshaushaltsplan

2025

Dez THH
Produkt-

gruppe
Bezuschusster Verein Bezeichnung Zuschuss

Rechnungs-

ergebnis 2023
Plan 2024 Plan 2025

Veränderungen 

Nachtrag 2025

Plan 

Nachtrag 2025

III 51 36.20
Lebenshilfe Reutlingen e.V.

Förderung FEDER inklusive Kinder- und 

Jugendarbeit
16.181,48 € 17.996,86 € 18.519,09 € 19.049,15 €

III 51 36.20 Evangelisches Stadtjugendwerk Reutlingen Kids-Koordinierungsstelle 31.600,00 €   32.864,00 € 33.356,96 € 33.857,31 €
III 51 36.20 Evangelisches Stadtjugendwerk Reutlingen Kids-Konzept Sachkostenzuschuss 2.500,00 €  2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €

III 51 36.20 Evangelisches Stadtjugendwerk Reutlingen Kids-Konzept Personalkostenzuschuss 
Betzingen 17.700,00 €   20.384,50 € 21.263,62 € 22.155,93 €

III 51 36.20 Evangelisches Stadtjugendwerk Reutlingen Kids-Konzept Sachkostenzuschuss Betzingen 2.500,00 €  2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €

III 51 36.20 Evangelisches Stadtjugendwerk Reutlingen Kids-Konzept Personalkostenzuschuss 
Orschelhagen 17.700,00 €   20.384,50 € 21.263,62 € 22.155,93 €

III 51 36.20 Evangelisches Stadtjugendwerk Reutlingen Kids-Konzept Sachkostenzuschuss 
Orschelhagen 2.500,00 €  2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €

III 51 36.20 Evangelisches Stadtjugendwerk Reutlingen Aufholen nach Corona Kids-Konzept - € - € - € - € 

III 51 36.20 Evangelisches Stadtjugendwerk Gesamt 74.500,00 € 81.133,00 € 83.384,20 € 85.669,17 €

III 51 36.20 Städtische Jugendtreffs Kids-Konzept Personalkostenzuschuss 30.784,00 € 31.245,76 € 31.714,45 €
III 51 36.20 Städtische Jugendtreffs Kids-Konzept Sachkostenzuschuss 1.198,47 € 7.500,00 € 7.500,00 € 7.500,00 €
III 51 36.20 Städtische Jugendtreffs Gesamt 1.198,47 € 38.284,00 € 38.745,76 € 39.214,45 €

III 51 36.20 Evangelisches Jugendwerk Bezirk Kids-Konzept Personalkostenzuschuss 23.452,50 € 19.452,30 € 20.047,02 € 20.650,66 €
III 51 36.20 Evangelisches Jugendwerk Bezirk Kids-Konzept Sachkostenzuschuss 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 €
III 51 36.20 Evangelisches Jugendwerk Bezirk 

Reutlingen (ejr)
Gesamt 25.952,50 € 21.952,30 € 22.547,02 € 23.150,66 €

III 51 36.20 Youth-Life-Line Arbeitskreis Leben e.V. 9.647,20 € 10.908,65 € 11.330,28 € 11.758,22 €
III 51 36.20 CVJM Reutlingen e.V. 2.032,08 € 1.248,50 € 1.267,23 € 1.286,24 €
III 51 36.20 Boxtraining Herfert 1.300,00 € 1.352,00 € 1.372,28 € 1.392,86 €
III 51 36.20 restliche Zuschüsse Kids-Konzept 2.699,42 € 5.668,00 € 5.753,02 € 5.839,32 €
III 51 42.10 Benutzung der Schwimmbäder - Vereine 97.932,55 € 112.008,00 € 113.688,12 € 115.393,44 €
III 51 42.10 Benutzung der Schwimmbäder (DLRG) 11.670,88 € 11.845,94 € 12.023,63 €
III 51 42.10 Zuschüsse für Preise, Ehrungen u.a. 0,00 € 0,00 € 0,00 €
III 51 42.10 Ertragszuschuss/Erbbauzins Kunsteisbahn 10.226,00 € 10.226,00 € 10.226,00 € 10.226,00 €
III 51 42.10 Sonderzuschuss aus Betr.-kostenersätzen 21.735,50 € 14.560,00 € 14.778,40 € 15.000,08 €
III 51 42.10 Zuschüsse an Sportvereine 494.832,33 € 567.969,46 € 576.489,02 € 576.489,02 €
III 51 42.10 Sportförderung -einm. Aufwendungen- 6.972,09 € 31.200,00 € 31.668,00 € 32.143,02 €
III 51 42.41 Pflegezuschuss an SG Reutlingen 2.000,00 € 2.080,00 € 2.111,20 € 2.142,87 €
III 51 42.41 Pflegezuschuss an TSG Reutlingen 29.163,59 € 30.330,13 € 30.785,09 € 31.246,86 €
III 51 42.41 Pflegezuschuss an TSV Betzingen 2.000,00 € 2.080,00 € 2.111,20 € 2.142,87 €
III 51 42.41 Zuschuss Vereinsveranstaltung. Stadthalle 7.616,00 € 7.616,00 € 0,00 €
III 51 42.41 Zuschuss Sportvereine für Integrationsarbeit 13.777,00 € 16.230,24 € 16.473,69 € 16.720,80 €

51 Ergebnis 8.975.058,73 € 9.241.809,19 € 9.497.771,46 € 369.569.179,82 €

- 187 -



Anlage 7

Nachtragshaushaltsplan

2025

Dez THH
Produkt-

gruppe
Bezuschusster Verein Bezeichnung Zuschuss

Rechnungs-

ergebnis 2023
Plan 2024 Plan 2025

Veränderungen 

Nachtrag 2025

Plan 

Nachtrag 2025

III 55 11.14
Einzelzuschüsse Integration Vielfalt und 

Zusammenhalt
117.939,21 € 145.646,96 € 142.242,95 € 142.242,95 €

III 55 11.14 Türkischer Kultur- und Integrationsverein 
Reutlingen e. V.: Integrationsarbeit 2.250,00 € 2.340,00 € 2.375,10 € 2.410,73 €

III 55 11.14 Förderverein Familienforum Reutlingen e. V.: 
Projekt "FERDA International" 13.500,00 € 9.360,00 € 9.500,40 € 9.642,91 €

III 55 11.14 Elterninitiative für Kurden und Araber: Projekte 
"Vorschule" und "Schule für die Schule" 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

III 55 11.14 Haus der Kulturen 76.510,63 € 12.480,00 € 52.667,20 € 93.457,21 €

III 55 11.14 Integration von Flüchtlingen 15.621,00 € 10.400,00 € 10.556,00 € 10.714,34 €

III 55 11.14 Interkulturelle Woche 5.196,73 € 1.872,00 € 1.900,08 € 1.928,58 €

III 55 11.14 Mietzuschüsse (Einsp. Ridaf i.H.v 674 €/Jahr) 13.708,92 € 14.171,04 € 14.383,61 € 14.599,36 €

III 55 11.14
BruderhausDiakonie Oberlin-Jugendhilfe -  
Projekt "Arbeit mit Kindern ausländischer 
Arbeitnehmer*innen" an der Jos-Weiß-Schule

2.862,84 €

III 55 11.14
Caritas Kreisstelle: Miet- und 
Betriebskostenzuschuss für das Projekt "Orte 
des Zuhörens"

4.097,04 €

III 55 11.14 Ridaf Reutlingen gGmbH 6.749,04 €
11.14 Partizipations-, Off.-u. Vernetzungsarb. 16.202,03 €

III 55 11.14
Einzelzuschüsse Integration Bildung und 

Sprache
41.772,50 € 63.024,00 € 63.969,36 € 64.928,90 €

III 55 11.14
Zuschüsse "Deutschkurs für Erwachsene" und 
Kinderbetreuungskosten "Deutschkurs für 
Erwachsene"

26.072,50 € 28.830,88 € 29.263,34 € 29.702,29 €

III 55 11.14 Integrations- und Bildungszentrum dialog e.V.: 
Projekt "Spielend Sprechen" 13.200,00 € 13.728,00 € 13.933,92 € 14.142,93 €

III 55 11.14 Integrations- und Bildungszentrum dialog e.V.: 
Projekt "Vorschule für die ganze Familie" 2.500,00 € 2.600,00 € 2.639,00 € 2.678,59 €

Zuschüsse Geflüchtete

III 55 11.14 Hausaufgabenbetreuung für Schüler 27.000,00 € 27.000,00 € 27.405,00 € 27.816,08 €

III 55 11.14 Gleichstellung - Zuschussvergabe 2.080,00 € 2.111,20 € 2.142,87 €

55 Ergebnis 329.701,02 € 276.674,00 € 315.235,40 € 357.830,29 €

III Ergebnis 35.867.761,14 € 39.758.217,66 € 39.568.771,70 € 1.000.000,00 € 40.568.771,70 €

- 188 -



Anlage 7

Nachtragshaushaltsplan

2025

Dez THH
Produkt-

gruppe
Bezuschusster Verein Bezeichnung Zuschuss

Rechnungs-

ergebnis 2023
Plan 2024 Plan 2025

Veränderungen 

Nachtrag 2025

Plan 

Nachtrag 2025

IV 61 51.10 Umlage Nachbarschaftsverband RT-TÜ 83.083,27 € 60.000,00 € 60.000,00 € 60.000,00 €
IV 61 54.70 Zuschuss an RSV - Anpassung aufgrund Lead-

City 11.089.216,00 € 11.104.000,00 € 11.104.000,00 € -1.500.000,00 € 9.604.000,00 €

IV 61 54.70 Zuschuss an RSV - Anpassung aufgrund Lead-
City

IV 61 54.70 Zuschuss an RSV - Anpassung aufgrund Lead-
City

IV 61 54.70 Zuchüsse an andere Bereiche ÖPNV -7.862,82 € 190.000,00 € 190.000,00 € 190.000,00 €
IV 61 54.70 Gewährträgerschaft für RSV-Linie 10
IV 61 54.70 Oststadtlinie - Linie 11 
IV 61 54.70 Ringelbachgebiet Linie 8/81 
IV 61 54.70 Nachtbusse 4.597,92 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
IV 61 54.70 Neuordnung ÖPNV
IV 61 54.70 Schnellbuslinie Flughafen
IV 61 54.70 Zuschüsse zum ÖPNV
IV 61 54.70 Zuschuss Regionalstadtbahn 387.500,00 € 810.000,00 € 1.200.000,00 € -190.000,00 € 1.010.000,00 €

61 Ergebnis 11.556.534,37 € 12.164.000,00 € 12.554.000,00 € -1.690.000,00 € 10.864.000,00 €

IV 65 11.24
Förderverein Ortskern Sickenhausen e.V. Um- und Ausbau altes Feuerwehrhaus 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 €

65 Ergebnis 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 €

IV 66 56.10 Zuschuss Umweltberatung BUND
IV 66 56.10 Zuschüsse an Vereine und Verbände
IV 66 56.10 Abwrackprämie 2-Takt-Zweiräde 0,00 €
IV 66 56.10 Zuschüsse für private Naturdenkmale 3.887,83 € 40.000,00 € 40.000,00 € 40.000,00 €

66 Ergebnis 229.449,43 € 299.584,06 € 303.102,82 € 303.102,82 €

IV 67 56.10 Einzelzuschüsse 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
67 Ergebnis 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

IV Ergebnis 11.810.983,80 € 12.488.584,06 € 12.882.102,82 € -1.690.000,00 € 11.192.102,82 €

AF 21.40 Verwendung der Zinsen Pauline-Häußl.-St. 1.320,33 € 2.700,00 € 2.700,00 € 2.700,00 €
AF 21.40 Verwendung der Zinsen Isolde-Kurz-Stiftg. 286,45 € 100,00 € 100,00 € 100,00 €
AF 57.30 Einlage in die Kapitalrücklage der StaRT GmbH 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

AF Ergebnis 1.606,78 € 2.800,00 € 2.800,00 € 2.800,00 €

AF TBR 57.30 Verlustabdeck.Gebührenhaush. Bestattungswesen 400.000,00 € 210.125,00 € 215.378,00 € 215.378,00 €
AF TBR 57.30 Zuschussbedarf Eigenbetrieb TBR (negativer 

Betrag aufgrund Konsolidierung) 0,00 € -200.000,00 € 250.000,00 € 250.000,00 €

AF TBR 57.30 Unterdeckung Betriebszweig TBR 3 Deponie 336.545,97 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
TBR Ergebnis 736.545,97 € 10.125,00 € 465.378,00 € 465.378,00 €

AF SER 55.20 Gewässerunterhaltung SER 1.074.454,69 € 1.082.000,00 € 1.100.000,00 € 1.100.000,00 €
SER Ergebnis 1.074.454,69 € 1.082.000,00 € 1.100.000,00 € 1.100.000,00 €

AF Ergebnis 1.812.607,44 € 1.094.925,00 € 1.568.178,00 € 1.568.178,00 €

Gesamtergebnis 50.888.788,06 € 55.128.656,72 € 55.808.509,72 € -690.000,00 € 55.118.509,72 €

225.561,60 € 259.584,06 € 263.102,82 € 263.102,82 €

- 189 -



Anlage 8 Nachtragshaushaltsplan 
2025  

Kennzahlen zur Beurteilung der finanziellen Leistungsfähigkeit 

Ergebnis Planung Planung Planung Planung Planung 

Kennzahl 1) Einheit 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

E R T R A G S L A G E 

1. ordentliches Ergebnis

absoluter Betrag € 5.326.006 € 6.101.630 € -5.315.662 € -5.377.248 € -4.107.638 € -1.886.529 €

Betrag je Einwohner €/EW 45,47 €/EW 51,67 €/EW -44,93 €/EW -45,30 €/EW -34,49 €/EW -15,79 €/EW

Aufwandsdeckungsgrad % 101,28% 101,42% 98,80% 98,82% 99,13% 99,61% 

1.1 Steuerkraft - netto - 

absoluter Betrag € 184.931.233 194.872.000 181.538.000 178.439.000 195.690.000 199.601.000 

Betrag je Einwohner €/EW 1.578,77 €/EW 1.650,34 €/EW 1.534,49 €/EW 1.503,21 €/EW 1.643,00 €/EW 1.670,23 €/EW 

Anteil an ordentlichen Aufwendungen % 44,32% 45,46% 41,01 % 39,10 % 41,27 % 41,14 % 

1.2 Betriebsergebnis - netto - 

absoluter Betrag € 179.605.228 € 188.770.370 € 186.853.662 € 183.816.248 € 199.797.638 € 201.487.529 € 

Betrag je Einwohner €/EW 1.533,31 €/EW 1.598,67 €/EW 1.579,42 €/EW 1.548,51 €/EW 1.677,49 €/EW  1.686,02 €/EW 

Anteil an ordentlichen Aufwendungen % 43,05% 44,04% 42,21 % 40,28 % 42,13 % 41,53 % 

2. Sonderergebnis

absoluter Betrag € -625.285 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 

3. Gesamtergebnis

absoluter Betrag € 4.700.721 € 6.101.630 € -5.315.662 € -5.377.247 € -4.107.638 € -1.886.530 €

F I N A N Z L A G E 

4. Zahlungsmittelüberschuss aus laufender Verwaltungstätigkeit 2)

absoluter Betrag € 26.981.045 € 21.287.568 € 5.023.017 € 5.422.658 € 11.520.124 € 14.006.115 € 

Betrag je Einwohner €/EW 230,34 €/EW 180,28 €/EW 42,46 €/EW  45,68 €/EW 96,72 €/EW 117,20 €/EW 

5. Mindestzahlungsmittelüberschuss

absoluter Betrag € 8.284.152 € 8.904.895 € 9.082.786 € 9.237.654 € 9.452.766 € 9.556.078 € 

6. Nettoinvestitionsfinanzierungsmittel

absoluter Betrag € 18.696.894 € 12.382.673 € -4.059.769 € -3.814.996 € 2.067.358 € 4.450.037 € 

Betrag je Einwohner €/EW 159,62 €/EW 104,87 €/EW -34,32 €/EW -32,14 €/EW 17,36 €/EW 37,24 €/EW 

7. Soll-Liquiditätsreserve (§ 22 Abs. 2 GemHVO)

absoluter Betrag € 7.313.580 € 7.495.603 € 7.794.432 € 8.159.259 € 8.521.926 € 8.822.119 € 

- 190 -



Anlage 8 Nachtragshaushaltsplan 
2025  

Ergebnis Planung Planung Planung Planung Planung 

Kennzahl 1) Einheit 2023 2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

8. voraussichtliche liquide Eigenmittel zum Jahresende 3)

absoluter Betrag € 30.969.310 € 39.136.803 € 31.484.792 € 28.934.005 € 31.608.293 € 31.242.195 € 

K A P I T A L L A G E 

9. Eigenkapital

absoluter Betrag € 490.177.333 € 

9.1 Basiskapital (§ 61 Nr. 6 GemHVO) 

absoluter Betrag € 451.543.941 € 

9.2 Eigenkapitalquote 

Verhältnis Eigenkapital zu Bilanzsumme % 62 % 

9.3 Fremdkapitalquote 

Verhältnis Fremdkapital zu Bilanzsumme %  38 % 

10. Goldene Bilanzregel, Anlagendeckung

Verhältnis langfr. Kapital zu langfr. Vermögen %  104 % 

11. Verschuldung

absoluter Betrag € 132.309.397 € 

Betrag je Einwohner €/EW 1.129,54  €/EW 

11.1 Nettoneuverschuldung 

absoluter Betrag € 12.915.848 € 16.542.694 € 9.269.627 € 13.747.050 € 19.667.504 € 16.465.801 € 

1) Aus welchen Konten die Kennzahlen zu ermitteln sind, wird verbindlich auf der Internetseite des Innenministeriums (www.im.baden-wuerttemberg.de) bekannt gemacht.
2) § 3 Nr. 17 GemHVO
3) vgl. Zeile 9 in Anlage 5

- 191 -


	Nachtragshaushalt 2025
	Inhaltsverzeichnis
	Nachtragshaushaltssatzung 
	Vorbericht
	Gesamtergebnishaushalt 
	Gesamtfinanzhaushalt
	Ergebnishaushalt nach Budgets
	Dezernat I
	THH_00 Bürgermeisteramt
	THH_01 Zentrale Steuerungsunterstützung
	THH_13 Amt für Presse und Öffentlichkeitsarbeit
	THH_14 Amt für Rechnungsprüfung und Datenschutz
	THH_16 Geschäftsstelle des Gemeinderats
	THH_30 Rechtsamt
	THH_PR Personalrat

	Dezernat II
	THH_20 Stadtkämmerei
	THH_23 Amt für Wirtschaft und Immobilien
	THH_32 Amt für öfffentliche Ordnung
	THH_37 Feuerwehr

	Dezernat III
	THH_03 Stabstelle Bürgerengagement
	THH_10 Hauptamt
	THH_33 Bürgeramt
	THH_40 Kulturamt
	THH_50 Sozialamt
	THH_51 Amt für Schulen, Jugend und Sport
	THH_55 Amt für Integration und Gleichstellung

	Dezernat IV
	THH_61 Amt für Stadtentwicklung und Vermessung
	THH_63 Bürgerbüro Bauennt
	THH_65 Gebäudemanagement
	THH_66 Amt für Tiefbau, Grünflächen und Umwelt

	Allgemeine Finanzwirtschaft (AF)

	Finanzhaushalt nach Budgets
	Dezernat II
	THH_23 Amt für Wirtschaft und Immobilien
	THH_37 Feuerwehr

	Dezernat IV
	THH_65 Gebäudemanagement
	THH_66 Amt für Tiefbau, Grünflächen und Umwelt

	Allgemeine Finanzwirtschaft (AF)
	Mittelfristige Finanzplanung und Investitionsprogramm

	Anlagen
	Anlage 1: Übersicht über den Stand der Schulden
	Anlage 2: Übersicht über den Stand der Rücklagen
	Anlage 3: Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen
	Anlage 4: Investitionen in den Stadtbezirken
	Anlage 5: Darstellung der voraussichtlichen Entwicklung der Liquidität
	Anlage 6: Übersicht über den Stand der Rückstellungen
	Anlage 7: Investitionen in den Stadtbezirken
	Anlage 8: Kennzahlen zur Beurteilung der finanziellen Leistungsfähigkeit




